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	PLANIFIKIMI AFATMESËM - Java e 2

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java e 2-të
	1A
	5
	Pjestuesi më i madhë i përbashkët dhe shumëfishi më i vogël i përbashkërt i numrave
	Njeh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzon disa indice për pjestueshmëri, gjen shumëfishin më të vogël të përbashkët në kontekste të thjeshta, shfrytëzon të ashtuquajturën “sita”  për gjenerimin e numrave të thjeshtë sipas Eratostenit.

Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime.
	Kërkoni prej nxënësve të japin sa më shumë të jetë e mundur shumëfisha të numrave të dhënë për 30 sekonda. Sfidoni nxënësit ti përmirsojnë rezulltatet e tyre për detyrë  shtëpie.Përsëriteni aktivitetin në mësimin e ardhshëm. 

Çdo grupi të vogël të nxënësve u jepet komplet prej letrave ( jo sipas radhitjes) që paraqesin shumëfishat e një numri,plus edhe një numër tjetër që nuk është shumëfish i atij numri, p.sh. 66, 18, 102, 52, 84, 12, 48, 126. Në cilin numër përveç njërit prej tyre,këta numra janë shumëfisha ? Cili numër nuk i takon këtij grupi ? Si e dini? Nxënësit mund të bëjnë komplet e tyre prej letrave që ta sfidoj grupin tjetër. 

Përdorni kalkulator që ti tregoni shumëfishat e numrit të dhënë njëshifrorë. ( Shtypeni numrin , pastaj +,+,pastaj =, =, = …) Kërkoni prej nxënësve ti shënojnë shumëzuesat (p.sh. deri ∙ 20) dhe të sqarojnë çfarë shablloni vërejnë. Për shembull, gjatë shumëzimit me 3: 

· shablloni i njësheve: 3, 6, 9, 2, 5, 8, 1, 4, 7, 0, 3, 6, 9... 

· shifrat e dhjetësheve paraqiten tre herë para se të paraqitet shifra tjetër e dhjetëshes.Kjo nuk vlen përveç për shifrat 3,6,9 që paraqiten katër herë si shifra të dhjetëshes. 

Nxënësit pastaj zgjedhin numrin e vet me të cilin shumëzojnë dhe i shqyrtojnë shabllonet e shumëfishave të atij numri. Vallë këtë që e vëreni a vlenë për të gjithë? Çfarë bëhet kur shumëzuesi do të arrijë tre shifra? 
	Kronometër 

Komplete prej letrave me numra që janë shumëfisha të të njëjtit numër dhe një që nuk është shumëfish i atij numri. 

(Sipas zgjedhjes) Letra të zbrazëta dhe markera 

Kalkulatori i madh Online kalkulatori  është në dispozicion në: 
http://www.online-calculator.com/ 
(Mund të klikoni mbi tekstin nën kalkulator për ta parë në ekran të plotë kalkulatorin .) 
	Shumëzon 

shabllon (model) 

mbledhje e përsëritur 

	
	1A
	6
	Ende për pjestuesin më të madh të përbashkët dhe SHVP   të numrave
	Njeh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzon disa indice për pjestueshmëri, gjen shumëfishin më të vogël të përbashkët në kontekste të thjeshta, shfrytëzon të ashtuquajturën “sita”  për gjenerimin e numrave të thjeshtë sipas Eratostenit.

Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime.


	· Caktoni shumëzuesat ,duke i përdorë nxënësit si resurse. Për shembull, kërkoni prej 12 nxënësve të dalin përpara. Si mund ta fitojmë 12 duke i zbatuar njohuritë tona për shumëzim? Sqaroni se 12 nxënës mund të ndahen në grupe të barabarta në shumë mënyra: 

· 12 persona (që tregojnë 1 ∙ 12) 

· 6 çifte (që tregojnë 6 ∙ 2) 

· 4 çifte prej 3 (që tregojnë 4 ∙ 3) 

· 3 grupe prej 4 (që tregojnë 3 ∙ 4) etj. 

· Të vërehen shumëzuesat në tabelë dhe diskutoni pse shumëzuesat (p.sh. 4,3 dhe 3,4 ) nuk duhen të përsëriten. 

· Bëni “Gara për shumëzuesat“ në grupe. Thuani një numër. Grupet bëjnë gara të jenë grup më i shpejtë që do ta shkruajnë listën e plotë të shumëzuesve të numrit që e keni thënë. 

· Ngjitni pjestues të fshehtë (shumëzues) në shpinën e çdo nxënësi. Thuani një numër. Nxënësit grupohen bashkë me nxënës tjerë që kanë pjestues (shumëzues) të numrit që u është thënë.Përsëritni disa herë ashtu që nxënësit mbledhin 

· informacione për pjestuesin(shumëzuesin) e tyre të fshehtë,p.sh. “Unë jam pjestues i 9 dhe 12,por jo i 16”. Ata mundohen të konkludojnë se cili është pjestuesi (shumëzuesi) i tyre i fshehtë. 


	Mini tabela të bardha ose letër dhe markera /stilolapsa

Letër dhe stilografa

Sellotejp
	Pjestues, shumëzues

	
	1A
	7
	Detyra me shumëfishin më të vogël të përbashkët dhe pjestuesin më të madh të pëtbashkët


	Njeh shumëfishët, pjestuesët(shumëzuesët), pjestuesit e përbashkët(shumëzuesit) te numrat e thjeshtë( më të vegjël se 100), shfrytëzon disa indice për pjestueshmëri, gjen shumëfishin më të vogël të përbashkët në kontekste të thjeshta, shfrytëzon të ashtuquajturën “sita”  për gjenerimin e numrave të thjeshtë sipas Eratostenit.

Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjer përfundime.
	· Përsëritni njohuritë për shumëfishin më të vogël të përbashkët. Në çifte, nxënësit sqarojnë si ta gjejnë shumëfishin më të vogël të përbashkët e dy numrave të rëndomtë. Zgjedhni nxënës që do ta sqaroj metodën tërë klasës.

· Nxënësit luajnë lojën me pjestuesa(shumëzuesa) në veb faqen e internetit individualisht ose në çifte. Nëse luajnë individualisht, ata mundohen ta plotësojnë rrjetin ashtu që të mos ketë katër numra me pjestues të përbashkët në vijë.Nëse luajnë në çifte, një nga një shtojnë numër në rrjetë, duke pasë parasysh të fitojnë katër numra në vijë që kanë pjestues të përbashkët. 

· Çdo grupi të vogël prej nxënësve jepuni komplet letrash prej 2-100.Ata i grupojnë numrat në tre komplete sipas shumëzuesve që kanë: “ Saktësisht dy shumëzues”, ”Numër çift të shumëzuesve më i madh se dy”,”Numër tek të shumëzuesve”. Çka vëreni për numrat në çdo komplet? ( Caktoni numrat e thjeshtë,numrat e katrorit dhe të drejtkëndëshit). A mund të gjeni numra në kuadër të çdo grupi me pjestuesa të përbashkët? 

	Problemet që përfshijnë shumfishat më të vegjël të përbashkët janë në dispozicion në:

 http://www.transum.org/Software/SW/S
http://www.transum.org/Software/SW/S
http://www.transum.org/Software/Gam
Komplet prej letrave me shifra prej 2–100 për secilin grup
	shumëfishi 

shumëfishi i përbashkët 

shumëfishi më i vogël i përbashkët 

numër tek 

numër çift 

numër i thjeshtë 

numri i katrorit ( numri që i jep formën 2D - katrorë ) 

numri i drejtkëndëshit (numri që i jep formën 2D - drejtkëndësh ) 

	
	1A
	8
	Katrori  i numrit dhe rrënja katrore
	Njeh katrorët e numrave së paku deri në 20(20 dhe rrënjët katrore përkatëse si për shembull [image: image2.png]72 dhey/49




Evindeton dhe shpjegon metodat , rezulltatet dhe përfundimet. 


	· Nxënësit luajnë lojë me letra në grupe prej 3 ose 4 nxënës. Ata fillojnë me letrat të kthyera me fytyrë teposht. Një nga një i hapin nga dy letra .Nëse letrat janë të përputhshëm (p.sh. [image: image4.png]


 dhe 3 ose [image: image6.png]


 dhe 121), nxënësi i mbanë letrat e tij,sqaron siç di se ato janë çift letrash.Nëse letrat nuk janë të përputhshëm, i kthen në pozicionin e tyre me fytyrë teposhtë.Fitues është nxënësi i cili do të mbledh më së shumti çift letrash. 

· Nxënësit vizatojnë katrorë në letrën me katror që ti shfaqin numrat në katror.Ata i evidentojnë numrat nga letrat përkatës, p.sh. [image: image8.png]


 = 9, [image: image10.png]


 = 3. 

· Nxënësit punojnë në grupe të vogla.Ata i vëndojnë letrat me numra në qese. Pastaj një nga një marrin numër nga qesja dhe tregojnë nëse është numër në katror ose jo.Nëse anëtarët tjerë të grupit vendosin se është në të drejt, letrën e mbajnë.Nëse nuk është në të drejt , numri kthehet në qese. Qesja jepet derisa të jenë harxhuar të gjitha letrat.Fitues është nxënësi me më tepër letra.Që loja të jetë më sfiduese,jepuni nxënësve kohë të caktuar për vendimin e tyre. 


	Komplet prej letrash për secilën grupë: 

Komplet prej letrash për secilën grupë:

1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81,100, 121, 144, 169, 196, 225,256, 289, 324, 361, 400,

 1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 12, 22, 32, 42, 52, 62, 72,

82, 92, 102, 112, 122, 132, 142, 152, 162,

172, 182, 192, 202, 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49,

64, 81, 100, 121, 144, 169, 196, 225,

256, 289, 324, 361, 400

Përndryshe, loja me përputhje është në dispozicion në: 

http://www.math-play.com/square-root-game.html  

Letër me katrore 

Vizore 

Letrat me numra (të gjithë numrat në katror prej 1 deri në 400 si numra të thjeshtë dhe numrat tjerë që mund të paraqiten në formë të drejtkëndëshit,siç janë: 5,12, 50, 66, 204, 250......) 

Qese e padukshme (ose kutijë) prej së cilës do të tërhiqen letrat 

(Sipas zgjedhjes) Kronometër 

Problem që përmban numra në katror është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/starter_February10.ASP

	rrënja katrore 

në katrorë 

numri katrorëve 

numri i drejtkëndëshave 

numër i thjeshtë 


	PLANIFIKIMI AFATMESËM - Java e 3

	Numri i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java e 3-të
	1A
	9
	Mbledhja dhe zbritja me strategji mendore


	Shfytëzon ligjet aritmetike dhe operacionet inverse që ta thjeshton llogaritjen me numerate plotë  dhe dhjetor.
	Jepuni     nxënësve     shembull     për mbledhjen e numrave të plotë dhe kërkoni që llogaritjen ta bëjnë me strategjin    e    të    menduarit, p.sh.1589 + 446. Kërkoni prej tyre të demonstrojnë se si i kanë fituar rezulltatin. Diskutoni për metodat e ndryshme ( p.sh. zbërthen në mijëshe, qindëshe, dhjetëshe dhe njëshe; rumbullakim dhe përshtatje).A ka metoda tjera të cilët mund ti përdorim?Cili mund të jetë më efikas?Pse?Kur ndonjë metod tjetër do të  ishte  më  efikase?  Si  njohuria  e vlerës vendore na ndihmon shpejt ta zgjidhim këtë pyetje me strategji mendore.
 
Jepuni nxënësve shembull për zbritjen e
numrave   të   plotë   dhe   kërkoni llogaritjen ta bëjnë me përdorimin e strategjisë mendore.,p.sh. 2007-1998. Kërkoni të demonstrojnë se si e kanë fituar rezulltatin.Diskutoni për metodat e ndryshëm. Si mbledhja ( numërimi përpara) mund të përdoret që të kryhet zbritja?
 
Diskutoni  pse  

4  +  3  =  3  +  4  , por   

4 – 3 ≠  3 – 4.  Prezantoni ligjin komutativ  :      

a   +   b   =   b   +   a   , pro 

    a – b ≠ b – a.
 
Sqaroni se renditja e mbledhjes nuk është          i          rëndësishëm          , p.sh. 

2 + (3 + 4) = (2 + 3) + 4. Prezantoni ligjin asociativ.
	
	strategji metod mbledhje zbritje

ligji aritmetik ligji komutativ ligji asociativ zbërthen inverze

operacion inverze

	
	1A
	10
	Shumëzimi dhe pjesëtimi me strategji mendore


	Shfytëzon ligjet aritmetike dhe operacionet inverse që ta thjeshton llogaritjen me numerate plotë  dhe dhjetor.
	 Jepuni     nxënësve     shembull     për shumëzim dhe të njëjtin ta kërkoni ta zgjidhin    me    strategji    mendore    , p.sh. 25 ∙ 12. Kërkoni ta demonstrojnë se si e kanë fituar rezulltatin. Diskutoni për metodat e ndryshme. A ka metoda tjera  të  cilët  mund  ti  përdorim?Cili mund   të   jetë   më   efikas?Pse?Kur ndonjë metod tjetër do të ishte më efikase?
 
Jepuni nxënësve shembull për pjestim dhe të njëjtin ta kërkoni ta zgjidhin me strategji    mendore    , p.sh. 3:12. Kërkoni ta demonstrojnë se si e kanë fituar rezulltatin. Diskutoni për metodat e ndryshme.Si shumëzimi mund të përdoret  të  bëhet  llogaritja  me pjestim?
   Diskutoni pse 4 ∙ 3 = 3 ∙ 4 por

4  :  3  ≠  3  :  4.  Prenzentoni  ligjin

komutativ   :  

 a   ∙   b   =   b   ∙   a   , por

 a : b ≠ b : a. Sqaroni terminin  ‘ligji  komutativ’. Diskutoni se renditja e shumëzimit nuk është i rëndësishëm, p.sh.

 2 ∙ (3 ∙ 4) = (2 ∙ 3) ∙ 4. Sqaroni terminin ‘ligj asociativ’.

   Demonstroni  përdorimin  e  metodës për shumëzim në tepison për të njehsuar, p.sh. 

23 ∙ 45:

                       20     3
                  


       40           

       5

20

3

40

800

120

5

100

15

45 ∙ 23 = 800 + 100 + 120 + 15 

            = 1035.
	
	strategji metod shumëzimi pjestimi

metoda e tepisonit ligji komutativ

ligji asociativ zbërthen inverze

operacion inverze

	
	1A
	11
	Renditja e operacioneve    matematikore

	Shfrytëzon renditjen e operacioneve, përfshirë edhe kllapat,      gjatë llogaritjeve të thjeshta.

Punon me numra , shprehje dhe barazime algjebrike dhe shpesh zbaton algoritme të shfytëzuara.
	Nxënësve  jepuni  shprehje  numerike më më tepër operacione të cilët do ta zgjidhin logjikisht, si p. sh.

           2 + 2 ∙ 25 + 26

Mund të ketë dallim në vlerat e fituara gjatë llogaritjes ,si për shembull   78, 104 dhe 126 janë të dhëna si përgjigje

te mundshme.(Nëse nuk janë , paraqitni përgjigjet 104 dhe 126 le ti komentojnë nxënësit).

Shkruani    renditjen    e    kryerjes    të

operacioneve:

-  kllapave

-  treguesi i fuqisë (p.sh. katror)

- shumëzimi dhe pjestimi 

(prej të majtës kah e djathta)

-  mbledhje  dhe  zbritje  (  prej  të majtës kah e djathta )

Sqaroni se planifikoni të ketë ushqim

te paketuar për një ushqim shkollorë

.Në udhëtim do të ketë dy paralele – njëra paralele prej 25 nxënësve ,tjetra prej 26 nxënësve dhe një mësimdhënësi.Planifikoni    nga dy bukëza  për çdo njërin.Si mund të jemi të sigurt se renditja e llogaritjes përkon me problemin?(Me përdorimin e kllapave:
2 + 2 ∙ (25 + 26).

 Nxënësve thuaji tre numra , p. sh.2,3,4.nxënësit punojnë në çifte që të fitojnë sa më shumë që   është e mundshme rezulltate të ndryshme me përdorimin e kllapave,katrorëve,mbledhje , zbritje,shumëzim dhe pjestim,p. sh.

2 + 3 + 4 =  9

22 + 3 + 4 = 11

22 ∙ (3 + 4) = 28

A  mund  ta   gjeni  zgjidhjen  më  të madhe/të  vogël?

Si  e  dini  që  i  keni 

gjetur  të gjitha mundësitë?
	Nxënësit mund ta ushtrojnë renditjen e operacioneve në:

http://www.learnalberta.ca/content/me
m/index.html?ID1=AB.MATH.JR.NUM
&ID2=AB.MATH.JR.NUMB.INTE&less
=html/object_interactives/order_of_op

HYPERLINK \h


HYPERLINK "http://www.learnalberta.ca/content/mejhm/index.html?ID1=AB.MATH.JR.NUMB&ID2=AB.MATH.JR.NUMB.INTE&lesson=html/object_interactives/order_of_operations/use_it.html" \htions/use_it.htm
Klikoni  në  operimin  e  duhur  për  të shkuar  përpara  me  llogaritjen  e shprehjes numerike.

Pas 10 llogaritjeve, luani lojën ku kubet duhet të zgjedhen në renditje të saktë.
	operacioni

renditje të operacioneve shumëzim

pjestim zbritje kllapa

në katrorë

shprehje numerike

	Java e 3-ë
	1A
	12
	Njehsimi i vlerës numerike të shprehjeve


	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat,  gjatë llogaritjeve të thjeshta.
Punon me numra , shprehje algjebrike dhe shpesh zbaton algoritme të shfrytëzuara.


	 Kërkoni   nga   nxënësit   që   ti   japin rezulltat e mundshme  më të ulta dhe më të larta,duke i përdorur pesë shifra. Duhet të përdorin sëpaku një komplet prej kllapave, një numër katror   dhe një mbledhje, zbritje , shumëzim dhe pjestim në çdo llogaritje.

   Sqaroni    se    në    gjuhën    angleze shkurtesa  BIDMAS (kllapa,  tregues  i fuqisë, pjestim/shumëzim,mbledhje/ zbritje) i ndihmon nxënësve që ta mbajnë mend  radhitjen  e operacioneve. Nxënësit a mund të mendojnë ndonjë shkurtesë ose mënyrë për ta mësuar radhitjen të operacioneve në shqip?
	Komplet prej letrave me shifra prej 1-9

për çdo nxënës
	operacione

renditje të operacioneve shumëzim

pjestim mbledhje zbritje kllapa

në katrorë


	JAVA 4
	1A
	13
	Zgjidhja e detyrave me numra dhjetor dhe të plot me strategji mendore


	Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacionet inverze  që ta thjeshton llogaritjen me numrat e plotë  dhe  dhjetor.

Në   mënyrë   efektive   diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim

	   Nxënësit punojnë në grupe   nga dy dhe  tre  nxënës  që  tu  përgjigjen një sërë   pyetjesh   nga   mbledhja   dhe zbritja me numra dhjetor që i zgjidhin me strategji mendore. Parashtroni pyetje kur ka numër të ndryshëm të shifrave në çdo numër.Nxënësit mund të përdorin shënime të shkurta nëse dëshirojnë.Qëllimi kryesorë i kësaj detyre është që nxënësit të diskutojnë për idetë e tyre e jo për shpejtësinë e llogaritjes.Si  i  mblodhët/  zbritët  këta
numra logjikisht?Cilën njohuri matematikore dhe shkathtësi përdorët që ta gjeni zgjidhjen?
   Nxënësit në çifte hedhin kubin katër herë që ta fitojnë numrin dhjetor në formën vijuese:

.
Pastaj  këtë e përsërisin që ta fitojnë numrin e dytë dhjetor në formën e njejtë.Individualisht,nxënësit i mbledhin të dy numrat me zbatimin e strategjisë mendore  dhe  shënime të shkurta. Gjithashtu, e zbresin numrin më të vogël nga numri më i madh. I ndajnë dhe  i  kontrollojnë zgjidhjet e tyre. Nëse ka gabim, ata bisedojnë për të njëjtën .Nëse rezulltati është i saktë ata bisedojnë për metodat që i kanë përdorë për llogaritjen 

Cila strategji mendore  e  përdorët     për  llogaritje

?Vallë metodat e juaja ishin të njëjta ose të ndryshme? Cila metodë ishte më   efektive   dhe   efikase   në   këtë rast?Si mund ti kontrolloni rezulltatet e juaja?


	Ushtrime të përgatitura parë për mbledhje dhe zbritje të numrave të plotë dhe numrave dhjetor.
Fleta të mëdha letre

Markera

Kub,një për çift


	vende dhjetore metodë strategji logjike mbledhje

zbritje dhjetëshe njëshe dhjetat qindtat
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	Mbledh dhe zbret numra të plotë dhe numra dhjetorë
	Mbledh dhe zbret  numra të plotë dhe numra dhjetor , përfshirë numrat dhjetor me numër të ndryshëm të vendeve dhjetore.

Në   mënyrë   efektive   diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim

	- Bëni përsëritje se si duhet të caktohet mbledhja dhe zbritja me shkrim,   me përdorimin      e      kolonave.Theksoni rëndësinë   e   përdorimin   e   vlerës

vendore  duke  biseduar  me  nxënësit çka nuk është e saktë në shembullin vijues:

58362

+ 346
92962

 Nxënësit i përziejnë letrat e tyre dhe pastaj i vendosin dhjetë shifrat në dy reshta me nga pesë letra që të formojnë  llogaritje  në  formën  e shkruar.I mbledhin dhe i zbresin të dy numrat duke  përdorur metodën e  të shkruarit.Çfarë duhet të bëni që të jeni të sigurt se kur duhet ti vendosni letrat?(shifrat me  vlerë  të  njejtë vendore duhet të jenë në të njejtën kolonë ;numri më i madh duhet të vendoset në pozicionin e sipërm për zbritje).
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri

9 për nxënës
	mbledhje

zbritje njëshe dhjetëshe qindëshe mijëshe (etj.

	Java e 4
	1A
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	Përdorimi i ligjeve aritmetike në mbledhje dhe zbritje


	Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacionet inverze  që ta thjeshton llogaritjen me numrat e plotë  dhe  dhjetor.

Mbledh dhe zbret numra të plotë dhe numra dhjetor , përfshirë numrat dhjetor  me numër të ndryshëm tëvendeve  dhjetore. 

Në   mënyrë   efektive   diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim

	   Sfidim për nxënësit le të jetë : sa më shpejtë ta ngrenë dorën dhe të japin përgjigjen e saktë për mbledhjen dhe zbritjen  e  dhënë.  Së  pari,  mateni kohën që është e nevojshme që nxënësit të kryejnë 10 llogari të dhëna.Pastaj përsëriteni edhe me 10 llogaritje, duke nxitur  nxënësit që  ta përmisojnë kohën e tyre.

   Nxënësit  punojnë  në  çifte,  secili  në llogaritjet e veta dhe kompletin  e vet
të letrave. Secili nxënës formon dy numra dhjetor me kthim të letrave me një  shifër  dhe  vendosjen  e  tyre  në rrjetë sipas mënyrës vijuese:









Pasi të jenë vendosur shifrat,nxënësit vendosin se ku duhet ta vendojnë presjen dhjetore.Kush mund ta bëj shumën  më  të  vogël?Kush mund  ta bëj ndryshimin më të vogël? Kush mund ta bëj shumën/ndryshimin më të madh?Kush mund ta bëj shumën/ndryshimin çift /tek? Cila(i) shumë/ndryshim është shumëfish i pesëshit? Çfarë ndryshon nëse presja dhjetore do të jetë në vend   tjetër?Si kjo do të ndikonte në përgjigjen tënde vallë akoma do të kishit fituar /humbur

në atë garë? Pse?
 
	(Me zgjedhje) Kronometër
Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri

9 për çdo nxënës
	vende dhjetore metodë strategjia metodë logjike

metodë e të shkruarit

mbledhje zbritje mijëshe qindtat dhjetëshe njëshe dhjetat qindtat

mijtat (etj.)


	Java e 4
	1A
	16
	Përdorimi i ligjeve aritmetike në mbledhje dhe zbritje

	Mbledh dhe zbret numra të plotë dhe numra dhjetor , përfshirë numrat dhjetor  me numër të ndryshëm të  vendeve  dhjetore. 

Në   mënyrë   efektive   diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim

	 
Nxënësit   luajnë ” Lojën e gabimeve” në grupe prej 3 ose 4 nxënës.Qëllimi i lojës është të caktohet nxënësi (sit) i/të cili/cilët ka/kanë bërë gabim me qëllim në llogaritjen në formën e shkruar. Ka dy komplete të letrave (shiqoni djathtas).Çdo lojtari i ndahet nga një letër prej Kompletit 1 ( e dukshme për grupin) dhe letrën e dytë prej Kompletit 2( nuk duket nga grupi).Çdo lojtarë përdorë metodë në formën e shkruar që të përgjigjet në llogaritjen e letrës së tij.Nëse letrën,   e kanë letër të SAKTË, ata në pyetjen   duhet të përgjigjen saktë. Nëse letrën e kanë letër   të   PASAKTË,duhet   të   bëjnë gabim të vogël. Pasi të gjithë nxënësit e grupës i kryejnë llogaritjet e tyre ata ua tregojnë të tjerëve në grup të cilët duhet të përcaktojnë  se çfarë letre ka pasë, të SAKTË ose letër të PASAKTË.Bisedohet për përgjigjet .U jepet  nga  një  pikë  për  përgjigje  të sakta me letër të SAKTË dhe për përgjigje të gabuara me letër të PASAKTË. Plus pikë u jepet çdo nxënësi që ka bërë gabim e që tjerët nuk e kanë vërejtur.
   Nxënësit   konstruktojnë   tabelë   për mbledhjen    dhe  zbritjen  e  numrave   dhjetor


	Dy kompleta letrash për grupë:

Kompleti 1: letra   që tregojnë mbledhje dhe zbritje ( një pyetje për letër)
p.sh.. 34.633 + 782.02

Kompleti   2:   letra   në   të   cilët   është shënuar  SAKTË ose PA SAKTË. Në të shumtën e letrave duhet të jetë  shënuar SAKTË.

Aplikacion për tabela
	vende dhjetore 
metodë
metodë e të shkruarit

mbledhje 

zbritje 

mijëshe

 qindëshe 

dhjetëshe

njëshe

dhjetat qindtat mijtat (etj.)
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	Njësia
	Qëllimet
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	
	
	
	Shumëzon dhe pjeston numra të plot në numra dhjetor


	Interpreton të dhëna dhjetore dhe vlera vendore , shumëzon dhe pjeston numrat e plotë me 10, 100 ose 1000.

Kontrollon rezultate nga llogaritja duke shfrytëzuar operacione inverse.

Evidenton dhe sqaron metodat , rezultatet dhe përfundimet.
	Shqyrtoni çka ndodh kur numri dhjetor shumëzohet ose pjestohet me 10,100 ose 1000,duke i nxitur nxënësit ta shpjegojnë procesin me fjalët e tyre.

 Luani lojën”Cili është numri im? ” Nxënësve u thuhet se jam duke meduar  një numër të caktuar. Së pari e
shumëzoj   numrin   tim   me   10. Rezulltatin e   pjestoj me 100 dhe mandej edhe me 10. Numrin që  tani e kam është 0,0386.

Cili  ishte  numri  im  fillestarë?  Si  e
dini?
Bisedoni si ti përdorin operacionet inverze që ta gjejnë numrin fillestarë dhe si ta bëjnë provën.

Përsëriteni  aktivitetin  me  kombinime të ndryshme të shumëzimit dhe pjestimit me 10,100 dhe 1000 me numrin   fillestarë   i   cili   çdo   herë përmban një ose dy vende dhjetore.

Nxënësit e luajnë lojën e dhënë më sipër në grupe të vogla, një nga një japin udhëzime.
	
	shumëzon

pjeston

10/100/1000 herë më i vogël

10/100/1000 herë më i madh

vende dhjetore shifra
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	Shumëzon dhe pjeston numra dhjetor


	Shumëzon dhe pjesëton numra dhjetor me një dhe /ose  dy vende dhjetore me numër njëshifror, për shembull 

13,7 · 8  ;

4,35 :  5 ;

Vlerëson , përcakton vlerë të përafërt dhe e kontrollon punën e tij.

Në   mënyrë   efektive   diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim

	   Kërkoni  nga  nxënësit  ta  vlerësojnërezulltatin  e  152  ∙  6.Pastaj  ata  me

strategji mendore e gjejnë rezulltatin.Sa ishte i përafërt vlerësimi juaj? Pse duhet ti vlerësojmë së pari rezulltatet e  llogaritjeve? Tani e dini rezulltatin e 152 ∙ 6, kurse sa është
15,2 ∙ 6 ?Si e dini? Sa është 1,52 ∙ 6? Pse   jemi   të   bindur   se   ky   është rezulltati i saktë?Vazhdoni me numër më të madh të llogaritjeve, duke filluar çdoherë  me  numër  të  plotë  dhe  të arrini në numër dhjetor.

   Në çifte,nxënësit shkruajnë shumëzim të
numrit    dyshifror    me    numër njëshifror dhe llogaritë,p.sh.  

588 ∙ 3 =1764.

Nën të ata shkruajnë llogaritjet me numrat dhjetor sipas llogaritjeve paraprake me numra të plotë pozitiv,p.sh.

  58,8    ∙     3  =  176,4

5,88 ∙ 3 = 1,64.

Të ndërlidhen mësimet e mëparshme për shumëzim dhe pjestim me 10,100 dhe 1000 që të sqaroni përse rezulltatet janë të sakta.

Nxënësit kanë dy komplete letrash.Marrin numër dhjetor prej Kompletit 1 dhe numër njëshifror  prej  Kompletit  2.Ata  e vlerësojnë  prodhimin  dhe  mandej logjikisht   e   llogarisin   rezulltatin.Pastaj bisedojnë   për   strategjitë   e   tyre   me

partnerin.Si e gjetët vlerësimin tuaj?Sa ishte i përafërt vlerësimi juaj me rezulltatin?A thua që vlerësimi juaj ishte
përkatës?Pse?
	Dy kompleta letrash për nxënës: Kompleti 1: 8 letra me numra me një ose dy vende dhjetore.

Kompleti 2: letra me shifra prej 2–9
	vlerësim
shumëzon

shumëzim

numër i plotë

vende dhjetore
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	Shumëzon dhe pjeston numra dhjetor


	Shumëzon dhe pjeston numra dhjetor me një dhe/ose dy vende dhjetore me numër njëshifror, për

shembull 13,7 ∙ 8; 4,35 : 5.
Vlerëson   ,   përcakton   vlerë   të
përafërt dhe e kontrollon punën e

tij.

Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim.

	 Kërkoni nga nxënësit ta vlerësojnë rezulltatin e 783 : 3. Pastaj ata me strategji mendore e gjejnë rezulltatin. Sa  ishte  i  përafërt  vlerësimi  juaj?A ishte vlerësimi juaj i dobishëm ?Tani kur e dini rezulltatin e 783 : 3, sa është
78,3 : 3?Si e dini?A sa është 7,83 : 3?
Pse jeni të bindur se kjo është zgjidhja e saktë?Vazhdoni me llogaritjet tjera,duke filluar çdoherë me numër të plotë dhe të arrini në numër dhjetor.

 Në  çifte,  nxënësit  e  shënojnë llogaritjen  e  parë  me  pjestim  dhe

herësin e fituar, p.sh. 1416 : 6 = 236. Nën  të  ata  shënojnë  llogaritjet  me pjestim   të   numrave   dhjetor   sipas llogaritjeve  paraprake  të  pjestimit  të

bërë me numrat e plotë pozitiv,p.sh.

141.6 : 6 = 23,6

14.16 : 6 = 2,36
Të ndërlidhen mësimet e mëparshme për shumëzim dhe pjestim me 10,100 dhe 1000 që të sqaroni përse rezulltatet janë të sakta.

 Secili  nxënës  shkruan  shprehje numerike për pjestim të numrave dhjetor,ndërsa    partneri    i     tij     ta llogarisë. Gjatë shënimit të shprehjes numerike me pjestim, ai vetë duhet ta din rezultatin me qëllim që të mund ti provon rezultatet e partnerit të tij.
	
	Vlerësim

 numër dhjetor pjestim 

pjeston

	Java 5
	1A
	20
	Zgjidhja e detyrave tekstuale


	Shumëzon dhe pjeston numra dhjetor me një dhe/ose dy vende dhjetore me numër njëshifror, për

shembull 13,7 ∙ 8; 4,35 : 5.
Vlerëson   ,   përcakton   vlerë   të
përafërt dhe e kontrollon punën e

tij.

Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim.

Din kur të rrumbullakon lartë, poshtëpas pjestimit kur konteksti kërkon përgjigja të jetë numër i  plotë.

Ndërlidhë rezulatet ose konstatimet me kontekstin fillestar dhe I kontrollon ato a janë të arsyeshme.

	 Parashtroni problem tekstual me klasën,p.sh.  Kam  shirrit  me  gjatësi prej  1,82  m.  Dua  ta  pres  në  pesë pjesë të barabarta që të mbështjell dhurata. Cila gjatësi ( në metra ) duhet të jetë secila pjesë?

Kërkoni prej një nxënësi të demonstrojë si do ta gjente rezulltatin me ndihmën e llogaritjeve në formën e shkruar.Çfarë  duhet  të  mbani  mend kur e përdorni metodën standarde të pjestimit në formën e shkruar?
Kërkoni prej ndonjë nxënësi tjetër të demonstrojë    si do ta provonte rezulltatin  me  përdorimin  e shumëzimit në formën e shkruar.Çfarë duhet të mbani mend kur e përdorni metodën standarde të shumëzimit në formën e shkruar?
Mund të kërkoni prej një nxënësi tjetër të tregojë matjen dhe prerjen e shirritit

/litarit që ti theksoni strategjitë për matje të saktë.

   Diskutoni për kontekste të ndryshme ku njerëzit shumëzojnë dhe pjestojnë numrat dhjetor me një ose dy vende dhjetore ,p.sh. punëtori i ndërtimtarisë i  cili  e  llogaritë  largesën  ndërmjet trarëve, bukëpjekësi që e ndanë brumin në mënyrë të barabartë për bukëza ose bukë me masë të njëjtë, kapelbërësi që  përdor  një  gjatësi  të caktuar të shirritit për dekorimin e kapelave.Kërkoni prej nxënësve të krijojnë probleme të tyre tekstuale që përmbajnë shumëzim ose  pjestim të numrave dhjetor, ta vlerësojnë rezulltatin dhe mandej ta llogarisin me përdorimin e metodës në formën e shkruar.

   Jepuni  nxënësve probleme tekstuale me plotësim   që nxënësit të mund ti shënojnë numrat e tyre dhjetore dhe njëshifrore para zgjidhjes,p.sh.

Gjyshja çdo javë Artanit i ka dhënë

           € në periudhë prej   
 javësh.Sa eura gjithsej   ka marrë Artani?

Parashtroni shembuj të caktuar që përmbajnë rumbullakim te lartë ose te poshtë gjatë pjestimit me mbetje,p.sh.

Arta  ka  shishe  me  ilaç.Përmbanë

             litra.   Ajo   përdorë  një  të katërtën e ilaçit.Nëse një lugë e plotë  nxen     ml, sa luga të plota kanë ngelur?

Përgjigjja juaj    a  ka  kuptim  në  këtë
rast?


	(Sipas zgjedhjes)

Penjëz /shirrit me gjatësi prej 182 cm

Gërshëra

Vizore



Probleme të pregaditura më parë në të cilët mungon numri
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	Shfrytëzimi i përqindjes për të shënuar pjesë të një tërsie
	-E kupton përqindjen si të njëqindtën pjesë prej tërësisë; përdor thyesat dhe përqindjet për të përshkruar pjesë të formave, tërësive dhe matjeve
-Ndërlidh rezultatet  ose konstatimet  me konteksitn fillestar dhe kotrollon ato a janë të arsyeshme


	Diskutoni për konceptin”përqindje”-se rrjedhë nga gjuha latine “per centum “ me domethënje “për çdo njëqind” Sqaroni  se  në  disa  raste, përqindja mund   të   jetë   më   e   madhe   se 100,p.sh. Nëse   këtë vitë fitimi i një ndërmarje zmadhohet për 16%, fitimi i tyre është 116% krahasuar me fitimin e vitit të kaluar.
Kërkoni prej nxënësve të caktojnë përqindje të ndryshme të një numri të madh të formave,madhësive dhe matjeve.Parashtroni përqindje më  të mëdha se 100%, p.sh.

-
Hidh ujë në enë prej 100ml që të jetë e mbushur 40%.

-
Shëno pikë që i përgjigjet 67%  të gjatësisë së segmentit prej 1m.

-
Me përdorimin e tabelës  10 x 10 ngjyrosni 124%.

Diskutoni  si   nxënësit      i   caktojnë përqindjet e ndryshme.Si e dini se ajo ishte ...%?Çfarë do të thotë përqindje?A ka mënyrë tjetër si do të mund ta caktoni atë përqindje?Si do të   ishte   përqindja   në   formë   të thyesës ?.... si numër dhejtorë ?
Nxënësit marrin përqindje nga qesja dhe e shënojnë si numër të pjesëve prej njëqindëshës, 
p.sh. 60% është e barabart me 
[image: image11.wmf]100

60


Të nxiten nxënësit , duke kërkuar prej tyre ti caktojnë numrat dhjetor ekuivalentë,p.sh.
60%  është ekuivalente me  
[image: image12.wmf]100
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 dhe 0,6  


	Libër faqe 37-39
Një numër të formave, sasive dhe njësive që nxënësit të mund ti përdorin për të gjetur përqindje, për shembull. enë prej 100 ml, vizore prej një metri, tabela 10 x 10 , copë brumi dhe peshore për matje, kuti bizelesh të thata, letër të rrumbullakët (të tilla si xhetonat)
Letra    që    tregojnë    përqindje,    duke përfshirë  edhe  disa  më  të  mëdha  se 100%
Qese e padukshme (ose kuti)
	përqind

per centum
për çdo njëqind

% (simboli)

100 përqind një e plotë thyesa

vende dhjetore ekuivalente
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	Njëhsimi i sasisë së përqindjes
	Njehson përqindjet  rëndomta nga tërësia (përgjigja është numër i plotë) dhe shpreh pjesën e tërësisë si thyesë ose si përqindje.
Njehson thyesa të rëndomta dhe përqindje të madhësive, për shembull një e katërta prej 64, 20% prej 50 kg

Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap
	Saqroni se:
10% është ekuivalent me =0,1 dhe 5% është gjysma e 10%

Kërkoninga nxënësit të shfrytëzojnë këto informacione që ti caktojnë përqindjet me strategji mendore p.sh.

-10% prej 20 €  (duke pjestuar me 10)

-10% prej 37 g (duke pjestuar me 10)
-5% prej 5 € (duke caktuar 10% dhe përgjysmuar)
-100% prej 4 litra ( duke e ditur se 100% paraqet një tërësi)
-50% prej 40 (duke caktuar 10%, pastaj 5% dhe mbledhjen e rezulltateve).
Nxënësit i shënojnë rezulltatet e tyre në mini tabela të bardha.Si e gjetët rezulltatin?Cilën strategji e shrytëzuat?Si i shfrytëzuat njohuritë tuaja për përqindjet,thyesat,numrat dhjetor  dhe  shumëzimi/pjestimi  me 10?
Sqaroni se 1% është ekuivalente me = 0,01.Nxënësit shfrytëzojnë  mini tabela    të    bardha    ose    letër    si ndihmës gjatë llogaritjes  së përqindjeve të numrave më të mëdha,p.sh.

-     11% prej 2800 denarë

-     70% prej 130g.

Me përdorimin e kalkulatorit dhe pa përdorimin e tastës për përqindje,nxënësit llogarisin përqindjet,p.sh.
-     24% prej 34

-     14,5% prej 56 litra.
	 Libri faqe 41-43
Mini tabela të bardha dhe markera
Mini tabela të bardha ( ose letra ) dhe markera /stilolapsa

Kalkulatorë ( nga një për çdo nxënës ose nga një për çdo çift)


	përqind  

për çdo përqind

% (simbol)

vende dhjetore

thyesa

një e plotë

ekuivalente


	
	1A
	23
	Zgjidhja e probleme tekstuale me përqindje
	Shfrytëzon përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 
Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap 
	Duke përdorur një koleksion të paketimeve me shprehjen e deklaratave si:

“50% gratis papagesë”, nxënësit e shënojnë madhësinë fillestare dhe të reviduar.Sa përqind nga madhësia e vjeter është madhësia e re ? si mund të fitoni madhësi të re prej madhesisë fillestare.  
Duke përdorur    produkt me “etiketa për  shitje”  nxënësit vendosin se  cili produkt është më i përshtashëm. Për shembull:

A duhet ta blejë produktin 1 që kushton      4,500   denarë   me   35% zbritje, ose produktin 2 kushton  4000 denarë me 25% zbritje?
Tregoni  dy  enë  të  ndryshme ushqimore. Pyetni, për  shembull, Çfarë do të preferonit: 50% prej akullores që ka mbetur në enë, ose
40% prej akullores që ka mbetur në këtë enë? Pse? Shfrytëzoni ushqime të      popullarizuara     dhe      jo      të popullarizuara.
   Nxënësit     shqyrtojnë  përqindjen  e leshit, pamukut, poliesterit etj.në etiketat rrobave. Çfarë është e njejtë për të gjitha rrobat?Pse është ajo ashtu?(Përqindjet gjithashtu, a japin shumën 100%).

	Komplet prej paketave të produkteve që shfaqin deklarata si të tilla. '25% Gratis falas '(psh. Kuti drithëra, shishe)
Produkte të etiketuara me çmime imagjinare dhe etiketa për shitje (ose të produkteve në internet)
Enë të ushqimit me madhësi të ndryshme në të cilët janë shënuara masat e tyre
Rrobat me etiketa që tregojnë përbërjen e rrobave (ose shembuj në internet).
	përqind  

për çdo përqind

% (simbol)

vende dhjetore

thyesa
100 përqind
një e plotë

ekuivalente
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	Test kontollues 
	Shfrytëzon përqindje  që të paraqes dhe të krahasoj madhësi të ndyshme. 
Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqidnje dhe numra dhjetorë; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirëedhe probleme me më tepës se një hap
	Jepuni     probleme nxënësve të krahasojnë     dy popullacione të ndryshme në shkolla, p.sh.
48%  prej  nxënësve  në  Shkollën  A janë vajza.Ka 600 nxënës në shkollën A.Në Shkollën B ka 650 nxënës dhe 45%  janë  vajza.Cila  shkollë  ka  më tepër vajza?
Pse    përqindjet    shrytëzohen    për krahasimin e dy, gjithçka (grupe) që nuk kanë madhësi të njejtë?

Sjellni  paketime  ushqimore  dhe kërkoni  prej  nxënësve  të  gjejnë  cili nga paketimet kanë përmbajtje më të madhe të sheqerit ,krypës dhe yndyrave në tërë paketimin.

Parashtroni pyetje që kanë të bëjnë me pregaditjen e     lëngut të frutave,p.sh.  Në çdo litër prej lëngut të frutave ka 20% koncentrat.Sa kocentrat ka në 2,5 litra lëng frutash? Sa lëng frutash mund mund të bëjmë prej 1 litri kocentrat?
Mund   ti   modeloni   përgjigjet   me pregaditje të lëngut të frutave
	Ushqim i paketuar në të cilën tregohen detaje për masës totale dhe përbërjen (ose shembuj nga interneti)
Koncentrat prej lëng frutash
Kupa

Ujë

	përqind  

për çdo përqind

% (simbol)

vende dhjetore

thyesa

100 përqind

një e plotë

ekuivalente
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	Resurset
	Konceptet

	
	
	
	Zgjidhja e barazimeve
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	Sqaroni idenë për numrin e panjohur duke iu dhënë nxënësve të zgjidhin barazime të thjeshta, p.sh. 

23 + = 79 4 ∙ – 7 = 17. 

Gjithashtu pyetni: 

Nëse + = 6, çka mund të përfaqësojnë dhe ? Ndërlidhni këtë me përdorimin e shkronjave në matematikë. Kështu: 

23 + = 79 ndoshta mund të shënohet si : 

23 + n = 79 

+ = 6, ndoshta mund të shënohet si : 

a + b = 6. 
Në çifte,nxënësit marrin dy numra dhe shkronja/forma nga dy kompletet e tyre.Ata formojnë barazime me përdorimin e +,-, ∙ dhe : dhe e zgjidhin. 

 Jepni shembuj të antarëve,shprehjeve dhe barazimeve dhe sigurohuni se nxënësit i dijnë definicionet e këtyre koncepteve.Në grupe nxënësit një nga një kthejn letra prej një grumbulli. Pastaj tregojnë se vallë letra tregon antarë,shprehje ose barazim. 


	Dy palë kompleta letrash për çift: 

Kompleti 1: 10 letra që tregojnë numra me 1 ose 2 shifra 

Коmpleti 2: shkronja ose forma që paraqesin numra të panjohura 

Komplete letrash që tregojnë numër të madh të anëtarëve , shprehjeve dhe barazimeve të letrave në veçanti. 
	algjebra 

anëtarë 

shprehje 

barazim 

numër i panjohur 
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	Zgjidhja e detyrave me shprehje algjebrike
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	Nxënësit përdorin letra për të gjetur shprehje algjebrike të shënuara me fjalë dhe shprehje algjebrike të shënuara me simbole që janë përkatëse,p.sh.”Shtoni numër 7-shit” do të përkon me ”n + 7 “ ;”Numër i pjestuar me 2” përkon me “ n : 2” ose ‘n/2’; “Numër i shumëzuar me vetveten” , përkon me “n ∙ n’ ose ‘n2’ 

 Jepuni nxënësve problem nga jeta e përditshme të shënojnë shprehje algjebrike të thjeshtë si më poshtë:Jetoni mbledh xhitona.Çdo xhiton ka vlerën e 25 poenave.Sa poena ka Jetoni? (p.sh.25p.) 

Në çifte,nxënësit përdorin tabela 100-she si mbështetje në zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me shprehjet dhe barazimet, p.sh. cila është vlera e shprehjes x + 25 nëse x = 5? Cila është vlera e x nëse x + 17 = 25?Si e gjetët përgjigjen?Si mund ta gjeni përgjigjen nëse nuk keni tabelë 100-she ? 

	Letra , secila prej të tyre tregon një shprehje të thjeshtë algjebrike me simbole ose shprehje algjebrike me fjalë për aktivitet të përputhjes (shih aktivitetin përmes shembujve) 

Problemet të pregaditura paraprakisht nga përditshmëria e jetës që mund të shprehen si shprehje të thjeshta algjebrike. 

Таbela 100 në çifte 
Lojra online që përfshijnë shprehje dhe barazime janë në dispozicion : 
http://www.learnalberta.ca/content/mejhm/index.html?l=0&ID1=AB.MATH.JR.PATT&ID2=AB.MATH.JR.PATT.ALG&lesson=html/object_interactives/algebra/use_it.html 

http://www.math-play.com/soccer-math-one-step-equations-game/one-step-equations-game.html 

	zëvendësim 

numër i panjohur 

simbol 

zgjedhë 
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	Renditja e operacioneve gjatë shprehjeve algjebrike
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	Përdorni kalkulator që ti përsëritni njohuritë për renditjen e operacineve aritmetike,p.sh.Cili është renditja e operacioneve në shprehjen numerike 
3 ∙ (4 + 5)? Pse? 
Përkujtoni nxënësit se shprehjet algjebrike janë formuar në mënyrë të ngjajshme, me kombinime të shkronjave, numrave dhe simboleve për operacione. Sqaroni se operacionet algjebrike kanë renditjen e njëjtë sikur operacionet aritmetike. Duke i zëvendësuar disa numra me shkronja në shprehjen numerike mund të fitohen shprehje algjebrike, si p.sh. : 3 ∙ (4 + 5) 

n(4+5) 3(a+5) 3(4+b) 
3(a+b) n(a + b) 

Cilin mumër e paraqesin n … a … b? jepuni nxënësve shprehje tjera aritmtetike ku ata mund të zëvendësojnë një ose më shumë prej numrave me shkronja . Nxënësit punojnë në çifte në fleta të mëdha letre që të jetë diskutimi më i lehtë në nivel të klasës.Çfarë paraqet kjo shkronjë? Cilin operacion do ta kryejn sëpari në këtë shprehje ?Pse? Çfarë nëse kllapat ishin rreth këtyre shkronjave/numrave? Çfarë kishe bërë sëpari atëherë ? 
 Secilit grup të vogël jepni një shprehje algjebrike.Nxënësit pajtohen për renditjen sipas të cilës mund të kryhen operacionet. Zgjidhni një nxënës i cili do ta shënon shprehjen dhe rënditjen e kryerjes së operacioneve para klasës. Përqëndrimi është në komunikim dhe punë ekipore. 

 Nxënësit punojnë në çifte për të formuar shprehje algjebrike që partneri i tyre ta zgjidhë. Diskutoni për renditjen e operacioneve dhe pse renditja është e rëndësishme. 


	Fleta të mëdha të letrës dhe stilolapsa 

Shprehje të pregaditura paraprakisht 

	operacion aritmetik 

operacion algjebrik 

shprehje (algjebrike) 

ligji komutativ 

ligji asociativ 

kllapa 
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	Zgjidhja e shprehjeve algjebrike
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	Secilit grup jepuni shprehje algjebrike dhe renditje të saktë/josaktë për kryerjen e operacioneve për shprehjen algjebrike. Ata i grupojnë letrat sipas asaj, nëse rendi i kryerjes së operacioneve të shprehjes algjebrike është e saktë ose jo i saktë. Ndiqni këtë me një diskutim me tërë klasën. 

 Jepuni nxënësve shprehje numerike që i shprehin ligjet aritmetike dhe kërkoni ti shënojnë si shprehje algjebrike,p.sh. 

2 + 3 = 3 + 2 bëhet 

a + b = b + a, ku a = 2 и b = 3 

2 ∙ 3 = 3 ∙ 2 bëhet 

a ∙ b = b ∙ a , ku a = 2 и b = 3 

2 + (3 + 4) = (2 + 3) + 4 bëhet 

a + (b + c) = (a + b) + c 
ku a = 2, b = 3 dhe c =4 

2 ∙ (3 ∙ 4) = (2 ∙ 3) ∙ 4 bëhet 

a ∙ (b ∙ c) = (a ∙ b) ∙ c 
ose a(bc) = (ab)c , 

ku a = 2, b = 3 dhe c =4. 
	Komplet prej letrave për renditje për çdo grup, që paraqesin shprehje algjebrike dhe renditjen e kryerjes së operacioneve në shprehjen algjebrike, p.sh.n(a + b)2 dhe: 

1. Mbledhni a dhe b. 
2. Shumëzoni shumën e a dhe b me vetën 

3. Shumëzoni me n. 
Futni disa letra që shfaqin renditje të gabuar të kryerjes së operacioneve në shprehjen algjebrike, p.sh. n(a + b)2 dhe 

1. Ngriteni në katror a. 
2. Ngriteni në katror b. 
3. Mbledhni a2 dhe b2. 

4. Shumëzoni me n. 
Vargje numerike të pregaditura paraprakisht që ofrojnë një shembull të ligjeve aritmetike 
	operacion aritmetik 

operacion algjebrik 

ligji komutativ 

ligji asociativ 

zgjedh 

kllapa 

në katrorë 
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	Njehsimi I anëtarit të panjohur te vargu
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	Sqaroni se vargu është renditje të numrave të caktuar që pasojnë rregull dhe çdo numër i vargut quhet “anëtar”. Kërkoni prej nxënësve të ulen në çifte.Tregoni nxënësve katër ose pesë anëtarët e parë të një vargu prej numrave të plotë,p.sh. 

8, 16, 24, 32, … 

ose 

89, 80, 71, 62, 53, … 

Kërkoni prej nxënësve në çifte ta tregojnë anëtarin e ardhshëm të vargut. Si e dini se cili është anëtari ardhshëm?Cilët informacione i shfrytëzuat nga anëtarët e parë që ju dhashë që ta gjeni përgjigjen?Cila është rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari? 
 Nxënësit bëjnë tabelë ose program të thjeshtë kompjuterik që të fitojnë anëtarët e vargut prej numrave të plotë.Cila është rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari? 
Nxënësit në grupe të vogla luajnë lojën “Gara me orën “. Njëri nxënës merr letër me anëtarin e parë dhe letër me rregullën për fitimin e anëtarëve pas anëtari. Ata kanë 30 sekonda që të shohin sa anëtarë mund të fitojnë.Për shembull, nëse tërheqin letrën fillestare 32 dhe nëse e kanë rregullën: ”dyfishoni dhe shtoni një” tregojnë:”32,65,131,263,527,…” Fitues është nxënësi i grupit i cili do të tregojë më së shumti anëtarë të saktë në kohë prej 30 sekonda. 


	Aplikacion me tabela ose vegël kompjuterike përkatëse për programim 

Dy kompleta letrash. 

Kompleti 1: Letra për anëtarin e parë ( që tregojnë anëtarin fillestar për vargun me numra të plotë) 

Kompleti 2: Letra me rregullën për fitimin e antëtarit pas anëtari ( që e tregon ndryshimin ndërmjet anëtarëve të vargut) 

Kronometri 

Aktiviteti kryesor në internet për të përcaktuar numrat në varg mund të gjendet në: 
http://www.fuelthebrain.com/games/line-dry/.


	varg 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 
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	Algoritme për përcaktim-in e anëtarit të panjohur të vargut
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Tabelave dhe grafiqeve.
	Në çifte, çdo nxënës partnerit të tij i jep varg. Partneri e tregon anëtarin e parë të vargut dhe rregullën për fitimin e antarit pas antari. 

 Shfrytëzoni internetin që ti paraqitni lidhjet e vargjeve vizuele me diagrame . 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Çdo nxënës i grupit i shënon katër anëtarët e parë të vargut sipas zgjedhjes personale dhe i sfidon nxënësit tjerë të grupit që ta gjejnë anëtarin e pestë, dhjetë dhe njëzet. Cila është rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari? 
Nxënësit shfrytëzojnë internet për ti shqyrtuar dhe përcaktuar rregullën për anëtarin e përgjithshëm. 


	http://www.e-learningforkids.org/math/lesson/sequences-and-patterns/ 

Kliko në shiritin e përhimtë " Exercises (ushtrime) ' për të filluar. Kliko në butonin me shigjetë për të kaluar në ekran tjetër 

http://teams.lacoe.edu/documentation/classrooms/amy/algebra/5-6/activities/functionmachine/functionmachine5_6.html 

Kliko ‘Start (Fillo)’, ndërsa mandej zgjedhni butonin për: 

- gjetjen e daljes 

- gjetjen e hyrjes 

- gjetjen e funksionit 


	varg 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtarë i përgjithshëm 
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	Njehsimi I anëtarit të përgjithsh-ëm të vargut
	Gjeneron vargje të numrave prej tregimeve vizuele dhe e përshkruan anëtarin e përgjithshëm në kontekste të thjeshta. 
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	Nxënësit përdorin letra që shfaqin rregulla të përgjithshme. Ata i gjejnë pesë antarët e parë të vargut prej numrave të plotë sipas rregullës përgjithshme të shënuar në letër. 

 Jepuni nxënësve numër të madh resursesh dhe kërkoni nga ata të konstruktojnë varg prej shabllonëve/modeleve me përdorimin p. sh. të katrorëve 
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ose shkopinjëve. 
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Nxënësit i shënojnë pesë anëtarët e parë të vargut numerik që përputhen me shabllonet.Pastaj, ata e tregojnë rregullën për anëtarin e përgjithshëm me përdorimin e shabllonit të tyre. Si është konstruktuar ky shabllon/model? Çfarë informacione keni shfrytëzuar nga konstruktimi i shabllonit/modelit që tju ndihmojë ta caktoni anëtarin e përgjithshëm? 
 Çdo nxënës formon varg prej shablloneve dhe e sfidon partnerin që ta përshkruaj dhe shënoj rregollën për anëtarin e përgjithshëm. A ka më tepër se një rregull të përgjithshëm?Nëse është ashtu,atëherë pse është ashtu? 

	Letrat që tregojnë rregullat e përgjithshme për vargjet, p.sh. 

Anëtari përgjithshëm është 4n. 

Anëtari përgjithshëm është n + 4. Anëtari përgjithshëm është 105 – 5n. 

Resurse për përpunimin e shablloneve, p.sh.pulla,shkopinj (p.sh.rrëmojëse dhëmbësh) ,xhetona,kube 
	varg 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtari i përgjithshëm 


	Java 8
	1B
	32
	Njehsimi I anëtarit të përgjithsh-ëm të vargut
	Gjeneron vargje të numrave nga tregimet vizuele dhe përshkruajnë anëtarin e përgjithshëm në kontekste të thjeshta.
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	Jepuni nxënësve numër të madh resursesh dhe kërkoni prej tyre të vazhdojnë me formimin e më tepër vargjeve të pazakonta në shabllone, p.sh.me xhitona: 

[image: image23.png]



I shënojnë pesë anëtarët e parë të vargut numerik që paraqiten dhe e përcaktojnë rregullën për anëtarit të përgjithshëm me përdorimin e shabllonit të tyre. Si është konstruktuar ky shabllon?Cilat informacione do ti shfrytëzoni nga konstruktimi i shabllonit që të arrini deri te rregulla e përgjithshme? 
 Kërkoni nga nxënënësit të punojnë në problemin e dhënë: Rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari të vargut është:”Shtoni 3-shin” . Ekzistojnë më tepër vargje me këtë rregull. 

A është e mundshme të caktohet vargu për të cilin rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari të vargut është: 

a) të gjithë anëtarët janë shumëfisha të 3 ? 

b) të gjithë anëtarët janë tek? 

c) të gjithë anëtarët janë shumëfisha të 

9? 

ç) asnjëri nga anëtarët nuk është numër 

i plotë? 
	Resurse për përpunimin e shablloneve, p.sh.pulla,shkopinj (p.sh.rrëmojëse dhëmbësh) ,xhetona,kube 

	varg 

shabllon/model 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtari i përgjithshëm 




PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEM DHE ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	1A dhe

1B
	33
	Provimii parë tematik për temat: Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temet: Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit


	1A dhe

1B
	34
	Analiza dhe diskutimi i provimit të parë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit.

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



PLANI AFATMESËM,JAVA-9

Tema 1C:Gjeometria dhe zgjidhja e problemit
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 9
	1C
	35
	Shumëkëndëshat,lloj-et e shumëkën-dshave
	[image: image24.png]dentifikon,  pirshkruan,
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	Kërkoni nga nxënësit të vizatojnë trekëndësh në mini tabelët e tyre,mandej edhe një trekëndësh dhe edhe një trekëndësh tjetër.Sa trekëndësha të ndryshëm mund ti vizatoni?A janë këta dy trekëndësha (me pozitë të ndryshëm) të njëjtë ose të ndryshëm?Pse? 
Çka është e njejtë …. ndryshme te këta dy trekëndësha? 
 Në grupe, nxënësit vizatojnë (skicojnë) dhe emërtojnë sa është e mundshme më tepër forma 2D.Kjo është detyrë e rëndësishme për ti vlerësuar njohuritë për format 2D. 

 Nxënësit i mbyllin sytë dhe imagjinoni forma të ndryshme 2D.Kërkoni prej tyre të imagjinojnë dhe të veprojnë në mënyra të ndryshme në lidhje me format, p.sh. 

- Imagjinoni katror. Vizatoni vijë në diagonale të katrorit. Cilët dy forma tani i keni? (trekëndësh kënddrejt barakrahës) 

- Imagjinoni drejtkëndësh.Vizatoni vijë në diagonale të drejtkëndëshit.Çfarë forma janë 
fituar tani?Sa mund të jeni konkret kur i emërtoni trekëndëshat? (trekëndësh kënddrejt brinjëndryshëm). 

 Jepuni secilit çift nga një komplet letrash me forma 2D.Ata i grupojnë letrat në cilindo mënyrë që do ta zgjedhin.Diskutoni në nivel të klasës cilët grupime janë zgjedhur.A mund ti emërtoni format në këtë grup?Si i klasifikuat format në këtë komplet ?A mund të vizatoni edhe ndonjë formë që do ti takojnë këtij grupi? 

	Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 
Komplete prej letrave për çdo çift 

Çdo letër tregon formën 2D 
	forma 2D 

shumëkëndësh 

pesëkëndësh 

gjashtëkëndësh 

tetëkëndësh 

trekëndësh 

trekëndësh barakrahës 

trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh brinjëndryshëm 

kënd i drejtë 

katërkëndësh 

deltoid 

paralelogram 

drejtkëndësh 

romb 

katrorë 

trapez 

jo e rregullt 

e rregullt 
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	36
	Shënimi dhe dallimi I këndeve
	[image: image25.png]Pérdor shenja _pérkatése pér
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Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 

	Nxënësit vizatojnë segment AB me gjatësi të dhënë. Kontrolloni shënimin e saktë( me përdorimin e shkronjave të mëdha). Çka identifikoni gjatë shënimit të segmentit AB? A mund ti tregoni pikat A dhe B të segmentit tuaj? 
Pastaj kërkoni që nxënësit ta shënojnë pikën C jashta segmentit AB.Kërkoni prej tyre ta vizatojnë dhe ta shënojnë këndin ABC. 

Prezantoni shënimin ∠ABC për kënde.Kërkoni nga nxënësit ta shënojnë këtë,duke i kushtuar vëmendje simbolit ∠ e cila ka një vijë horizontale,ashtu që nuk i përngjan shenjës së jo barazisë. 

Nxënësit vizatojnë numër të madh të formave,duke i shënuar kulmet dhe këndet. 

Si i shënojmë këndet e drejta në dallim nga këndet tjera? 
Tregoni nxënësve se për emërtimin e formave i përdorim shkronjat me të cilët janë shënuar kulmet e tyre,p.sh. trekëndëshi ABC. 

 Jepuni nxënësve më tepër pika, segmente, kënde dhe forma. Kërkoni prej tyre ti shënojnë dhe/ose ti caktojnë pjesët konkrete prej secilës. 


	Lapsa Letër Vizore 

Mini tabela të bardha dhe markera
Fleta të pregaditura paraprakisht në të cilat paraqiten pika,segmente,kënde dhe forma 
 
	shënon 

pika 

drejtëza 

këndi 

forma 

kulm 

kulme 

∠ (kënd) 
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	Vizatimi dhe matja e këndeve
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Në mënyrë efektive diskuton dhe reflekton rezultatet e marra, me gojë dhe me shkrim. 

	Tregoni nxënësve forma të grupuara sipas veçorive të tyre.Pse këta forma janë të grupuara së bashku?Çfarë është e njejtë…..ndryshme tek ta?Vizatoni edhe tre forma që do ti takonin këtij grupi. 
 Nxënësit vizatojnë forma 2D të emëruara duke përdorë softuerin gjeometrik themelor. 

Do të jetë sfidë për nxënësit nëse inkurajohen mëtej ti konstruktojnë 

( në vend të vizatoj) format 2D. 
	Grupime të formave të parapërgatitur më parë 

Aplikacion gjeometrik, p.sh. GeoGebra i cili është në dispozicion pa pagesë në: https://app.geogebra.org/#geometry. 
	përcakton 

rradhitë 

grupon 

veti 

konstrukton 

vizaton 
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	Vetitë e brinjëve ,këndeve.Simetria e shumëkëndëshave të rregullt
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Cilët janë shkallët që shfrytëzohen për matje?Çfarë është e veçantë për këndet e ngushta …..këndet e gjera? 
Prezentoni konceptin “kënd jokonveks” që të përshkruani kënd ndërmjet 180° dhe 360°. 

Tregoni një numër më të madh të këndeve.Nxënësit punojnë në grupe për ta vlerësuar çdo kënd deri te shkalla më e afërt.Nëse grupet kanë të drejtë për një nivel të caktuar të saktësisë (p.sh.deri në përafrimin të dy shkallëve), atyre u jepet një pikë. Grupi fitues është ai që ka më shumë pika në fund. 

 Nxënësit përdorin aktivitet interaktiv për ti vlerësuar dhe kontrolluar këndet. 

 Sfidoni nxënësit të përdorin vetëm vizore për të vizatuar kënd me madhësi të caktuar. Partneri e kontrollon madhësinë e këndit me këndmatës. Jepni pikë për vizatim nëse devijimi është në suaza të pesë shkallëve nga madhësia e këndit(në cilin do kahje) dhe jepni pikë shtesë për vizatim preciz të këndit. 


	Kënde të pregaditura paraprakisht për vlerësim janë në dispozicion: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Angles.asp?Level=1 

Shfrytëzoni shiritat ‘Level (Nivel)’ në anën e sipërme për të ndërruar nivelin e kërkesave. 

Aktivitet për formimin e këndeve me madhësi të ndryshme e gjeni në: 

https://nrich.maths.org/1235 

Kliko në rrethin për të filluar me formimin e këndit. Mund ta ndërroni nivelin e kërkesave me përdorimin e menisë‘Level (Nivel)’ me zbritje majtas në fund 

Vizore 

Këndmatës 
	kënd 

ngushtë 

gjërë 

jokonveks 

shkallë 

këndmatës 

deri në ... shkallë më të afërt 


PLANI AFATMESËM,JAVA-10

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 10
	1C
	39
	Vizatimi I shumëkëndëshave të rregullt
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Nxënësit punojnë në grupe prej 2 deri 4 nxënës, me konstruktim komplet të katërkëndëshave paraprakisht, përsosje dinamike e aplikacionit gjeometrik. Nxënësit diskutojnë për atë që e vërejnë në lidhje me vetitë e brinjëve ,këndeve dhe simetrinë e formave 2D. 

 Jepuni nxënësve veti të formave 2D të shënuara në letra.Në çifte ose në grupe të vogla,nxënësit i prezentojnë format që mund ti posedojnë vetitë e shkruara në letër. A i keni përfshirë të gjitha format e mundshme?Cila formë paraqitet më shpesh në letrat e juaja?Pse mendoni se kjo është ashtu?Cila formë paraqitet më rrallë?Pse mendoni se kjo është ashtu?A ka ndonjë formë që nuk i posedojnë këto veti?A mund të vizatoni formë të tillë?Cilët veti i posedon? 
 Shfrytëzoni fotografi të formave për të diskutuar për vetit e brinjëve, këndeve dhe simetrisë të katërkëndëshave, trekëndëshave dhe shumëkëndëshave të rregullt. 


	Katërkëndësha të konstruktuara paraprakisht, përsosje dinamike e aplikacionit gjeometrik siç është GeoGebra: https://app.geogebra.org/#geometry
Letra me vititë e formave 2D, p.sh.Ka dy çifte të këndëve të barabarta dhe të kundërta. 

Fotografi prej katërkëndëshave, trekëndëshave dhe shumkëndësha të rregullt. 

Vetitë e formave të katërkëndëshave janë të përmbledhura në veb faqen: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/2d_shapes/revision/2/ 

Vetitë e formave të trekëndëshave janë të përmbledhura në veb faqen: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/2d_shapes/read/2/ 

Vetitë e formave të katërkëndëshave të rregullt janë të përmbledhura në veb faqen: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/2d_shapes/read/5/ 

	katërkëndësh 

pesëkëndësh 

gjashtëkëndësh 

tetëkëndësh 

veti 

kulm 

brinjë 

kënd 

simetria 
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	Vizatimi I shumëkëndëshave të rregullt-2
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Jepuni nxënësve instrukcione verbale për vizatim të shumëkëndëshave dhe /ose 5-,6- dhe 8-këndëshave.Pasi të përfundoni, diskutoni se cila formë është dhe pse. 

 Nxënësit bëjnë drejtëkëndëshin prej letre me përmasa 4 cm dhe 10 cm. Presin trekëndësh këndrejtë barabarkrahës, brinjët e barabarta të së cilit janë nga 4 cm, siç është në vizatim: 

[image: image31.png]



Cilën formë tjetër e fituat? Cilët veti të të dy formave mund ti përcaktoni? Si e dini? Kontrolloni aktivitetin me forma tjera fillestare. 

 Me zbatimin e softuerit dinamik gjeometrike, nxënësit konstruktojnë saktë katërkëndëshat e tyre (me zbatimin e vetive të format në vend të skicimit). A ndryshohen vetitë kur kulmet tërhiqen? Pse/pse jo? Cilët veti janë konstante? Cilët karakteristka ndryshojnë? Sqaroni se gjatësitë e brinjëve dhe madhësia e këndëve zakonisht nuk paraqesin veti, pasi që ato zakonisht mund të ndrrohen pa ndikuar në formën e llojit (përveç madhësit e këndëve te katrorët dhe drejtkëndëshat) . Vetit siç janë brinjët paralele asnjëherë nuk ndryshojnë. 


	Letër,lapsa,vizore,këndëmatësa 

Letër,lapsa, vizore, këndëmatësa 

(ose komplet prej trekëndëshave), gërshërë 

Aplikacioni dinamik gjeometrike siç është GeoGebra: 

https://app.geogebra.org/#geometry. 

	vetitë 

brinjë 

kënd 

simetria 

shumëkëndësh i rregullt 

pesëkëndësh 

gjashtëkëndësh 

tetëkëndësh 

kënde të drejta 

katërkëndësh 

katrorë 

trapez 

orientim 
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	Leximi dhe përcaktimi I kordinatave të pikave
	Lexon dhe përcakton koordinata të pikave në të gjitha katër kuadrantet 
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	Shqyrtoni vetitë në sistemin koordinativ, duke i përsëritur njohuritë për x – dhe y – boshtet si dhe kuadrantin e parë, dytë , tretë dhe të katërt . 

 Nxënësit luajnë lojën me kordinata në çifte ( çdo nxënës përdor stilolaps me ngjyra të ndryshme): 

- Nxënësit një nga një shenjojnë pika në sistemin koordinativ dhe i shënojnë kordinatat e tyre. Nxënësi i parë që do ti shenjon tre pika në rresht humb. Nxënësit një nga një shenjojnë pika derisa sistemi koordinativ të plotësohet . 

- Çdo lojtar pastaj shenjon dhë shënon katër pika me ngjyrën e tyre të cilët formojnë katër kënde të katrorit. 

Fitues është lojtari që do të përcaktoj numër më të madh të katrorëve. 

 Nxënësit vizatojnë hartë të klasës me përdorim të sistemit koordinativ me katror. Ata i shënojnë koordinatat e pesë objekteve të klasës. Ata i ndajnë koordinatat e tyre me partnerin që mundohet ti përcaktojë objektet . Në mënyrë alternative nxënësit mund të vizatojnë sistem koordinativ në kopje të hartës së atllasit dhe ti shënojnë kordinatat e vendeve në hartë 


	Shembuj të sistemeve koordinative gjenden: 

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/coordinates_1_1.swf) 

opcionin kah ana e poshtme djathtas që ta ndryshoni numrin e kuadrantave. 

Rrjete koordinative me katër kuadrante me paraqitje të vlerave prej -4 deri 4 në të dy boshtet. 

Mund të merrni sistem koordinativ prej: 

http://www.math-aids.com/Graph_Paper/Coordinate_Plane_Graph_Paper.html. 

Për këtë aktivitet: 

- Përzgjidh 'Katër katror në faqen, prej 1/4 inç (6 x 8 njjësi katrore) "nën kreun " Katër kuadrante” 

- Kliko në opcionin “Create it” (Krijo) nën faqen. 

Dy ngjyra të ndryshme për çdo çift 

Sistem koordinativ me katër kuadrante 

( Sipas zgjedhjes) Kopje prej hartës 
	koordinata 

fillimi koordinativ 

boshti x 

boshti y 

boshte 

kuadrante 

kuadranti 

i parë,i dytë, i tretë, i katërtë 

pozitë 

skicon 
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	Leximi dhe përcaktimi I kordinatav-e të pikave-2
	Lexon dhe përcakton koordinata të pikave në të gjitha katër kuadrantet 
[image: image33.png]Vizaton diagrame _ precize.
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	Nxënësit përcaktojnë pikat koordinative dhe zgjidhin probleme në lidhje me ta, p. sh . 

- Në sistemin koordinativ i vëndosin pikat me koordinata (-3, 1) dhe (2, 1) .Nëse këto dy pika janë kulme të drejtkëndëshit, cilët mund të jenë koordinatat e dy kulmeve tjera? 

Nxënësit parashtrojnë probleme të ngjajshme duke i përdorur njohurit e tyre për vetitë e katërkëndshave . 

 Në çifte ose grupe të vogla, nxënësit një nga një e zgjedhin letër dhe vendosin pikë në sistemin koordinativ. Pas një numri të caktuar të rrotullimeve të letrave, nxënësit i bashkojnë pikat dhe e përcaktojnë formën që e kanë krijuar. 


	Rrjetë koordinative me katër kuadrante 

Rrjeta në internet gjendet në: 

http://www.teacherled.com/resources/fourquadgraph/fourquadload.html). 
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PLANI AFATMESËM,JAVA-11

Tema 1D:Matja dhe zgjidhja e problemeve

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
11
	1D
	43
	Vlerësimi dhe matja e gjatësisë
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 
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	Orët e kësaj jave janë të fokusuar në gjatësi. 

 Pyetni: Ku e shfrytëzoni matjen në lidhje me gjatësi.? Cilat njësi i shfrytëzoni?Cilat njësi tjera që i dini? Cila është njësia më e vogël/e madhe për gjatësi? 
 Nxënësit kryejnë njërin prej aktiviteteve vijuese për vlerësim: 

- Ata luajnë ‘Golf me matje (Measurement golf)’. Siguroni letra që shprehin segmente me gjatësi të ndryshme. Nxënësit vlerësojnë dhe pastaj masin gjatësinë. ata e shënojnë dallimin ndërmjet vlerësimit dhe gjatësisë reale. Fitues është nxënësi me dallim më të vogël (ose dallim të përgjithshëm ) pas pesë matjeve. 

- Ata vlerësojnë dhe pastaj masin distance më të gjata siç është gjërësia e klasës ose gjatësia e një korridori në m dhe cm . Ata duhet ti rrumbullakojnë matjet e tyre deri te centrimetri më i afërt. 

Radhitni nxënësit sipas lartësisë. Nxënësit e vlerësojnë lartësinë e tre nxënësve . Matni nxënës tjetër,duke diskutuar se si të arrini vlerësim të saktë.Jepuni nxënësve mundësi ti përshtasin vlerësimet e tyre në lidhje me lartësinë e matur të nxënësit.Pastaj matni lartësitë reale të tre nxënësve.Si vendosët për vlerësimin tuaj?A e përshtatët vlerësimin pasi që dini lartësi?Pse?/Pse jo? 

	Letrat që paraqesin segmente me gjatësi të ndryshme ( të matet deri në melimetrin më të afërt) 

vizore në mm 

Metër 

Vizore (një metër e 30 cm) 
Vizore prej një metër ose metra 

	gjatësia 

milimetri 

centimetri 

decimetri 

metri 

vlerëson 

matë 

rrumbullakon deri në centimerin më të afërt 


	Java
11
	1D
	44
	Gjatësia.
Matja, njehsimi dhe zgjidhja e problemeve
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	Siguroni një numër të madh të objekteve për nxënësit ti vlerësojnë dhe ti masin gjatësitë,si dhe numër të madh të vizoreve.Nxënësit vendosin për njësitë matëse më të përshtatshme që do ti shfrytëzojnë për çdo objekt. 

 Nxënësit planifikojnë model, e skicojnë dhe i shënojnë përmasat e tij. Modeli mund të lidhet me tjetër temë që shqyrtohet ose interesa tjera të nxënësve. Pastaj nxënësit bëjnë modelin e tyre.Fokusi vëndohet të u ofroj nxënësve të përdorin matje dhe lexim më precize të vizorës. 

Tregoni nxënësve si shkallët e matjes për matjet e tjerac mund të jenë të ngjajshëm me vizoret,p.sh. peshorja e kuzhinës përdoret për matjen e masës;ora për të matur kalimin e kohës; shkalla e enës për matjen e kapacitetit.Çka është e njëjtë dhe e ndryshme për këto shkallë?Sqaroni se ora përdorë sistem themelor të ndryshëm (60 minuta = 1 orë) edhe pse ato duken të ngjajshëm, e rëndësishme është të theksohet se çka matet ( p.sh. gjatësi, masë, kohëzgjatje, kënd). 


	Objekte për matje Vizore(cm, mm, cm dhe mm) 

Materiale për të bërë modele, p.sh. shkopinj, tubë prej letre, karton, sellotejp. vizore gërshërë 
Numër i madh i shkallëve reale me matje online . Disa shembuj online gjenden në: 

http://www.teacherled.com/resources/readingscales/scalesload.html.
 
	gjatësia 

shkalla 
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centimetre 

decimetre 

metri 
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	Gjatësia.
Shndërrimi I njësive nga njëra në tjetrën
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Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Kontrollo se nxënësit i dijnë shkurtesat për kilometër(km), metër(m), decimetër(dm),centimetër(cm) dhe milimetër(mm). Gjithashtu, kontrolloni se nxënësit janë të sigurt në njohuritë e tyre gjatë përdorimit të çdonjërës nga këto njësi. 

 Nxënësit luajnë “Snap” në çifte.Një nxënës i ndan letrat.Nxënësit një nga një vëndojnë nga letrat e tyre me fytyrë të kthyer përpjetë në mes të tavolinës.Nëse letra është e njëjtë me me letrën e fundit të vënduar, atëherë nxënësi i parë që do ta vëndoj dorën grumbullin e letrave dhe do të bërtas “snap (e mora) “ dhe i merr të gjitha letrat e e grumbullit. Fitues është nxënësi i parë që do ti mbledh të gjitha letrat. 

Shfrytëzoni tabelë për konvertim ( që japin lidhjen mes njësive matëse ) si ndihmëse për t’iu kujtuar nxënësve si të i shndërrojnë njësitë matëse km, m, cm dhe mm. 

Sqaroni se,p.sh. 

7000 m = 7 km 6 m = 600 cm = 6000 mm 49 cm = 0.49 m 

732 mm = 0.732 m 
[image: image38.png]



Përdorni shembujt prej tabelës për konvertim për ti përsëritur rumbullakimet deri në dhjetëshen më të afërt ose njëshen e plotë,p.sh. Sa është 0,732 m deri te metri më i afërt? ... deri te një vend dhjetore? Pse? Cila shifër ju ndihmoi të vendosni? 

	Komplet letrash për çdo çift, të cilat paraqesin gjatësi ekuivalente, p.sh.gjashtë nga letrat mund të jenë: 

2000 m, 2 km, 200 000 cm 

83 cm, 0.83 m, 830 mm 

(Shtoni tre ose katër gjatësi ekuivalente për të përmirësuar mundësitë për përputhje) 

Tabelë e zbrazët për shndërrim: 
[image: image39.png]
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metri 
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	46
	Ushtrime në lidhje me shndërrimin e njësive për gjatësi
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Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	 Nxënësit i shqyrtojnë shembujt ku konvertojnë njësitë me gjatësi më të madhe në njësi më të vogla dhe anasjelltas p.sh. 

-shndërrimin e 36 cm në mm 

-shndërrimin e 0.89 km në m 

-shndërrimin e 0.56 m në mm 

-shndërrimin e 3 cm në m -shndërrimin e 4 mm në cm. 

Çka vëreni? Ndërlidheni me shumëzimin dhe pjestimin me 10, 100 dhe 1000. Gjithashtu , vëni re se nëse konvertonit në njësi më të vogla, numri do të jetë më i madhë dhe nëse konvertoni në njësi më të madhe, numri do të jetë më i vogël. 

 Prezantoni nxënësve listë të materialeve që janë të nevojshme për të bërë projekt.Sqaroni se lista për fat të keq është përpiluar nga ndonjëri që ka përdorë njësi të papërshtatshme. Kërkoni nga nxënësit ta korrigjojnë listen. 

 Kërkoni të zgjidhin probleme që përmbajnë gjatësi, me çrast problemet janë me më tepër se një hap.Për shembull: 

Vëndoj dy rafte. Çdo raft duhet ti përgjigjet hapsirës me gjatësi prej 87 cm. Blej dru me gjatësi prej 2 metrave. Sa prej drurit do të mbetet? 

	Listë e përgaditur prej materialëve ndërtimore duke përfshirë njësi joreale 

	gjatësia 

milimetri 

centimetri 

decimetri 

metri 

konverton 
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njësi 


PLANI AFATMESËM,JAVA-12
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
12
	1D
	47
	Masa
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 
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	Orët e kësaj jave janë të të fokusuara në masë. 

 Pyetni: Ku e shfrytëzoni matjen në lidhje me masën ? Cilët njësi i shfrytëzoni lidhur me masën ?Cilët njësi tjera i dini ? Cila është njësia më e vogël/e madhe për masën ? 
 Nxënësit luajnë ‘Measurement golf (Golf me matje)’. Siguroni artikuj me masa të ndryshme. Nxënësit e vlerësojnë masën e çdo artikulli dhe pastaj e masin masën duke përdorur peshore për matje . Ata e shënojnë dallimin mes vlerësimit të tyre dhe matjes reale . Fitues është nxënësi me dallim më të vogël ( ose dallim të përgjithshëm ) pas pesë orvatjeve . 

 Vërejtje: Mendoni për ndjeshmërinë e nxënësve që ka të bëj me masën e tyre para se ta realizoni këtë projekt. Ndoshta më mirë të shmangni ndarjen ose shënimin e vlerësimeve dhe matjeve nga ana e nxënësve. 

Nxënësit e vlerësojnë masën e vet . Ndani me nxënësit masën e tyre ose masën e një atleti të njohur.Jepuni nxënësve mundësi ti përshtatin vlerësimet e tyre për masën e vet në bazë të masës që i keni treguar . Si vëndosët për vlerësimin tuaj ? A e 
përshtatët vlerësimin pasi që dinit masën e ndonjë tjetri ? Pse/pse jo? Kërkoni prej çdo nxënësi ta masë masën e vet . Si jeni të sigurt se matja juaj mundësisht është sa më e saktë? Sa ishte preciz vlerësimi juaj? 

	Numër të madh artikujsh ose qese të matura/kutia që nxënësit ti gjejnë masat 

Peshore për matje 

Peshore për matje 
	masa 

toni 

kilogrami 

grami 

vlerëson 

matë 
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	Leximi ç
Shkallës matëse
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	 Siguroni numër të madh të artikujve për nxënësit që ta vlerësojnë masën e tyre si dhe ti masin në numër të madh të peshoreve. Nxënësit vendosin për njësinë matëse më të përshtatshëm që do ta përdorin për matjen e secilit send. 

 Nxënësit u është dhënë recetë pa pjekje.Fokusimi është të siguroj se masat nxënësit i masin në mënyrë precize. 

 Diskutoni për atë se peshoret analoge për matje kanë shkallë të ndryshme për qëllime të ndryshme.Krahasoni shkallët digjitale dhe analoge.Cilën lloj të shkallëve e preferoni ti lexoni?Cili mendoni se është më preciz?Pse? 

	Numër të madh artikujsh për matje 

Peshore për matje 

Reçetë që përfshin pesha të ndryshme 

Përbërës dhe paisje kuzhine për reçetën tuaj të zgjedhur 

Peshore e kuzhinës 

Numër më të madh peshoresh për matje 
	masa 

shkalla 

saktë 

grami 

kilogrami 

toni 

vlerëson 
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	Masa.
Matja,njesimi dhe zgjidhja e problemeve
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Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 
	 Kontrollo se nxënësit i dijnë shkurtesat për ton(t), kilogram(kg) dhe gram(g) Gjithashtu, kontrolloni se nxënësit janë të sigurt në njohuritë e tyre gjatë përdorimit të çdonjërës nga këto njësitë. 
Vendosni fletë ngjitëse në shpinën e secilit nxënës ku është shënuar masa ( nxënësve nuk është lejuar të dijnë çka është shënuar në fletat e tyre ngjitëse). Nxënësit gjejnë nxënësa masat e të cilëve në fletat e tyre ngjitëse janë ekuivalente. Në bazë të informatave të mbledhura për masën e shënuar në fletën e tyre ngjitëse në shpinë, kërkoni prej nxënësve ti parashikojnë se cila mund të jetë masa në fletën e tyre ngjitëse. 

 Shfrytëzoni tabelën për konvertim për t’iu kujtuar nxënësve si të shndërrojnë njësitë matëse ndërmjet t, kg dhe kg. 

Sqaroni se,p.sh. 

7000kg = 7t 6 kg = 6000 g 1497 g = 1.497 kg 

730 g = 0.73 kg [image: image45.png]



Përdorni shembujt prej tabelës për konvertim për ti përsëritur rumbullakimet deri në dhjetëshen më të afërt ose njëshen e plotë,p.sh. Sa është 1,497kg deri te kilogrami më i afërt? ... deri te një vend dhjetore? Pse? Cila shifër ju ndihmoi të 
vendosni? 
	Letrat ngjitëse që tregojnë masën (ose copa letre dhe sellotejp). Çdo letër ngjitëse ka së paku një letër përkatëse, p. sh. 2.3 kg, 2300 g. 
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	gjatësia 

njësia 

grami 

kilogrami 

toni 

konverton 

ekuivalent 

rrumbullakon deri në 
dhjetëshen më të afërt 

rrumbullakon deri në një vend dhjetore 

rrumbullakon deri te njësia më e afërt 


	Java
12
	1D
	50
	Matja.
Shndërrimi prej njërës në njësi tjetër
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Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Nxënësit shqyrtojnë shabllone/modele ku i konvertojnë njësitë me masë më të madhe në njësi më të vogla dhe anasjelltas (mund të përfshihen mg si sfidë ), p.sh. 

-shndërrimin e 36 t në kg 

-shndërrimin e 0.89 kg në g 

-shndërrimin e 0.56 m në mm 

-shndërrimin e 3 g në kg -shndërrimin e 4 kg në t. 

Çka vëreni? Ndërlidheni me shumëzimin dhe pjestimin me 10, 100 dhe 1000. Gjithashtu , vëni re se nëse konvertoni në njësi më të vogla, numri do të jetë më i madhë dhe nëse konvertoni në njësi më të madhe, numri do të jetë më i vogël. 

 Prezantoni nxënësve listë të materialeve që janë të nevojshme për të bërë projekt të madh.Sqaroni se lista për fat të keq është përpiluar nga ndonjëri që ka përdorë njësi të papërshtatshme. Kërkoni nga nxënësit ta korrigjojnë listën. 

 Kërkoni të zgjidhin probleme tekstuale që përmbajnë masë, me çrast problemet janë me më tepër se një hap.Për shembull: 

Është dhënë recepti për tortë për të cilën është e nevojshme 225g miell. Pjekim 3 torta. Nëse kemi qese mielli prej 1 kg, atëherë sa kg miell do të 
mbetet pasi ti bëni tortat? 

	Listë pregaditore për përbërësit që do të shfrytëzohen në projekt, duke përfshirë edhe njësi joreale për masën. 
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PLANI AFATMESËM,JAVA-13

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
13
	1D
	51
	Vëllimi
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 

Rendit numrat dhjetor,duke përfshirë matje dhe i shndërron ato në të njëjtën njësi matëse. 
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Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Orët prej 1 deri 3 janë të fokusuara në vëllim 

 Pyetni: Ku e shfrytëzoni matjen në lidhje me vëllimin ? Cilët njësi i shfrytëzoni lidhur me vëllimin ?Cilët njësi tjera i dini ? Cila është njësia më e vogël/e madhe për vëllimin? 
 Secilit grup më të madh të nxënësve jepuni fotografi prej artikujve që përmbajnë lëng. Kërkoni prej nxënësve ti radhisin artikujt duke filluar prej atij me vëllim më të vogël deri te ai me vëllim më të madh.Si mund të 
kontrolloni se keni të drejtë? Cilën njesi do ta shfrytëzoni për ta matur vëllimin e këtij artikulli? 
 Nxënësit kryejnë hulumtime përkatëse nga jeta e përditshme, p.sh. 

- Nëse pika që pikon prej një çezmë ka vëllim prej 14 ml dhe çezma rrjedh gjithnjë në kohëzgjatje prej një ore …një ditë …..një jave …..një muaji, sa ujë do të ishte harxhuar? 

- Është e mundshme të zvogëlohet sasia e ujit që shfrytëzohet kur lëshojmë ujë nga kazani i nevojtorës nëse 

vëndojmë tullë në kazan. Sa ujë do të mund të kursen një tullë gjatë një lëshimi të ujit? ….5 lëshimeve të ujit?....10 lëshimeve të ujit?....100 lëshime të ujit? 


	Fotografi prej artikujve që përmbajnë lëng (një fotografi për çdo nxënës në grup), p.sh. vaskë,pishinë,gotë,filxhan, liqen/pishin për luanët e detit 

Tullë dhe vizore, ose përmasat e tullës 

(пр. 230 mm, 110 mm, 76 mm) 
	vëllim 

litër 

mililitër 
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	Vëllimi.Njesimi dhe zgjidhja e problemeve
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	Nxënësit luajnë ‘Golf me matje’. Siguroni shishet dhe enët me vëllime të ndryshme. Nxënësit e vlerësojnë, pastaj masin vëllimin me përdorimin e enëve me shkallë ose cilindra. Ata evidentojnë mes vlerësimit të tyre dhe vëllimit real . Fitues është nxënësi me dallim më të vogël ( ose dallim të përgjithshëm ) pas pesë orvatjeve . 

 Nxënësit bëjnë dhe provojnë pije frytash, duke bërë përzierjet e tyre me sasi të matura me kujdes. Bëni një libër me receta për t’iu shpërndarë familjeve ose klasave tjera që edhe ata të mund ti provojnë. 

 Diskutoni se si paisjet e ndryshme për matjen e vëllimit mund të jenë të papërshtashme. Pse mendoni se diçka që është e lartë dhe e ngushtë mund të duket sikur nxë më shumë?Si mund të kontrolloni cili ka vëllim më të madh?Si mund të demonstroni se një lugë e kafës nxë 5 ml? 

	Shishe dhe enë tjera për lëngje 

Шишиња и други садови за течности 

Enë me shkallë / cilindra. 

Qasje në ujë. 

Numër të madh të lëbgje frutash dhe likere,akuj,gota 

Pajisjet matëse siç janë lugët dhe enët matëse 

Pajisjet matëse siç janë lugët , gotat, enët dhe cilindrët matëse 
	vëllim 

shkalla 

saktë 

litër 

mililitër 

vlerëson 

matë 
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	Vëllimi
Shndërrimi I njësive nga njëra në tjetrën
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Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe 
kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Kontrolloni nëse nxënësit i dijnë shkurtesat për litër (l) dhe mililitër(ml). Gjithashtu, kontrolloni se nxënësit janë të sigurt në njohurit e tyre gjatë përdorimit të çdonjërës nga këto njësi matëse. 

 Nxënësve jepuni më tepër lloje të paisjeve për matje të vëllimit. Prej tyre kërkoni të llogarisin madhësi ekuivalente, p.sh.Sa lugë të kafës ka në një litër? Inkurajoni numër më të madh të strategjive për gjetjen e përgjigjeve. 

 Rikujtoni nxënësit për tabelat e konvertimit të njësive matëse për gjatësi dhe masë. Si do të duket një tabelë për vëllim? Sfidoni nxënësit mes tyre të parashtrojnë pyetje që kanë të bëjnë me konvertimin e njësive matëse për masë. 

 Përsëritni njohurit për rumbullakimet deri në dhjetëshen më të afërt ose njëshen e plotë,p.sh. Sa është 0,541 litra deri te litri më i afërt? ... deri te një vend dhjetore? Pse? Cila shifër ju ndihmoi të vendosni? 

	[image: image51.png]
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	Test kontrollues nga tema 1D
	Kontrollimi I njohurive në lidhje me temën:Gjeometria dhe zgjidhja e problemeve
	Ndarja e nxënësve në dy grupe A dhe B.
Shpërndarja e testeve dhe sigurimi I ambientit për punë të pavarur
	Teste A dhe B
	Terminologjia e përdorur nga tema:Gjeometria dhe zgjidhja e problemeve


PLANI AFATMESËM,JAVA-14

Tema 1E:Punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Diagrami shtyllor
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme

. [image: image52.png]Vizaton  diagrame _ precize
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 
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	Diskutoni pse puna me të dhëna 

është shumë e rëndësishme në përditshmërinë tonë. Theksoni se këtë javë nxënësit do të shqyrtojnë një numër të madh të paraqitjeve të të dhënave dhe do të ushtrojnë vizatim dhe interpretim të diagrameve të ndryshme. 

 Paraqitni nxënësve më shumë diagrame shtyllore.Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë diagramet shtyllore?Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për dy llojet e diagramit? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me diagramet shtyllore,siç është titulli, shënimi i boshteve dhe shkalla përkatëse. 

 Nxënësit punojnë në grupe. Çdo çifti jepuni më tepër diagrame shtyllore, që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë dijagramet dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 

Nxënësve jepuni grupë të dhënash dhe kërkoni prej tyre të vizatojnë diagram shtyllorë që ti paraqesin të dhënat. Nxënësit pastaj e interpretojnë diagramin. (Vërejtje: Vizatimi me aplikimin e softverit e përshpejton procesin e të vizatuarit të diagramit dhe u lë kohë nxënësve ta interpretojnë diagramin që është në fokus të orës). Pyetjet që lidhen me interpretimin mund të përfshihen në: Cili është më i zakonshëm /më i njohur….?Cili është dallimi ndërmjet më të njohurit dhe më pak i njohur……? Pse mendoni se ka dallim ndërmjet…..? 

	Më tepër shembuj të diagrameve shtyllore në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar i të dhënave 

Krijuesi kryesorë i diagrameve shtyllore është në dispozicion: 

http://nces.ed.gov/nceskids/createAgraph/ 

dhe krijues i diagrameve shtyllore më të ndërlikuara është në dispozicion 

http://www.chartgo.com/. 

Në alternativë, siguroni letër me katorë dhe vizore 
	diagram shtyllorë 

boshte 

ligjshmëri 

interpreton 
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	Piktogrami
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme. [image: image54.png]Vizaton _ diagrame _ precize
matematikore dh graike





	Fokusimi i kësaj ore janë piktogramet. 

 Paraqitni nxënësve më shumë piktograme.Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë piktogramet?Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për për piktogramet e ndryshme? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me piktogramet, siç është titulli dhe shfrytëzimi i legjendës përkatëse. 

 Nxënësit punojnë në grupe. Çdo çifti jepuni më tepër piktograme, që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë piktogramet dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 

Nxënësve jepuni grupë të dhënash dhe kërkoni prej tyre të vizatojnë piktogram që ti paraqesin të dhënat. Nxënësit pastaj e interpretojnë piktogramin. (Vërejtje: Vizatimi me aplikimin e softverit e përshpejton procesin e të vizatuarit të piktogrmeve dhe u lë kohë nxënësve ta interpretojnë piktogramin që është në fokus të orës).Si e zgjedhët legjendën e juaj? Pyetjet që lidhen me interpretimin mund të përfshihen në: Cili është më i zakonshëm /më i njohur….?Cili është dallimi ndërmjet më të njohurit dhe më pak i njohur……? 

	Më tepër shembuj të piktogrameve në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni piktogramet e duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 

Më tepër shembuj të piktogrameve që nuk kanë të bëjnë me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj të mëparshme të piktogrameve të bëra nga nxënësit, piktograme të imagjinuara të sjelljeve reale të objekteve që i keni 
krijuar ose shembuj të papërshtashëm prej internetit. 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar i të dhënave 

Krijuesi kryesorë i piktogrameve ku mund të ndryshohet kualiteti i fotografis dhe shkallës është në dispozicion: 

http://www.softschools.com/math/data_analysis/pictograph/make_your_own_pictograph/. 

Në altrnativë, siguroni paraprakisht fotografi të kopjuara, gërshërë dhe sellotejp. 
	piktograme 

legjenda 

ligjshmëri 

interpreton 
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	Diagrami sektorial
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme. 
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	Fokusimi i kësaj ore janë diagramet sektoriale. 

 Paraqitni nxënësve numër të madh të diagrameve sektoriale. Parashtroni pyetje për diagrame sektoriale specifike, p. sh. Çfarë informacione na tregon ky diagram sektorial? Si? Cili është më i zakonshëm /më i njohur….? Nga e dini? 
Pastaj parashtroni pyetje më të përgjithshme, p.sh. Si janë paraqitur informacionet në diagramin sektorial? Çfarë është e ngjashme ... e ndryshme për diagrame të ndryshme sektoriale? Ndërlidhuni me punën me përqindje që e keni mësuar më parë në 
gjysmëvjetor. Diskutoni si të dhënat e dhëna në përqindje mund të jetë më e dobishme se të dhënat e dhëna me numër. 
Formoni listë të fakteve të lidhura me diagramin sektorial siç është: titulli, sektoret e dhëna (legjenda) dhe e shtoni % të çdo sektori nëse është e nevojshme . 
 Nxënësit punojnë në grupe. Çdo çifti jepuni më tepër diagrame sektoriale, që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë diagrame sektoriale dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 

 Nxënësve jepuni grupë prej të dhënave të thjeshta dhe kërkoni prej tyre ti paraqesin me diagram sektorial. Nxënësit pastaj e interpretojnë diagramin sektorial. Demonstroni nxënësve vizatimin e diagramit sectorial, pasi që për here të parë mësojnë vizatimin e diagrameve sektoriale. (Vërejtje: Vizatimi i diagramit sektorial me aplikimin e softverit e përshpejton procesin dhe u lë kohë nxënësve ta interpretojnë diagram sektorial, që është në fokus të orës). 

Pyetjet që lidhen me interpretimin me diagramin sektorial mund të përfshihen në: Cili është më i zakonshëm /më i njohur….? Cili thyesë… është…? 
	Më tepër shembuj të diagrameve sektoriale në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame sektoriale të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 
Më tepër shembuj të diagrameve sektoriale që nuk kanë të bëjnë me ligjshmëritë e përgjithshme. 

(Mund të kërkoni shembuj të mëparshme të diagrame sektoriale të bëra nga nxënësit ose shembuj të papërshtashëm prej internetit. 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar i të dhënave 

Krijuesi kryesorë i diagrameve sektoriale është në dispozicion: 

http://nces.ed.gov/nceskids/createAgraph/ 

dhe krijues i diagrameve sektoriale më të ndërlikuara është në dispozicion 

http://www.chartgo.com/. 

	diagram sektorial vizaton ligjshmëri pjesë prej tërësisë interpreton 



	Java

14
	1E
	58
	Diagrami I frekuencës
për të dhënat e grupuara
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme 
Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Fokusimi i kësaj ore janë diagramet e frekuencave për grupimin e të dhënave diskrete. 

 Paraqitni nxënësve numër të madh të diagrameve të frekuencave për grupimin e të dhënave diskrete. Ata duhet të përmbajnë diagrame shtyllore, diagrame sektoriale dhe piktograme. Për çfarë qëllimi mund të përdoren dhe çka mund të tregojnë diagramet e frekuencave? Çka është e ngjajshme……..e ndryshme për diagramet e frekuencave të ndryshme?Pse janë të grupuara të dhënat? Ndryshe si mund të grupohen të dhënat? Formoni listë për rikujtimin e ligjshmërive të përgjithme të lidhura me diagramet e frekuencave , siç është: titulli , grupimi i barabartë i të dhënave,shënimi i boshteve dhe shkalla përkatëse. 

 Grupe të nxënësve paraqitni më tepër diagrame të frekuencave,që nuk kanë ligjshmëri të përgjithshme. Kërkoni prej nxënësve ti kritikojnë diagramet dhe të shprehin se si mund të përmisohen. 

Jepuni nxënësvë të dhëna të papërpunuara dhe kërkoni prej tyre të vizatojnë tabelë e grupimeve të frekuencave. Në përputhshmëri me tabelën,nxënësit vizatojnë diagram të frekuencës për ti paraqitur të dhënat.Pastaj nxënësit e interpretojnë diagramin e tyre. 

Si i zgjedhët grupimet e juaja? Si vendoset se cilin diagram do ta përdorni? 

	Më tepër shembuj të diagrameve të frekuencave në lidhje me ligjshmëritë e përgjithshme. Ata mund të përmbajnë: diagrame shtyllore,diagrame sektoriale dhe piktograme. (Mund të kërkoni shembuj në internet. Për këtë aktivitet shfrytëzoni diagrame të duhura që pikërisht paraqesin ligjshmëritë e përgjthshme. 

Ruani shembujt e papërshtatshme për detyrën e dytë) 

Më tepër shembuj të diagrameve të frekuencave që nuk kanë të bëjnë me ligjshmëritë e përgjithshme. Ata mund të përmbajnë: diagrame shtyllore, diagrame sektoriale dhe piktograme. 

Paraprakisht mbledhjen e një numri të cakuar e të dhënave diskrete, të cilat mund të grupohen. Përfshijnë të dhëna që më së miri paraqiten me shfrytëzimin e diagramit sektorial për ti mbështetur nxënësit në konsuludimin e të kuptuarit të tyre të diagramit sektorial. 
	diagram i frekuencës të dhëna të grupuara diagram shtyllor piktograme diagram sektorial 



PLANI AFATMESËM,JAVA-15

	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Diagrami I frekuencave për grupimin për grupimin e të dhënave diskrete
	Njehson mesin aritmetik , përfshirë edhe nga tabelat e thjeshta të frekuencave 
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	 Sqaroni se mendoni të shkoni në pushim në korrik, por nuk jeni të sigurt ku do të shkoni. Keni disa destinacione të mundshme dhe gjatë zgjedhjes dëshironi ndihmë prej nxënësve. Jepuni secilit nxënës tabelë të frekuencave që tregojnë temperaturën për 31 ditë prej korrikut të mëparshëm në destinacione të ndryshme. Nxitni nxënësit të shprehin si ata do të mund ti analizonin të dhënat . Përsëritni definicionin për “mesi aritmetik” dhe si llogaritet. Nxënësit caktojnë mesin aritmetik të temperaturave të destinacioneve të tyre. 

Çka ju tregon mesi aritmetik i juaji? 
Grupet i ndajnë meset e tyre për: Cili destinacion për pushim mendoni se do të ishte më i mirë? Pse? 
Nxënësit hedhin kubin që të krijojnë tabelë të frekuencave dhe ta gjejnë kuptimin e numrve të hedhur. 

 Nxënësit punojnë në çifte që ndërmjet veti ti masin lartësitë që të formojnë grup me të dhëna të klasës.Pastaj,nxënësit e caktojnë mesin aritmetik të lartësisë të të gjithë nxënësve të klasës. Mund të shfrytëzohen kalkulatorët si ndihmë në llogaritjet. Çka ju tregon mesi aritmetik për lartësitë e nxënësve? 
 Nxënësit krijojnë tabela për të caktuar mesin. 


	Tabela të thjeshta të frekuencave që paraqesin tempraturat në korrik për destinacione të ndryshme të pushimeve verore 

Kubi 
Metër ose vizore prej një metri 

kalkulator 

Aplikacione me tabela 
	mesi aritmetik mesatarja tabela e frekuencës të dhëna statistika 
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	Mesi aritmetik,
Rangu dhe tabela e frekuencës
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	Në grupe, nxënësit i krahasojnë temperaturat e distinacioneve të mundshme për pushim veror me analizim të rangut, modës dhe medianës. Pse është e dobishme 
që të dihet rangu…..moda…..e temperaturave? Cilin destinacion do të më kishit preferuar në bazë të të gjitha statistikave? Pse? 
 Nxënësit e caktojnë mesin aritmetik, medianën,modën dhe rangun e numrit të madh të grupeve të ndryshme prej të dhënave. 

Çka ju tregojnë mesi aritmetik……mediana…….moda…..rangu në kontekst të këtyre të dhënave? 
	Tabela të thjeshta të frekuencave që paraqesin tempraturat në korrik për destinacione të ndryshme të pushimeve verore 

Bashkësi të dhënash të përgaditura paraprakisht 

Aktivitete që bazohen në mesin aritmetik, medianën, modën dhe rangun janë në dispozicion në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/teachers/ks2_activities/maths/activities/modemedianmean.swf. 

	mesatarja moda mediana mesi aritmetik të dhëna statistika 
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	Moda dhe mediana
	Gjen metodën ose klasa modale për të dhënat e grupuara, medianën dhe rangun 
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	Në çifte, nxënësit i shqyrtojnë problemet vijuese: 

- Admiri nga kompleti i letrave ka tërhequr numrat 1, 8, 5 dhe 2. Mesi është 4. Tërheq edhe një letër dhe mesi ende është 4.Cila letër është tërhequr? 

- Adnani ka tërhequr pesë letra. Gjashtë letrat kanë mesin 10 dhe rangun 6. Cilat janë numrat e dy letrave tjera? 

 Në grupe,nxënësit krahasojnë mesin aritmetik,medijanën,modën dhe rangun për kohëzgjatjen e udhëtimit me shfrytëzimit e orarit për udhëtim. Ata i shfrytëzojnë konstatimet e tyre që të zgjedhin opcionin më të përshtatshëm për transport. Si vendosët? Cila statistikë më së shumti ju ndihmoj?Pse? 
 Nxënësit shfrytëzojnë statistika për të analizuar të dhënat të lidhura me pyetjen që ka të bëj me mesin jetësor, p.sh. ata mund ti krahasojnë të dhënat më të reja për vërshimet dhe të reshurat me ato para 50 viteve. 

Çka ju tregojnë mesi aritmetik……mediana…….moda…. 
rangu për këto të dhëna? 
	Orare të ndryshme të udhëtimit, transportit deri në një destinacion të caktuar. 

Të dhëna në lidhura me pyetje që kanë të bëjnë me mjedisin jetësorë 
	mesatarja moda mediana mesi aritmetik të dhëna statistika 
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	Krahasimi I dy shprehjeve
	Nxjerr përfundime në bazë të diagramit dhe statistikës së rëndomtë. 
Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjerr përfundime
	Në grupe, nxënësit hartojnë diagrame/grafikone të temperaturave, reshurave dhe orëve të periudhave me diell në destinacione të ndryshme turistike.Si u përcaktuat për cilin lloj të diagramit/grafikonit ta shfrytëzoni? Ata zgjedhin destinacionin në bazë të grafikonëve dhe diagramëve të tyre dhe e arsyetojnë zgjedhjen e tyre. 

 Paraqitni nxënësve në grupe grafikone dhe statistika, kërkoni prej tyre që ti analizojnë dhe të sjellin përfundime. 

 Jepuni nxënësve teste me rezulltate prej dy klasave. Në çifte, nxënësit i shënojnë pyetjet për ti gjetur përgjigjet. Pastaj i analizojnë rezulltatet për ti gjetur përgjigjet e pyetjeve të parashtruara. 


	Tabela të thjeshta të frekuencës që paraqesin temperaturat në korrik, të rreshurat dhe orët me periudha diellore të destinacioneve të ndryshme turistike. 

Grafikone dhe statistika për nxënësit që ti analizojnë. Nëse është e mundur, këtë lidheni me temën aktuale prej objekteve të ndryshme. 

Rezultatet e testimit prej dy klasave. (Nëse shfrytëzoni rezultate reale prej testimit, sigurohuni që të dhënat të jenë plotësisht anonime). 
	arsyeton analizon përfundim statistika 



PLANI AFATMESËM,JAVA-16(JAVA E KONSOLIDIMIT)
PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:GJEOMETRIA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT DHE PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	1D dhe

1E
	63
	Provimii dytë tematik për temat: gjeometria dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temet: gjeometria dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat gjeometria dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit


	1D dhe

1E
	64
	Analiza dhe diskutimi i provimit të parë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën gjeometria dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën gjeometria dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat gjeometria dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit



GJYSMËVJETORI I DYTË
PLANI AFATMESËM,JAVA-17
TEMA 2A:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet
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	Thyesat,
Numrat dhjetor dhe përqindja
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Në çifte, nxënësit shfrytëzojnë letra, karta dhe llogaritëse që të bëjnë paraqitjet vizuele të thyesave. 

 Paraqitni tabelë të vlerës vendore duke përfshirë shtylla me titull për dhjetëshet dhe të qindtat.Pyetni,p.sh. Cili numër dhjetor është një e dhjeta dhe pesë e qindta?Sa të qindat është shifra 6 në 23,56? …73,69? Përsëritni njohuritë për konvertimin (shndërrimin) e numrave dhjetor në thyesa, duke pyetur, p.sh. Cila thyesë është thyesa e shënuar me numrin dhjetor 0,7?...0,56? Pse? 
 Nxënësit përcaktojnë përqindjet si pjesë prej 100 me ngjyrosjen e tabelave 10 me 10.Cila pjesë (thyesë) prej tërësisë është ajo?Cili numër dhjetor është ajo?Pse 

	Fleta, letra dhe llogaritëse. 

Tabela e madhe për vlerën vendore e cila përfshinë kolona për dhjetëshet dhe qindëshet 

Tabelat 10 me 10 mund të shkarkohet nga : 

https://www.nsa.gov/academia/_files/collected_learning/elementary/patterns/repeating_patterns_3.pdf 

Aktiviteti me drejtëz numerike për ekuivalencë është në dispozicion në: 

http://www.ictgames.com/equivalence.html

	thyesa numri dhjetor përqindja ekuivalent shndërron 
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	Shndërrimi I thyesave dhe numrave dhjetor
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Në çifte,nxënësit njohin barazinë e thesave, numrave dhjetor dhe përqindjet. Jepuni nxënësve letra në të cilën është e dhënë thyesa, numri dhjetor ose përqindja. Pastaj kërkoni prej tyre ti gjejnë dy letrat tjerë që janë përkatës me letrën e tij, p.sh. 

1/4, 0.25, 25%. Nga e dini që tre numrat e juaja janë ekuivalente? 
 Nxënësit luajnë në çifte domino me njohje të barazisë së thyesave, numrave dhjetor dhe përqindjeve. ( Secili nxënës mer gjashtë domino. Një nga një vihen dominot ashtu që bashkohet me dominon që tashmë është e vendosur dhe është në përputhje me njërën pjesë. Kur nxënësit nuk kanë domino që përputhet, ata marrin domino prej kompletit deri sa të kenë të tillë që do të përputhet. Fitues është nxënësi i cili i pari do ti vendos dominot e tij). 

 Nxënësit luajnë lojra online për ti ushtruar gjetjen e thyesave,dhjetorëve dhe përqindjeve ekuivalente. 


	Letra, çdo njëra prej tyre tregon thyesë, numër dhjetor ose përqindje që më shpesh shfrytëzohen. 

Përdorimi i veglës nga interneti për të shqyrtuar ekuivalencën e thyesave, numrave dhjetore dhe përqindjeve është në dispozicion në: 

http://mathszone.webspace.virginmedia.com/mw/other/Number/fractions/frac%20dec%20percent/FDP%20contents.html 

Komplet domino mund të kopjophet nga: 

http://www.helpingwithmath.com/printables/others/6rp1Fraction-Dominoes0.htm 

Lojëra për ekuivalencën e thyesave – numrave dhjetor është në 

në: 

http://www.bsquaredfutures.com/pluginfile.php/209/mod_resource/content/1/para002c.swf 

Lojëra me përputhje është në dispozicion në: 

http://www.interactivestuff.org/match/maker.phtml?featured=1&id=8 

Kliko në shigjetën ‘Ready to play (Gati për të filluar)’ për fillim. 

Klikoni çdo herë në dy letra, duke u orvatur të zgjidhni çift i cili përputhet. 
	thyesa numri dhjetor përqindja ekuivalent shndërron 
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	Thjeshtimi I thyesave
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	Fokusimi i kësaj ore është thjeshtimi i thyesave 

 Me shfrytëzimin e veb faqës Fractions Lab, krijoni thyesa si diagrame dhe shfrytëzoni ato për hulumtimin e thyesave ekuivalente: 

- Klikoni në butonin e gjelbër 'Student Launch (Nxënës - fillim)' në pjesën e sipërm. 

- Klikoni mbi ikonën në anën e djathtë për të zgjedhur llojin e diagramit. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë emëruesit dhe numëruesit që të formoni thyesë. 

- Me klikim të djathtë në diagramin tuaj zgjedhni opcionin 'Find Equivalent (Gjeni ekuivalent)'. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë numrit '1' që të shihet se si ndryshon diagrami që të keni thyesa ekuivalente. 

Si ndryshon diagrami kur përcaktohen thyesat ekuivalente?Pse? 
Si mund ti thjeshtoni thyesat? Sa është 412 në formën e saj më të 
thjeshtë? Si mund të vizatoni fotografi që ti shprehni thyesën? 
 Demonstroni si mund ta caktoni pjestuesin e përbashkët për të gjetur formën e pathjestuar të tyesës.p.sh. 

2430=6x2x2 6x5=45 
Cilët janë shumëfishat e numëruesit ...emëruesit? Cilët janë pjestuesit e përbashkët? Pse mund ti thjeshtoni pjestuesat e përbashkët)? 
Jepuni nxënësve shembuj tjerë që vet ti provojnë. 

- Nxënësit shfrytëzojnë lojëra online që ti konsolidojnë kuptimet e tyre të thjeshtimit të thyesave. 


	fractionslab.lkl.ac.uk/ 
Aktiviteti i cili përmban thjeshtimin e thyesave është në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/fractions_reduce.html 

Lojëra me thyesa janë në dispozicion në: 

http://www.sheppardsoftware.com/mathgames/fractions/mathman_reduce_fractions.htm. 

http://www.math-play.com/simplifying-fractions-game/simplifying-fractions-game.html 

http://www.what2learn.com/home/examgames/maths/simplifying3/ 


	redukton shndërron thjeshton anëtarët më i vogël forma e thjeshtuar numëruesi emëruesi pjestuesi (i përbashkët) 
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	Numrat e përzier
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	Fokusimi i kësaj ore është shndërrimi i thyesave të parregullt në numra të përzier dhe anasjelltas. 

- Përsëritni njohuritë për atë si të shndërrohen numrat e përzier në thyesa të parregullt.Veb faqja e internetit mund të shfrytëzohet për mbështetje të diskutimit.Cili është numri i pjesës së plotë prej numrit të përzier?Si mund ta shënojmë me pjesën e shënuar si thyesë? 
Me ndihmën e nxënësve, demonstroni si ti shndërroni thyesat e parregullt si numër të përzier. 
Nxënësit luajnë lojën e bashkimit (përputhjes) së thyesave të parregullt me numra të përzier ekuivalent.Çdo grup i vogël ka komplet të letrave. Ata i rendisin letrat me fytyrë të kthyer teposht në tavolinë.Nxënësit një nga një i rrotullojnë dy letra. Nëse janë të përputhshëm , ata i mbajnë dhe përsëri rrotullojnë. Nëse letrat nuk përputhen , lojën e vazhdon lojtari tjetër. Fitues është nxënësi që do të mbledh më shumë letra. 

- Nxënësit shfrytëzojnë lojëra online që ti konsolidojnë kuptimet e tyre të të shënuarit të thyesave të parregullt në numra të përzier dhe anasjelltas. 


	http://www.visualfractions.com/MixedtoFracC/mixedtofrCircles.html 

Kliko ‘START (FILLO) ‘ në pjesën e sipërme për fillim. 

Futeni numëruesin dhe emëruesin, dhe ‘OK’ për kontrollimin e përgjigjeve, pastaj klikoni ‘NEW EXAMPLE (SHMBULL I RI)’ për ti treguar shembujt vijues 

Letra ku janë të parregullta thyesat e parregullta dhe letra ku janë dhënë numrat e tyre të përzier , në të cilë 
mund të shndërrohen. 

Nxënësit mund ti kontrollojnë të kuptuarit e tyre për thyesat e parregullta me përdorim e: 

https://www.studyladder.co.uk/games/activity/converting-improper-fractions-to-mixed-numbers-4512?lc_set= 

Lojërat janë në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/fractions_improper.html 

http://www.sheppardsoftware.com/mathgames/fractions/mathman_improper_fractions.htm 


	anulon shndërron (konverton) numri i përzier thyesë e rregullt thyesë e parregullt 
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	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
18
	2A
	69
	Krahasimi I thyesave
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, 
simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Në çifte, nxënësit diskutojnë si të vizatojnë diagrame për ti krahasuar çifte të thyesave të dhëna.Diskutoni për mbështetjen e shfrytëzimin të veb faqës së internetit. 

 Me shfrytëzimin e veb faqës Fractions Lab, që ti paraqitni krahasimin e thyesave: 

- Klikoni në butonin e gjelbër 'Student Launch (Nxënës - fillim)'. 
- Klikoni mbi ikonën në anën e djathtë për të zgjedhur llojin e diagramit. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë emëruesit dhe numëruesit që të formoni thyesë. 

- Përsëritni hapat për të formuar thyesa të ndryshëm. 

- Klikoni butonin e peshorës në pjesën e sipërm. 

- Tërhiqni thyesat kah kutitë për ti krahasuar. 
Cila është thyesa më e madhe?Pse? Si ndihmojnë diagramet? 
 Jepuni nxënësve drejtëkëndësha 4 me 5 të ndara me katror. Kërkoni prej tyre të ngjyrosin ( të hijezojnë) 35 prej një drejtëkëndëshi dhe 1320 . Cila thyesë është më e madhe, 35 ose 1320 ? Sqaroni se me shfrytëzimin e drejtëkëndëshit, në mënyrë efektive i konvertojnë (i shndërrojnë) thyesat me emërues të njëjtë që i bën më lehtë të krahasueshme. Nxënësit shfrytëzojnë trekëndëshe 4 me 5 për ti krahasuar thyesat tjera me emëruesa 2,4,5 dhe 10. 
	http://www.webmath.com/k8cf.html. 

Shkruani dy thyesat dhe klikoni atë për të cilën veb faqja do të jep përgjigje me përdorim të diagrameve për mbështetje. 

fractionslab.lkl.ac.uk/ 
4 me 5 drejtëkëndësha të ndara në 20 katrorë 

	shndërron (konverton) 

krahason më e madhe më e vogël 
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	Detyra për krahasimine thyesave
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Cila është më e madhe, 45 ose 34? Pse 
 Diskutoni për strategjitë, p.sh. shnëdrrimin e dy thyesave në dhjetëshe. Sqaroni se gjithashtu mund ta përdorni shënimin e thyesës si numër dhjetor për krahasim: 

 

34= 75100 = 0.75 

dhe 

45=810 = 0.8 është më e madhe se 34 = 0.75. 

 Nxënësit parashikojnë cili numër ka qenë i pjestuar me 10,100 ose 1000 që të fitohen numra të ndryshëm dhjetor, p.sh. 0,23. Ata kontrollojnë duke përdorë kalkulatorin. Në cilën thyes është ekuivalente numri dhjetor 0,23? Si mund ta përdorni kalkulatorin për konvertimin e thyesave me numra dhjetor? 
 Nxënësit punojnë në grupe me nga katër nxënës. Njëri nxënës tregon dy letra me thyesa .Tre nxënësit tjerë tregojnë thyesën për të cilën mendojnë se është më e madhe (ose më e vogël në varshmëri nga zgjedhja e bërë paraprakisht). Kontrollojnë me përdorimin e kalkulatorit. Nxënësi më i shpejtë i fiton letrat dhe përsëri tërheq dy letra. Fitues është nxënësi me më tepër letra. 

 Nxënësit krahasojnë dy thyesa me shfrytëzimin e tabelës online. Ajo demonstron krahasim me përdorimin e përqindjve ekuivalente. 


	Aktiviteti për ushtrime për shndërrimin e thyesave në numra dhjetor është në dispozicion në: 

http://mathszone.webspace.virginmedia.com/mw/decimals/tenths-hundredths.swf 

Letra me thyesa 

Kalkulatorë 

http://www.mrbartonmaths.com/resources/keystage3/number/Equivalent%20F,D,P.xls 


	shndërron (konverton) krahason thyesa numër dhjetor 
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Nxënësit vënë një komplet të letrave me thyesa të radhitura sipas madhësisë. Ata mund të vizatojnë diagrame ose të përdorin kalkulator ku është e nevojshme. Nga e dini cilat nga këto dy thyesa është më e madhe? A vizatuat diagram që të konkludoni? A duheshte të përdorni kalkulator? 
- Nxënësit shfrytëzojnë aktivitete online që ti konsolidojnë kuptimet e tyre të krahasimit dhe radhitjes së thyesave. 


	Komplet prej letrave, në çdonjërën është shënuar thyesa.Pastaj futni thyesa tjera për të cilat nxënësit duhet të përdorin kalkulator për ti krahasuar. 

Aktivitetet janë në dispozicion në: 

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?b=maths/fractions. 

Nëse është e mundshme shkoni në 

'Testing Room (Dhoma për krahasim)' për krahasimin e dy thyesave. 

http://www.primaryresources.co.uk/online/fractions.swf 


	shndërron (konverton) thyesë dhjetore numër dhjetor thyesë ekuivalent krahason radhitë 
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	Në çifte, nxënësit e shqyrtojnë idenë e pjestimit me mbetje, me çrast përdorin komplete prej rruazave ose xhetonave në grupe. Ata e shënojnë çdo pjestim mbetja e të cilit është numër i plotë si p.sh. 19 : 5 = 3 mbetja 4 

Kur ka mbetje? ( kur i pjestueshmi nuk është shumëfish i pjestuesit ) . 
 Shfrytëzoni veglën në veb faqen e internetit që të diskutoni për shënimin e mbetjeve si thyesa. Demonstroni pjestim me përdorimin e rrjetit. Si mund ta shprehim mbetjen si thyesë? Pse? Ndërlidhni mbetjen e pjestimit me thyesën të reshtit prej rrjetës të mbushur me xhetonat e “mbeturat”. 
 Me ndihmën e nxënësve ,demonstroni metodën standard e të pjestuarit. Cila është mbetja si thyesë? Pse? 
 Në çifte,nxënësit përdorin letra me shifra që të fitojnë pjestim të formës: 

 :  

Ata individualisht e llogarisin përgjigjën,duke shënuar mbetjen si thyesë.Pastaj e krahasojnë përgjigjën e tyre me përgjigjen e partnerit. 

A do të ketë mbetje? Pse/ Pse jo? Si konkluduat si ta shënoni mbetjen si thyesë? 
	Enë matëse,xhetona(ose guraleca) 

Kalkulator – një për nxënës ose për çift nxënësa 

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/remainders_06.swf 

Kliko lartë në fushën majtas për të future xhetona. 

Klikoni në ‘=’ për të kuptuar pjestimin. 

Për të krijuar pjetimin tuaj, përdorni shigjetat lart / poshtë numrat (që paraqiten kur ju qëndroni mbi ta), ose klikoni në rrjetën me katrorë në kolonat. Kliko në shenjën e pjestimit '=' që ta kuptoni përgjigjen . Klikoni në mbetjen për ta shënuar si thyesë. 

Letra me shifra prej 0–9 për çift. 
	pjeston pjestim mbetja thyesa 
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	Mbledhja dhe zbritja e thyesave
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	Fokusimi i kësaj ore është mbledhja dhe zbritja e thyesave. 

 Në çifte, nxënësit diskutojnë për mbledhjen e dy thyesave me emërues të njëjtë, me shumë më të madhe se 1, p.sh. 18+ 98 . Ata hartojnë diagrame që ti arsyetojnë përgjigjet e tyre, duke i shfrytëzuar rrathët e dhënë dhe drejtkëndëshat.A është përgjigjja juaj në formën më të thjeshtë ( pathjeshtëzuar )? Nga e dini? 
Përsëritni mbledhjen e thyesave me emërues të ndryshëm, p.sh. 23+58. 

Përgjigjja a do të jetë më e madhe se 1?Pse? Si diagramet ju ndihmojnë ti bëni llogaritjet?(Sqaroni se është e nevojshme thyesat të sillen në thyesa me emërues të përbashkët) 

 Nxënësit shfrytëzojnë rrathë ose drejtkëndësha prej letre që ti mbledhin dhe zbresin thyesat dhe të përgjigjen se cilën thyesë e kanë fituar gjatë llogaritjes.Si konkluduat se për cilat thyesa do t’ju ndihmojnë në llogaritjen rrathët/drejtkëndëshat e juaja? (Thyesa që mund të shndërrohen në njëzetqindat dhe të katërtat) 

Me shfrytëzimin e veb faqës Fractions Lab, që ti hulumtoni mbledhjen dhe zbritjen e thyesave: ( Vëni re: Fractions Lab nuk jep rezulltate ,por i kontrollon përgjigjet e parashikuara). 

- Klikoni në butonin e gjelbër në pjesën e sipërme 'Student Launch (Nxënës - fillim)'. 

- Klikoni mbi ikonën në anën e djathtë për të zgjedhur llojin e diagramit. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë emëruesit dhe numëruesit që të formoni thyesë. 

- Përsëritni hapat për të formuar thyesa të ndryshëm. 

- Llogaritni dhe shënoni rezulltatin. 

( Mund paraqitni thyesa ekuivalente me klikim të djathtë mbi diagramin tuaj,duke zgjegjur 'Find Equivalent (Gjeje ekuivalent)' dhe me klikimin e shigjetave pranë '1'.) 

- Klikoni butonin e peshorës në pjesën e sipërm dhe pastaj zgjedhni opcionin ‘Add/subtract (mbledhi/-zbriti)’. 

- Tërhiqni thyesat kah kutitë për ti krahasuar shumën/ndryshimin e saktë me përgjigjen e 

parashikuar. 

 Çifteve të nxënësve u jepet letër me katrore për mbledhjen dhe zbritjen e thyesave. Ata hartojnë diagrame që ju ndihmojnë në gjetjen e përgjigjeve.Si konkluduat cilët diagrame do ti shfrytëzoni? Sqaroni se mund të shrytëzoni numër të caktuar të pjesëve të diagramit të barabartë me emëruesin e përbashkët.Si mund të kontrolloni se përgjigjja juaj është e arsyeshme? 

	Rrath ose drejtkëndësha të bërë prej letre dhe të ndarë në 24 pjesë të barabarta 

Rrath ose drejtkëndësha prej letre të ndarë në 24 pjesë të barabarta 

fractionslab.lkl.ac.uk/ 
Letër me katrorë 

	mbledh 

mbledhja 

llogaritë 

ndryshim 

zbret 

zbritje 

numërues 

emërues 

emërues i përbashkët 

ekuivalent 

forma e thjeshtuar 

thjeshton(redukton) 

shndërron(konverton) 
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	Fokusimi i kësaj ore është ushtrim me mbledhje dhe zbritje të thyesave. 

 Diskutoni për mbledhjen dhe zbritjen e thyesave me emërues të ndryshëm 1112−55. Cili diagram mund ta shfrytëzoni që do të ju ndihmoj ta llogarisni rezulltatin? Si do të mund të llogaritni pa diagram? Demonstroni konvertim në thyesa për të cilën duhet llogaritur emëruesin e përbashkët.Si mund të dijmë përafërsisht përgjigjën para se të llogarisim? 
 Nxënësit shrytëzojnë letra me thyesa që të fitojnë mbledhje dhe zbritje të thyesave. A duhet ti shndërrojmë të dy thyesat për ta gjetur përgjigjen?Pse? 
Nxënësit përpilojnë mbledhje dhe zbritje të thyesave që partneri ti zgjidhë. Ata duhet ti dijnë përgjigjet e pyetjeve të tyre.Nxënësit i krahasojnë përgjigjet dhe bisedojnë për çfardo dallimi në të menduarit. 


	Komplete letrash me thyesa, p.sh. 

http://www.dr-mikes-math-games-for-kids.com/support-files/math-fraction-game-cards.pdf 

	mbledh 

mbledhja 

llogaritë 

përafron 

ndryshim 

zbret 

zbritje 

numërues 

emërues 
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	Fokusimi i kësaj ore është caktimi i pjesëve prej madhësisë. 

 Në bazë të të nxënit në klasat e tjera, nxënësit punojnë në çifte për të krijuar një listë të udhëzimeve për llogaritjen e thyesës prej madhësisë, p.sh. . 38 prej 240. Diskutoni dhe përmirësoni udhëzimet si klasë.Si mund të kontrolloni se përgjigjja juaj është e arsyeshme? (p.sh. duhet të jetë ndërmjet 14 dhe 12 prej 240, d.m.th. ndërmjet 60 dhe 120 ) 

 Jepuni nxënësve pyetje për pjesët prej madhësisë të cilët shpejt zgjidhen, p.sh. 78 prej 32. Ata i prezentojnë pyetjet e tyre në mini tabelë të bardhë. 

 Paraqitni pjesët prej madhësisë, p.sh. 45 prej 155. A është përgjigja numër i plotë? Pse? (Po, sepse 155 është i pjestueshëm me 5 ). Nxënësit i 

zbatojnë njohuritë e tyre për indiciet e pjestueshmërisë për të përpiluar pyetjet e tyre për pjesët prej madhësisë, përgjigjet e të cilave janë numra të plotë. Nga e dini që përgjigja është numër i plotë? Ata i këmbejnë pytjet e tyre me partnerin dhe i krahasojnë përgjigjet si dhe diskutojnë për çfardo dallimi në të menduarit. 


	Pyetjet mund të merren në: 

http://www.mathplayground.com/fractions_fractionof.html 

Mini tabela të bardha 
	pjesë prej tërësisë 

thyesa ( për madhësi) 

indicia për pjestueshmëri 


	Jav
19
	2A
	76
	Detyra për pjesën e tërësisë
	[image: image70.png]Mbledh dhe zbret dy thyesa (&
rindomta . pic shembull 443
£ gien piest nga tirsia
R ‘pirgigia, eshe numr i
Sumszen

Vierison , pircabton viere 16
pératet dhe ¢ kontello punén





	Fokusimi i kësaj ore është shumëzimi i thyesës me numër të plotë. 

 Paraqitni shumëzimin e thyesës me numërues një, p.sh. 13 x 6. Sqaroni se kjo mund të konsiderohet prej 6 pjesëve 13 ose si 13 prej 6. 

Demonstroni të dy interpretimet me shfrytëzimin e fotografive të picës ( 6 të tretat prej picës ose 6 pica të ndara në 3 grupe ). 

Në çifte, nxënësit diskutojnë si mund ta gjejnë mëtutje p.sh. 23 ∙ 7. Diskutoni dhe demonstroni duke shfrytëzuar fotografi nga pica. Sqaroni se 

23 ∙ 7=143 = 4 23 . 

 Nxënësit shfrytëzojnë veb faqen e internetit për të ushtruar shumëzime të zakonshme me thyesa. 

Cilën strategji e shfrytëzoni? 
Nxënësit shfrytëzojnë kube për të fituar shumëzim të formës: 

[image: image71.png][alla]




Ata i llogarisin përgjigjën e tyre dhe pastaj i shfrytëzojnë njohuritë për shndërrimin e thyesave në numra dhjetor me përdorimin e kalkulatorit për të kontrolluar arsyeshmërinë e përgjigjeve të tyre (p.sh.për 23 prej 34, duke shënuar 2 : 3 ∙ 34 = dhe krahasuar me 22.6666….me përgjigjen e tyre në formë të thyesës). 
	Fotografi prej picave ose ngjajshëm për të demonstruar shumëzimin e thyesave 

http://www.mathgames.com/skill/4.67-multiply-fractions-by-whole-numbers 

Kubi 

Kalkulatori 
	thyesa numër i plotë shumëzon shumëzimi thjeshton numri i përzier kontrollon logjik 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 

	Sqaroni konceptin 'raport' me përdorimin e fotografive ose të objekteve për të thjeshtësuar: 

- Raporti krahason pjesë me pjesë,p.sh. ‘për çdo …, është e nevojshme …’ 

- Raporti mes këtyre numrave shënohet në formën ‘a ndaj b’ ose më shpesh me formën ‘a : b’ 

 Nxënësit e shkruajnë raportin për fotografitë e dhëna, p.sh.Raporti i 

vendeve të ngjyrosura me të kuqe dhe me të kaltërt. 

Nxënësit i prezentojnë përgjigjet e tyre në mini tabelën e bardhë. Sqaroni se rendi i raportit është e rëndësishme, p.sh. 

raporti i të kuqës në lidhje me të kaltërtën = 2 : 3 është i ndryshëm prej 

raportit të së kuqës në lidhje me të kaltërtën = 3 : 2 por është i barabartë me raportin e të kaltërtës në lidhje me të kuqen = 3 : 2 

 Nxënësit e hedhin kubin dy herë dhe i shënojnë numrat si raport. Gjithashtu, ata e paraqesin raportin me diagram, p.sh.3 : 4 sikur 3 bonbone të gjelbërta deri në 4 bonbone të kuqe. 


	Fotografi ose objekte në dy ngjyra të ndryshme 

Fotografi që paraqesin raport. 

Shembujt janë në dispozicion ( me instrukcione në gjuhën angleze) në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Ratio.asp 

Mini tabela të bardha 

Kubi 

Nxënësit mund të ushtrojnë ngjyrosjen e formave në raport të caktuar në: 

http://www.softschools.com/math/ratios/ratio_coloring_game/. 

Instrukcione janë në gjuhën angleze. 
	raport 

shënimi i raportit, p.sh.2 : 3 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 

	Jepuni nxënësve komplet pulla,ose ngjajshëm. Nxënësit i shfrytëzojnë objektet për të treguar raporte. Kërkoni prej tyre të gjejnë dhe ti arsyetojnë raportet ekuivalente, p.sh. 1:2=2:4. 

Çka do të thotë raporti juaj? (p.sh.1 pullë e kuqe në çdo 2 pulla të kaltërta) . Kështu, cili raport është ekuivalent me 1:2 ? Pse? (p.sh. 2:4 , sepse kjo ende është 1 pullë e kuqe në çdo 2 pulla të kaltërta). 
 Jepuni nxënësve raporte për thjeshtim, p. sh. 5 : 10…..6 : 15….132 : 60. Ata i tregojnë përgjigjet e tyre në mini tabela të bardha.Nga e dini se ajo është forma më e thjeshtë? 
Nxënësit punojnë në grupe të vogla.Një nga një ata tërheqin letra dhe sqarojnë si e kanë thjeshtuar raportin në grupën e tyre , respektivisht si kanë ardhur deri në përgjigje. Çdonjëri në grup do të kuptojë si nxënësi ka gjetur përgjigjen para se të vjen radha e nxënësit tjetër. 

 Sfidoni nxënësit të punojnë në çifte ose në grupe të vogla në probleme më komplekse me raporte, siç janë: 

- Dy nxënës ndajnë 5 denarë në raport 5 : 7. Pjesa më e vogël është 150, sa është pjesa më e madhe? 

Si e zgjedhët këtë? Nëse ky problem është sfidë për nxënësit , kërkonin prej tyre ta shqyrtojnë verzionit më të thjeshtë të problemit me përdorimin e objekteve me ngjyra, p.sh. 15 denarë ose madje është 5 denarë para se të zmadhohet vlera. 
	Komplete prej objekteve të ngjyrosura, p.sh. pulla ose guraleca të ngjyrosura 

Raporte të pregaditura paraprakisht për thjeshtim, duke përfshirë probleme tekstuale 

Mini tabela të bardhe dhe markera 

Letra që tregojnë raporte të pregaditura paraprakisht në kontekst të thjeshtimit p.sh. 

- Numri i djemëve në një klub është 12, ndërsa numri i vajzave është 16. Shpreheni raportin e djemëve në lidhje me vajzat në formë të thjeshtuar. 

Parku ka 2800 metra katrorë të mbjellura me lule dhe 4400 

- metra katrorë me barë. Shprehni raportin e syprinës së luleve në lidhje me syprinën e barit në formë të thjeshtuar. 

( Sipas zgjedhjes) Komplete prej objekteve të ngjyrosura, p.sh. pulla 

Për nxënësit , veb faqet në vijim (në gjuhën angleze) janë resurse të mrekullueshëm për përdorim e kubeve për modelimin e raporteve : 

http://www.mathplayground.com/tb_ratios/thinking_blocks_ratios.html 

http://www.thinkingblocks.com/thinkingblocks_ratios/tb_ratio_main.html 

	raport ekuivalent thjeshton forma e thjeshtuar 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 

	Sqaroni definicionin për “pjesën nga tërësia” me nxënësit. 

- Pjesa ngaj tërësia është krahasim të një pjese prej tërësisë, p.sh…....prej……. 

- Zakonisht shprehet si thyesë, numër dhjetor ose përqindje. 

Sqaroni dallimin ndërmjet raportit dhe pjesës së tërësisë, duke kërkuar prej nxënësve që ti shprehin raportet dhe pjesë prej tërësisë për komplete të fotografive ose objekteve. 

 Diskutoni për zbatimin e pjesës nga tërësia dhe raportit në jetën e përditshme, p.sh. 

- pjesë nga tërësia: të hahet 14 e pites, të vrapohet 23 e një gare. 

- raport: shndërrimin e kilometrave në litra, përcaktimin e sasisë në reçeta me zmadhim dhe zvogëlim. 

 Jepuni nxënësve numër të caktuar të pohimeve për pjesën nga tërësia. Në fillim ata e shprehin pohimin me përdorim e thyesës, numrave dhjetor dhe përqindjeve për të ushtruar zbatimin e shprehjeve për pjesë nga tërësia, p.sh. 

Në një litër lëng, 200 ml është koncentrat. 

Mund të shënohet si 15 prej lëngut është koncentrat. 

0.2 prej lëngut është koncentrat. dhe 

20% prej lëngut është koncentrat. 

Inkurajoni nxënësit të shënojnë 
pohime ekuivalente për raport, p.sh. Raporti i koncentratit në lidhje me ujin është 1 : 4. 

Inkurajoni nxënësit të shënojnë thyesat e tyre dhe raportet në formën e tyre më të thjeshtë sikur në shembujt më lartë. Çka vëreni për modelet dhe lidhjet ndërmjet raporteve dhe pjesëve nga tërësia? 
	Fotografi ose objekte në dy ngjyra të ndryshme 

Lojë me ushtrime për gjetjen e thyesave ekuivalente për raportin është në dispozicion në: 

http://arcademics.com/games/ratio-
stadium/ratio-stadium.html 

Kllikoni ’Play (Аktivizohu)’,pastaj‘ Continue (Vazhdo)’, pastaj ‘Play now (Aktivizohu tash)’, pastaj ‘Start game (Filloje lojën)’. 

Letra me shprehje për proporcionin (pjesë prej tërësisë)  
	raport pjesë e tërësisë thyesa përqindja numri dhjetor shablloni / modeli lidhje / raport thjeshton 
formë e thjeshtuar 



	Java
20
	2A
	80
	Ndarja në përpjestim të dhënë-2
	[image: image75.png]Njeh Tidhjen et rapori
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 

	Nxënësit punojnë në grupe të vogla që të plotësojnë tabelë pjesërisht të plotësuar, siç është e paraqitur në anën e djathtë. Inkurajoni diskutim për lidhjet, duke thjeshtuar çfardo konteksi që përputhen me pohimet për pjesën nga tërësia. 

 Sqaroni se raporti a : b është ekuivalent me pjesën a/a+b prej tërësisë. 

 Jepuni nxënësve një seri pyetjesh në lidhje me raportin dhe pjesën nga tërësia në formë të lojës. Kush dëshiron të bëhet milioner? Nxënësit i shfrytëzojnë letrat A.B,C dhe D për ti treguar përgjigjet e tyre. Fitues është nxënësi që do të fitojë më shumë para deri në fund të lojës. 


	Fleta të mëdha të cilat pjesërisht paraqesin tabela të plotësuara,p.sh. 
[image: image76.png]77

w75 I (2% (02





Komplet prej letrash A,B,C,D për çdo nxënës 

	raport pjesë e tërësisë thyesa përqindja numri dhjetor lidhje / raport thjeshton formë e thjeshtuar 



PLANI AFATMESËM,JAVA-21
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java
21
	2A
	81
	Proporcioni
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 

[image: image77.png]Ndeelidhe  rezulltatet  ose
Konstatimet me  kontekstin
origiinal dhe § Kontrollon ato a
fa @ arsyeshme.





	Sqaroni domethënien e termit “proporcioni i drejtë”: Nëse dy madhësi janë në proporcion të drejtë, madhësia e dytë zmadhohet me të njëjtin koeficent sikur e para. Diskutoni për shembullin me normën. Fitimi është në proporcion të drejtë me numrin e orëve që i punoni. Sa më shumë orë që punoni, aq më shumë ju paguajnë, proporcion i drejtë. 

 Nëse paga juaj është 500 denarë në orë: 

Nëse punoni 1 orë, fitoni 500 denarë 

Nëse punoni 2 orë,fitoni 1000 denarë 

Nëse punoni 3 orë,fitoni 1.500 denarë dhe kështu me radhë. 

Paga në denarë = 500 x orë të punuara 

500-shen e quajmë “shumëzues”. 

 Inkurajoni nxënësit të mendojnë për shumëzuesit me kryerjen e aktivitetit të ashtuquajtur “kalkulatori i prishur “. Në çifte nxënësit shfrytëzojnë kalkulator për të ndryshuar një numër në numër tjetër. Ju është lejuar të shfrytëzojnë vetëm opcionet ∙ dhe : (pasi që tastet për mbledhje dhe zbritje janë të prishura ), p.sh. Ndryshoni 10 në 

15...8 në 20...5 në 8....1,5 në 8,5...1,2 në 3,4. Cili është shumëzuesi (koeficenti)? 
 Jepuni nxënësve kontekste në të cilët ata duhet të shfrytëzojnë proporcionin e drejtë në kontekst , p.sh. 

Në reçetë për 4 petulla, ju nevojiten: 

- 6 lugë miell 

- 14 prej litrit qumësht 

- 1 çikë krypë 

- 1 vezë 

Sa vezë janë të nevojshme për të bërë 8 petulla? Sa qumësht është i nevojshëm për të bërë 10 petulla? Si do ta dini? Cilin shumëzues e shfrytëzuat? A thua përgjgjet e juaja janë të arsyeshme? Pse? 
	Model dinamik të dy shkopinjëve të cilët rriten dhe zvogëlohen në proporcion të drejtë është në dispozicion në: 

http://zonalandeducation.com/mstm/physics/mechanics/forces/directProportion/directProportion.html 

Kalkulatori 
Paraprakisht të pregaditura më parë kontekste për proporcionin e drejtë, p.sh.reçeta të rëndomta 

	proporcion i drejtë 

koeficient 

shumëzues 


	Java 21
	2A
	82
	Proporcioni-2
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 

[image: image78.png]Ndeelidhe  rezulltatet  ose
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	Nxënësit imagjinojnë se shkojnë në pushime. Ata shfrytëzojnë internet për ti gjetë kurset e këmbimit (ose informacione të pregaditura më parë) për të caktuar sa nga valuta e përcaktuar mund të përfitojnë, të themi, për 10 000 denarë. Pastaj ata caktojnë (pa ndihmën e internetit ) sa do të kishin përfituar, të themi, për 5000 , 12 000 ose 28 000 denarë. Si e zgjidhët këtë? Cilin shumëzues e shfrytëzuat? 
Nxënësit ndajnë denarët dhe monedhat tjera nga valuta e imagjinuar në raport të dhënë që të përpilojnë jnë kursin e tyre të këmbimit, p.sh. 1 denarë për 7 monedha të imagjinuara. Ata përplojnë probleme që përmbajnë shuma më të mëdha parash, për ti zgjidhë partneri i tyre, p.sh. Sa monedha të imagjinuara përfitoni për 500 denarë? Sa denarë përfitoni për 2310 monedha të imagjinuara? Si këtë e llogaritët? Cilin shumëzues e shfrytëzuat? 
 Tregoni nxënësve se një litër ngjyrë kushton 1200 denarë, por ka edhe paketime më të vogla. Cila është pritja e të kushtuarit të paketimi / kovës me 0.6 litra... 0.75 litra ... 2.5 litra... 5 litra? Pse? A thua kostoja e llogaritur është e arsyeshme? Nga e dini? ( p.sh. 0.6 litra është pak më shumë se gjysëm litër, kështu që pritet kostoja të jetë përafërsisht deri 600 denarë). 


	Qasja në veb faqën për shndërrimin e valutave është në dispozicion në: 

http://www.xe.com/currencyconverter/ 

ose 

Kurse devizore të printuara 
Denarë të vërtetë ose plastike 

Monedha kartoni ose banknote të imagjinuara 

Kalkulatori 
	proporcion i drejtë 

shumëzues 


	Jav
21
	2A
	83
	Zgjdhja e problemeve tekstuale në operacionet me numra
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte 
dhe përpjestueshmërin e drejt. 
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	Nxënësit i hulumtojnë dhe i shqyrtojnë çmimet e produkteve ushqimorë me madhësi të ndryshme (p.sh. paketimi i 

kosit me masë 120 g dhe 500 g). 

A është çmimi në proporcion të drejt me masën? 
 Jepuni nxënësve listë për të blerë . Nxënësit i krahasojnë çmimet e paketimeve me madhësi të ndryshme dhe përcaktojnë cila është vlera më e mirë. Si konkluduat se cila prej këtyre dy njësive është vlera më e mirë? 
 Jepuni nxënësve më tepër fotografi me madhësi të ndryshme. Pyetni sa do të ishte njëra anë, nëse ana tjetër ka numër të dhënë centimetrash. Për shembull,fotografia prej 16cm me 10 cm e zmadhuar në afishe prej x cm me 25 cm. A ka kuptim madhësinë që e llogaritët? Çfarë do të ndodhte nëse zmadhimi i fotografisë nuk është në proporcion të drejtë me fotografinë origjinale? 

	Qasja në veb faqën e një vetëshërbimi ose 

Produkte ushqimore me madhësi të 
ndryshme prej të njëjtit lloj/ose paketime të zbrazëta, me çmime të shënuara. 

Listë për blerje 

Qasja në veb faqe e një vetëshërbimi 

ose 

Artikuj ushqimorë/ ose paketime të zbrazëta, me çmime të shënuara. 

Fotografi me madhësi të ndryshme 

	proporcion i drejtë 

shumëzues 

vlera më e mire 


	Java
21
	2A
	84
	Test tematik nga tema
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 
Ndërlidh rezultatet dhe konstatimet me kontestin original dhe I kontrollon ato a janë të arsyeshme.
	Nxënësit përziejnë ngjyra duke ndjekur raportin e dhënë ose krijojnë ngjyrën/nuancën e tyre, në përshtashmëri me raportin. Partneri i tyre përpiqet ta rikrijon ngjyrën dhe pastaj e krahason ngjyrën e tij për të parë se sa është i përafërt (saktë). 

Paraqitni numër më të madh të problemeve tekstuale që e përmbajnë proporcionin e drejtë siç janë këto më poshtë. Nxënësit i zgjidhin në mënyrë individuale dhe pastaj i krahasojnë përgjigjët e tyre me ato të partnerit, duke diskutuar për çfardo dallimi në të menduarit. 

- 1000 denarë = 16 euro 
Sa euro do të marrë për 2000 denarë? 
- 12 lapsa kushtojnë 150 denarë. 

Sa lapsa mund të blejë për 600 denarë? 
- Arta ka udhëtuar me 30 km/h në kohëzgjatje prej 30 minutave. Nëse udhëton të njejtën distancë me 60 km/h, sa kohë do të ishte e nevojshme? 
- Nevojitet 10 orë për ta mbushur rezervuarin prej 200 m3 me përdorimin e katër gypave. Sa kohë do të ishtë e nevojshme të mbushet rezervuari prej 500 m3 me përdorimin e dy gypave? 
Cilin shumëzues e shfrytëzuat? Si e zgjidhët këtë? A thua përgjigja juaj ka kuptim në kontekst të problemit ? Pse? 

	Ngjyra :e bardhë,e zezë, e kuqe,e kaltërt, e verdhë 

Instrumente matëse (siç janë shiringat në ml) për matje të ngjyrës

Probleme tekstuale paraprakisht të përgaditura që përfshijnë proporcionin e drejtë 
 
	proporcion i drejtë 

shumëzues 


PLANI AFATMESËM,JAVA-22

TEMA 2B:ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 22
	2B
	85
	Rradhitja e operacioneve
	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta 
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	Përsëritni njohuritë e gjysmëvjetorit të parë për renditjen e kryerjes së operacioneve. Me diskutimin tuaj mund ta shfrytëzoni si ndihmëse aktivitetin e veb faqës së internetit. 

 Jepuni nxënësve komplete letrash me numra. Prej numrave të secilës letre bëjnë barazim numerik me përdorimin e kllapave dhe operacioneve aritmetike që të fitojnë llogaritje të saktë, p.sh. 

- 2, 3, 4, 14 do të ishte 2(3 + 4) = 14 

- 2, 4, 16 do të ishte 42 = 16 

- 2, 3, 4, 6 mund të jetë 3 x 4 : 2 = 6 ose 3 ∙ 4 = 2 ∙ 6 

A thua duhet të përfshihen kllapat? Pse/ Pse jo? 
 Nxënësit luajnë aktivitet online për ti ushtruar renditjen e operacioneve 


	http://www.softschools.com/math/order_of_operations/games/ 

Klikoni në ‘Start (Fillo)’.Pastaj klikoni në simbolet për opercionet me rënditje të duhur për ta gjetur zgjidhjen. 

Komplet prej letrash me më tepër numra në çdo letër. 

:/

/www.mathplayground.com/order_of_operations.html 

http Klikoni në ‘Start (Fillo)’ , për fillim. Klikoni në numrat e saktë sipas rënditjes dhe pastaj klikoni ‘Submit (Paraqit)’. 

http://www.math-play.com/Order-of-Operations-Millionaire/division-millionaire.html 

Zgjedhni të keni një ose dy lojtarë.Zgjedhni pamje dhe pastaj klikoni 

‘Next (Më tutje)’. Klikoni ‘Let’s Play (Të luajmë)’. 

Zgjidhni nivelin e ulët të mundshëm në tabelë me pika për të marrë pyetje 
	renditje të operacioneve 

kllapa 

ligji aritmetik 


	Java 22
	2B
	86
	Detyra nga rradhitja e operacioneve
	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta. 
[image: image81.png]Shirytezon ligiet _aritmetike
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	Luani garë në të cilën vlerësohet shpejtësia e llogaritjes. Individalisht ose në çifte, derisa është lëshuar kronometri, nxënësit llogarisin dhe / ose vënë kllapa për të marrë llogaritje të sakta. 

 Luani ‘Qëlloni llogaritjen time’. Nxënësit japin tre numra. Ju ua jepni atyre përgjigjen. Nxënësit përcaktojnë opera-cionet që i keni përdorur për ta fituar përgjigjen tuaj. Përsëriteni disa herë. Çfarë udhëzimesh keni përdorur? 

 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Ata si përgjigje në përllogaritjet fitojnë çdonjërën nga numrat prej 1 deri 10 duke përdorur vetëm numrat 1, 2, 3 dhe 4, vetëm një herë psh. 

(2 – 1) ∙ (4 – 3) = 1 

(2 x 1) ∙ (4 – 3) = 2 

(2 + 1) : (4 – 3) = 3 

1 + 2 + 4 – 3 = 4 

12 – 3 – 4 = 5 

12 : 4 + 3 = 6 

13 – 4 – 2 = 7 

12 : 3 + 4 = 8 

14 – 3 – 2 = 9 

14 : 2 + 3 = 10 

A thua ka vetëm një mënyrë që të fitohet secili numër? 
Si alternativë, jepuni secilit grup, paketim letrash të përzier prej numrave 1-9 nga e cila do të zgjedhin katër numrat e tyre fillestare. 
	Llogaritje të përgaditura paraprakisht (sipas zgjedhjes) Kronometër 

Fleta të mëdha letre dhe silolapsa 

(Sipas zgjedhjes) Komplet prej letrash me shifra prej 1-9 për grup 
	renditje të operacioneve 

kllapa 

ligji aritmetik 


	Java 22
	2B
	87
	Nxjerrja e formulave
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 
[image: image82.png]Punon me numea, shprehie dhe.
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	Përkujtoni detyrat me shndërrim që nxënësit i zgjidhnin gjatë punës së tyre me matje në gjysmëvjetorin e parë . Parashtroni disa pyetje të shpejtë në lidhje me konvertimin ndërmjet dy njësive të veçanta (p.sh. Ora në minuta), çdoherë duke i pyetur nxënësit se si e kanë fituar përgjigjen. Shënoni pyetjet dhe përgjigjet në tabelë. Çfarë vëreni? Sqaroni se, pavarësisht nga numri fillestar, çdoherë shumëzohet me konstantë (d.m.th. shumëzuesi / koeficienti i proporcionalitetit të drejt), p.sh. për orët në minuta, orët çdoherë shumëzohen me 60. 

Si mund ta shënoni këtë si formulë? ( p.sh. m = 60h) 

 Nxënësit përcaktojnë formulat për të konvertuar nga njëra njësi matëse në tjetrën, p.sh. prej kg në g, prej cm2 në m2. A thua konstanta do të jetë më e madhe se 1 ose më vogël se 1? Pse? Cilat konvertime (shndërrime) kanë konstantë të njëjtë ? ( p.sh.. kg në g dhe l në ml ) 

 Nxënësit bëjnë tabelë për ti konvertuar nga njëra njësi matëse në tjetrën. 


	Aplikacion me tabela 

	formula 

proporcion i drejtë 

shumëzues 

konstanta 

ndryshorja 

njësia 

shndërron(konverton) 


	Java 22
	2B
	88
	Nxjerrja e formulave-2
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 
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	Nxënësit punojnë në çifte. Jepuni 

disa shembuj të konvertimit të njësive 

më pak të njohura, p.sh. 5inç=12,7cm 30inç=76,2cm Parashtroni shembuj kur njësitë nuk janë në proporcion të drejtë (p.sh. madhësitë e këpucëve evropiane dhe britanike, shkallë ° C dhe ° F). Në çifte, nxënësit së pari përcaktojë se cilat njësi janë në proporcion të drejtë , para se ti shënojnë formulat vetëm për ato konvertime. Si mund të vendosni se a ka shumëzues konstant? 
 Nxënësit punojnë në grupe. Kërkoni prej tyre për të menduar, për zbatimin në jetën e përditshme të formulave të caktuara të formës y = mx, p.sh. d = 120t mund të jetë distanca në km e kaluar në autostradë (120 km / h). Zgjerroni në formulat tjera të thjeshta, p.sh. f = 100d + p mund jetë tarifa e të kushtuarit të taxi shërbimit në denarë ku d = distanca dhe p = kostoja për marjen e udhëtarëve. 

 Jepuni nxënësve një pohim. Nga ajo ata shënojnë formulë, p.sh. Njerëzit mesatarisht flenë 7 orë në ditë. Si do ti llogaritni orët e harxhuar duke fjetur gjatë 1 jave? ... 1 muaji? ... 1 viti? ... x ditëve? 

	Shembuj të shndërrimit (konvertimit) të njësive më pak të njohura , duke përfshirë edhe disa njësi që nuk janë në proporcion të drejtë. 

Kalkulatori 

Formula të thjeshta të përgaditura paraprakisht 

Pohime të përgaditura paraprakisht 

Kolekcion interesant i shembujve nga jeta e përditshme është (në gjuhën angleze) dispozicion në : 

https://www.tes.com/teaching-resource/rearranging-real-life-equations-6290843 

Duhet të regjistroheni që ta shkarkoni skedarin. Regjistrimi është falas 
	formula 

proporcion i drejtë 

shumëzues 

konstanta 

ndryshorja 

njësia 

shndërron(konverton) 
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	Shprehjet algjebrike
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	Përsëriteni mbledhjen dhe zbritjen me numra pozitiv. Paraqitni një seri të llogaritjeve të shprehjeve numerike, p.sh. 8 -12,7 + (-2), 5 - (-3). Nxënësit i shënojnë përgjigjet e tyre në mini tabelat e bardhë. 

 Paraqitni artikuj ose fotografi të cilat shprehin shprehje, me qëllim të demonstroni mbledhje të anëtarëve të ngjajshëm për ta thjeshtuar shprehjen. 

Filloni me diskutim për shprehjet me ndryshore të njëjtë , p.sh. 8x + 3x (p.sh. demonstrim duke përdorur tetë libra dhe 3 libra) dhe 7y-4y. Vazhdoni me shprehjet me më tepër se një ndryshore, p.sh. 5a + 5b + 2a 

dhe duke përfshirë më shumë operacione, p.sh. 6h+4d-3h. Në fund diskutoni për shumëzimin me konstantë para kllapës , p.sh. 

2 (3a + 4b). 

 Nxënësit shfrytëzojnë letra me anëtarët algjebrike për të fituar dhe thjeshtuar shprehjet në formën e mëposhtme: 

+ + 

 –  +  
Pastaj ata fitojnë, zgjerrojnë dhe thjeshtojnë, ku ajo është e mundur, shprehjet në formën vijuese: 

2 (+ ) 

2 ( – ) 

Nxënësit i arsyetojnë përgjigjet e tyre partnerit. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Çdo çift ka letra me anëtar algjebrike. Letrat i lënë me fytyrën të kthyer teposhtë. Tërheqin katër letra (ose më shumë nëse duan) dhe formojnë shprehje me mbledhje dhe zbritje të anëtarëve të ngjajshëm. 


	Mini tabela të bardha 

Objekte ose fotografi për ti paraqitur të panjohurat 

Letra që tregojnë anëtar algjebrik 

p.sh. -3x, +2x, 5y, -1y... 
Letra që tregojnë anëtar algjebrik 

p.sh. -3x, +2x, 5y, -1y... 

Pyetje interaktive që përfshijnë mbledhjen e anëtarëve të ngjajshëm mund ti gjeni në: 

http://www.interactive-maths.com/collecting-like-terms-10qqi.html 

Zgjedhni 

- 1, 2, 3 ose numër të rastësishëm të ndryshoreve 

- vlerë maksimale për koificentët 

- numër maksimal të anëtarëve 

- a duhet të ketë numra negativ 

- a duhet të ketë konstanta. 

Pastaj klikoni në 'New questions (Pyetje e re)'.Kur të gjitha pyetjet janë të përgjigjura, klikoni në 'Check answer (Kontrollo përgjigjen)' për të kontrolluar. 
	positive 

negative 

shprehje 

konstanta 

anëtarë 

anëtarë të ngjajshëm 

thjeshton 

forma e thjeshtuar 

simboli 

e panjohura 


	Java 23
	2B
	90
	Formulimi I shprehjeve algjebrike
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	Nxënësit plotësojnë piramidat me "shprehje të ngjajshëm", ku e gjejnë përgjigjen për çdo tullë, me shtimin e anëtarëve në dy tullat më poshtë. A thua shprehja juaj është në formën e thjeshtuar? Nga e dini? 
Përsëriteni aktivitetin me numër më të madh të piramidave ku mungojnë më shumë shprehje, p.sh. 
[image: image88.png]



Si mund ta gjeni shprehjen që mungon? Ku mund ti shfrytëzoni si ndihmë operacionet inverze? 
 Nxënësit hartojnë piramidat e tyre me 'shprehje të ngjashme' për ti plotësuar partneri i tij. A është e mundshme të plotësohet piramida me të gjitha shprehjet tuaja të cilët mungojnë? Pse? Nxiteni diskutimin ndërmjet partnerëve për të krahasuar piramidët e plotësuara. 


	Fleta me piramida,p.sh. 

http://www.greatmathsteachingideas.com/wp-content/uploads/2012/02/Pyramid-collecting-like-terms-worksheet-easy.pdf 

	shprehje 

konstanta 

anëtarë 

anëtarë të ngjajshëm 

thjeshton 

forma e thjeshtuar 

operacioni inverz 
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	Detyra nga shprehjet algjebrike
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 
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	Paraqitni makinë funksionale p.sh. 
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Çfarë duhet të bëni me vlerën e x për ta fituar y? Si do të jetë formula që do të na tregon se çfarë të bëjmë me vlerat e x për të fituar y? (y = 2x) Sa do të jetë y nëse x është 25? ... 0? ... -10? Përsëriteni për makinë të ndryshme funksionale. 

 Nxënësit shfrytëzojnë tabelë për të fituar makinat e tyre funksionale. Cila është rregulla për makinat tuaja funksionale? Si mund të shprehni atë si një formulë? Para se ti shënoni të dhënat hyrëse , sa mendoni se do të jenë ato dalëse? A mund të shpjegoni se pse kështu ndodh ? 
Nxënësit ndajnë makinën e tyre funksionale me të tjerët. Për çdo makinë funksionale, ata fitojnë formulën duke shënuar disa të dhëna hyrëse dhe pastaj i parashikojnë 

numrat dalëse për disa numra hyrëse tjera . 

	Makinë funksionale e cila mund të shfrytëzohet për të fituar formula është në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/functionmachine.html 

Klikoni 'Advanced (Përpara)'. 

Shfrytëzoni 'Computer decides input (Kompjuteri vendos për hyrjet) ' dy he

rë që të fitoni dy hyrje dhe dalje. Pastaj jepni ide për formulën. 

Aplikacion me tabela 
	makina funksionale 

hyrja 

dalja 

rregulla 

formula 

e panjohura 

zëvendësim 
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	Përdorimi I formulave në shprehjet algjebrike
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	Nxënësit përdorin Nivelet 1-5 prej aktivitetit në veb faqen e internetit për të ushtruar zëvendësimin e numrave pozitiv në formulat. Si mund të dini sipas cilës renditje të llogaritni? (Duke zbartuar renditjen e operacioneve) 

 Kërkoni nxënësve që të mendojnë një numër dhe ta shënojnë. Ata: - Shtojnë 10 - Dyfishojnë përgjigjen. - Zbresin 6 - Përgjysmojnë përgjigje. - Zbresin numrin fillestar. - Çfarë vërejnë nxënësit pasi ta fitojnë përgjigjen e tyre përfundimtare? (Gjithkush fiton 7) 

Filloni duke hartuar një diagram të funksionevepër ta paraqitur procesin: 
[image: image92.png]o
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Në çifte, nxënësit e plotësojnë diagramin dhe pastaj përpiqen të përpilojnë formulë për daljen y. Çfarë 
vëreni ? Sqaroni se formula thjeshtohet në y = 7, prandaj të gjithë e fitojnë këtë përgjigje: 

y = 2(x + 10) – 6 – x 
2 

= 2x + 20 – 6 – x 
2 

= 2x + 14 – x 
2 

= x + 7 – x 

= 7 

 Jepni nxënësve ‘mashtrim në të menduarit të një numri ‘ ngjajshëm me atë më sipër. Ata shfrytëzojnë diagrame dhe algjebër për të sqaruar se pse të gjithë do ta fitojnë të njëjtën përgjigje. Nxitni nxënësit për të hartuar vetë "mashtrimet e tyre në të menduarit e një numri '. 


	Praktikë interaktive për zavendësime në formula është në dispozicion: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Substitution.asp?Level=1 

Shfrytëzoni tabulatorët e përhimtë për ta ndrruar nivelin. Numrat për zëvëndësim janë dhënë në tekstin mbi pyetjen 
	zëvendësim 

formula 

shprehje 

anëtarë 

hyrja 

dalja 

renditja e operacioneve 

e panjohura 


PLANI AFATMESËM,JAVA-24
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 24
	2B
	93
	Barazimet lineare
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	Sqaroni se disa barazime mund të zgjidhen në mënyrë të thjeshtë duke menduar për përgjigjen, p.sh. 

për x - 3 = 5, mendoni "Cili numër minus 3 është i barabartë me 5?". Por për të tjerët mund të jenë të nevojshme më shumë hapa për të zgjidhur barazimin. Diskutoni cilat operacione mund të aplikohen në të dy anët e një barazimit që të fitohet barazim i formës së mëposhtme: 

x = ..., p.sh. 2x - 1 = 5; Hapi 1- (shtojmë në të dy anët) 2x = 6 Hapi 2- (pjesëtojmë të dy anët me 2) x = 3 Vegla e veb faqës së internetit është i dobishëm për vizuelizimin e procedurës për zgjidhjen e barazimit. 

 Në çifte, nxënësit përdorin veb faqen e internetit për ti ushtruar zgjidhjet e barazimieve të thjeshta lineare. Si do ta fitoni x të pavarur? Pse? 
 Nxënësit shënojnë dhe i zgjidhin barazimet që janë përkatëse për problemet e dhëna tekstuale, p.sh. 

Erjona imagjinon një numër. Kur do ta dyfishojë numrin dhe të zbret 5, përgjigja është 23. Cili është numri i saj, n? 

- Në një klasën prej 30 nxënës, ka katër djem më shumë se vajza. Sa vajza (v) ka në klasë? Sa djem ka në klasë? 

Pse barazimi juaj përkon me problemin tekstual? Si mund ta zgjidhni? Si mund ti kontrolloni përgjigjet tuaja? (me zëvendësimin e tij në barazim). 
	http://www.mathplayground.com/AlgebraEquations.html 

Klikoni në '1-step equation (Zgjedhja e barazimit me hapin e parë)’, për barazime me një hap ose '2-step equations (zgjedhja e barazimit me hapin e dytë)’ me dy hapa. 

Tërhiqni pllakat kah mesi deri te peshorja që ti modeloni veprimet. 

http://www.mathplayground.com/AlgebraEquations.html 

Klikoni në '1-step equation (Zgjedhja e barazimit me hapin e parë)’, për barazime me një hap ose '2-step equations (zgjedhja e barazimit me hapin e dytë)’ me dy hapa. 

Klikoni në 'PRACTICE (PRAKTIKË)' në anën e poshtme majtas që të filloni me zgjidhjen e barazimeve, Nxënësit mund të shfrytëzojnë shkallët e vagës që tju ndihmojë ti zgjidhin barazimet (shih më 
sipër). Ata klikojnë ''CHECK (KONTROLLO)' për ti kontrolluar përgjigjet e dhëna. 

Probleme tekstuale paraprakisht të përgaditura më parë 
	barazime 

barabartë 

anëtarë 
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	Barazimet me një operacion
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	Në çifte, nxënësit diskutojnë për probleme tekstuale me dy të panjohura, për shembull. 

Teuta shkon në kafene në Paris me një mik. Blen dy pije me çokollatë të nxehtë dhe një biskotë për ta ndarë. Paguan 6.10 €. 

Cili barazim e paraqet këtë problem? A mund ta zgjidhni atë? (jo) Cilat janë përgjigjet e mundshme për çmimin e biskotës? Pas një kohe të caktuar e të menduarit, sqaroni se barazimi që korrespondon me problemin është p. sh.

2c + p = 610 (ose 6.10) 

Sqaroni se nuk mund të gjeni një zgjidhje për këtë barazim, sepse ka dy të panjohura. Diskutoni me nxënësit për përgjigje e mundshme të çmimit të biskotës. 

Çfarë informacione plotësuese janë të nevojshme për ta gjetur çmimin e biskotës? (çmimin e çokollatës së nxehtë). Nëse një çokollatë e nxehtë kushton 1.75 €, cila është çmimi i biskotës? 
Me ndihmën e nxënësve, demonstroni gjetjen e zgjidhjes: 

2c + p = 610 

350 + p = 610 (zbritje për c) 

p = 260 (zbritje 350 nga të dy anët e barazimit) 

Kështu pra, biskota kushton 2.60 €. 

 Në çifte, nxënësit krijojnë probleme të tyre tekstuale. Ata shënojnë si kanë zbatuar algjebrën për ti zgjidhur problemet, ndërsa pastaj i ndajnë ato me tërë klasën. 

 Nëpër grupet e nxënësve ndani letra që tregojnë ndryshore dhe konstanta. Ata përdorin letrat për të hartuar barazime të ndryshme, p.sh. 

3p + p + 2 + p = 22 

Punojnë së bashku për të zgjidhur barazimet, duke shënuar hapat e zgjidhjes të çdo barazimi. Si mund ti  
kontrolloni përgjigjet tuaja? 

	Probleme tekstuale 
Fleta të mëdha letre 

Letra që paraqesin ndryshoret dhe konstantat 
[image: image95.png]




	barazimi 

e panjohura 

ndryshorja 

konstanta 
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	Funksionet tëthjeshta
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Rikujtoni nxënësit se funksionet i pasqyrojnë numrat hyrëse në numra dalëse. Nxënësit vizatojnë diagrame të pasqyrimit për funksione të dhëna, duke i përdorur vlerat për numrin e plotë x, p.sh. x 2x + 1: 

[image: image97.png]



Si mund ta përshkruani me fjalë funksionin ? 
Ata përdorin diagramet për të plotësuar tabelat me vlera për x dhe f (x), p.sh.. 

[image: image98.png][&~]





Nxënësit përsërisin aktivitetin si më sipër duke përdorë numra të plotë negativ dhe thyesa për vlerat të x. 

 Në çifte, nxënësit plotësojnë tabela me vlerat për x dhe f (x), p.sh.. 

[image: image99.png]e





Si është f (x) në qoftë se x është 10 ... 20 ... 100? Cili është rregulla për gjetjen e f(x)? Si mund ta shënoni atë si funksion? Përsëriteni aktivitetin duke zgjeruar tabelën me numra të plotë negativ dhe thyesat për vlerat e x. 
	Fleta të mëdha letre 

Funksione të përgaditura më parë 

Fleta të mëdha letre 

Funksione të përgaditura më parë 

Tabela të kontrolluara më parë 
	hyrje-argumenti 

dalje-vlera e frekuencës 

rregulla 

funksioni 

pasqyrimi 

tabela 

barazimi 
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	Paraqitja e funksioneve me formulë
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Në çifte, nxënësit diskutojnë për diagramet e pasqyrimeve dhe i përcaktojnë funksionet. 

Si vendosët për atë funksion? Si do ta përshkruani me fjalë funksionin? Si do të ishte funksioni në qoftë se ...? 
 Nxënësit bashkojnë letrat që i shfaqin të njëjtat funksione të shënuara në mënyra të ndryshme, p.sh. 
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Nxënësit punojnë në çifte. Shënojnë funksione të cilat janë ekuivalente me funksionin e dhënë, 

p.sh. për x 2x + 3 + 4: 

x 2(x + 2) + 3. 
x  2x + 7 

x  2x + 10 – 3 

x  4x + 14. 

2 

Cila nga funksionet është në formën më të thjeshtë? 
	Pregaditjet paraprake të diagrameve për pasqyrim 

Komplete prej letrave me funkcione për aktivitetin me bashkim (përputhje) 
	argumenti 

vlera e funksionit 

rregulla 

funksioni 

ekuivalent 

forma e thjeshtuar 

thjeshton 
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	Paraqitja grafike e funksioneve
	Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 

Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 
	Me ndihmën e nxënësve formoni pasqyrim për funksione të thjeshta lineare, p.sh.. x 2x 
[image: image102.png]737
238

33
3
3%





Lidhe funksionin me barazimin y = 2x. Me ndihmën e nxënësve, formoni tabelë prej vlerave për x dhe y: 
[image: image103.png]



Kërkoni nxënësve ti përdorin vlerat e x dhe y si çifte të koordinatave për vizatimin e grafikut, p.sh. 
[image: image104.png]



Sqaroni çka paraqet grafiku.Cili është barazimi i këtij grafiku? Pse? 
 Jepuni nxënësve barazime të drejtëzave paralele me boshtin x ose y, psh. x = 4, y = -3, x = 0, y = 0. Ata i paraqesin çdo drejtëz si një grafik dhe i përshkruajnë. Clat pika shtrihen në vijën tuaj? Pse? Diskutoni për konstatimet. Pa e vizatuar grafikun, çka mund të thoni për grafikun y = 5? (Paralele është me boshtin x, dhe 5 njësi mbi të.).....x = -2? 

 Në çifte, nxënësit përdorin terminologjinë, për ti paraqitur me fjalë funksionet e dhëna lineare: 

- funksion algjebrik 

- pasqyrime (diagram) 

- barazim 

- tabelë me vlera të x dhe y 

- grafik. 

Cilat karakteristika të shfaqjeve të ndryshme të grafikut janë të njëjta ... ose ndryshe? 
	Letër me katrorë 

Vizore 

Vegla vijuese mund të shfrytëzohet për të shqyrtuar raporti / lidhja ndërmjet funksioneve dhe grafikëve: 

https://nrich.maths.org/6951 

klikoni në makinën funksionale 

Tërheqni numrat drejt fushës për input për ta pasqyruar grafikun. 

Mund ti largoni operacionet nga makina funksionale me klikim të pikave të kuqe të tij. 

Mund të tërheqni operacione të reja dhe ti shtoni në fund me tërheqje të kapsës së bardhë 

Letër me katrorë 

Vizore 
	argumenti 

vlera e funksionit 

rregulla 

funksioni 

pasqyrimi 

barazimi 

koordinata 

koordinata x 

koordinata y 

vizaton 

grafiku 

boshti 

paralele 


	Java 25
	2B
	98
	Grafiqet e barazimeve lineare
	Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 
Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 
	Kërkoni prej nxënësve ti përshkruajnë me fjalë barazimet, p.sh. 

y = 4x – 3 y = 3 – 4x y = 4x + 3 
y = 4(x + 34) 

y = 4x 4y = x 
 Çdo nxënës formon tabelë me vlera për x dhe y, për një nga barazimet e më sipërme. Pastaj secili grup e vizaton grafikun e vet në të njëjtën rrafsh koordinativ, duke e shënuar me barazimin e vet. 

 Lidhni barazimet ekuivalente dhe kërkoni prej nxënësve ti krahasojnë drejtëzat e tyre. Çfarë ngjashmëri ... dallime mund të vëreni? A mund ti shpjegoni? 
 Rikujtoni nxënësit për paraqitjet vizuale të vargjeve që i kemi bërë në gjysmëvjetorin e parë. Në grupe, nxënësit hartojnë shabllone të vargjeve me përdorim të shkopinjve, p.sh. 
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Nga paraqitja vizuale, ata shënojnë : 

- vargun e numrave 

- rregullën e të fituarit të anëtarit pas anëtari 

- anëtarin e përgjithshëm si formulë 

- pasqyrimin 

- maqinën funksionale 

- tabelën prej çifteve koordinative 

- grafikun 

Sa janë të lidhura paraqitjet e ndryshme? 
	Fleta të mëdha letre me katrorë 

Shkopinj,p.sh. rrëmojësa për dhëmbë 

Fleta të mëdha letre 

Letër me katrorë 

Vizore 
	barazimi 

koordinata 

koordinata x 

koordinata y 

vizaton 

grafik 

boshte 

ekuivalent 
varg 

anëtarë 

rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtari i përgjithshëm 

formula 

pasqyrimi 

makina funksionale 


	Java 25
	2B
	99
	Detyra nga funksionet
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 

Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 
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	Në orën e 3-4, nxënësit punojnë në grupe në më tepër hulumtime me pyetje të hapura. Ata i prezentojnë konstatimet dhe strategjitë e tyre në orën 4. 

Gjatë hulumtimit, parashtroni pyetje për t'u marrë në shqyrtim atë që është e paqartë dhe për ti inkurajuar nxënësit ide të reja. Ide për hulumtim janë: 

 Temperatura 
Temperatura mund të matet në shkallë të Celsius (° C) ose të Fahrenhajtit (° F). Pika e ngrirjes së ujit është 0 ° C dhe 32 ° F. Pika e vlimit të ujit është 100 ° C dhe 212 ° F. 

Mundohuni të gjeni një formulë për shndërrimin e leximit të shkallëve të Fahrenhajtit në shkallë të Celsiusit ... shndërrimin e leximit të shkallëve të Celsiusit në shkallë të Fahrenhajtit. A mund të gjeni temperaturë , në të cilën temperatura e të lexuarit të shkallëve në Celsius dhe Fahrenhajt janë të njëjtën? Çfarë do të ju ndihmojë ajo? 
 Tarifat për telefonimet celulare 
Hulumtoni tarifat e telefonisë celulare dhe përpilojnë formula për biseda të ndryshme të dhënjes së shërbimit. Përcaktoni vlerën më të mirë të çmimit. Paraqitni informacione të qarta për konsumatorët. 

Sa informacione do të mbledhni? Cilët informacioni do të ishin veçanërisht të rëndësishëm për konsumatorët? Si mund ti paraqitni këtë në mënyrë të qartë? 
 Konvertimi (shndërrimi) i valutës 
Gjeni raportin në mes denarit dhe valutës tjetër dhe shënoni atë si formulë. Paraqiteni qartë këtë raport për turistët. A mund të përshkruani me fjalë mënyrë e shndërrimin të denarit në valutë tjetër? Cilët informacione do të ishin veçanërishtë të rëndësishëm për turistët? Si mund ti paraqitni këtë në mënyrë të qartë? 
	Pregaditje paraprake për hulumtim 

Fleta të mëdha letre 

Letër me katrorë 

Vizore 

Qasje me internet për hulumtim 
	raporti/lidhja 

formula 

grafik 

shndërron (konverton) 


	Java 25
	2B
	100
	Detyra nga grafiqet e funksioneve
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 

Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 
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	Nxënësit e përfundojnë punën e tyre të hulumtimit prej orës 3. Grupet i prezentojnë konstatimet dhe strategjitë për gjithë klasën e tyre. 

Cilat janë përparësitë e formulave? (Dmth. ata i japin informacionet në mënyrë të përmbledhur) Cilat janë përparësitë të grafikëve? (p.sh. raportet / lidhjet shpesh herë mund më lehtë të kuptohen me shfaqje vizuale) 
	Sikur për orën e 3 

	raporti/lidhja 

formula 

grafik 

shndërron (konverton) 


PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT DHE ALGJEBRA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	2A dhe

2B
	101
	Provimii tretë tematik për temat: numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temet: numri dhe zgjidhja e problemit algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit


	2A

dhe

2B
	102
	Analiza dhe diskutimi i provimit të parë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



PLANI AFATMESËM,JAVA-26

TEMA 2C:GJEOMETRIA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 26
	2C
	103
	Këndet e tranaferzales
	Fillon të dalloj këndet e transverzalës të dy drejtëzave paralele (përfshirë rastin transverzalja të jetë normale me drejtëzat paralele). 

Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 
	Përsëriteni atë që keni mësuar në lidhje me konceptet drejtëza 'paralele' dhe 'normale', duke i kërkuar nxënësve të punojnë në grupe për ta shënuar përkufizimin e çdo koncepti. Kur ata të kenë mbaruar, çdo grup e lexon përkufizimin e tyre. Prezantoni konceptin "transverzale" (drejtëza e cila pret dy ose më tepër drejtëza paralele). Vlerësoni të kuptuarit e nxënësve, duke u kërkuar prej tyre të vizatojnë një transverzale normale të dy drejtëzave paralele. 

 Nxënësit përdorin transverzale që nuk janë normale me dy drejtëza paralele. Ata i përcaktojnë këndet e barabarta në kuadër të transversalës së dy drejtëzave paralele nëpërmjet këtyre detyrave të ndryshme: 

- vizatim dhe rotacion të transverzalës duke shfrytëzuar program kompjuterik; - ngjyrosjen e këndeve të barabarta të transverzalës së dy drejtëzave paralele duke krahasuar madhësitë e tyre me letër kalku ; 

- Kontrollimi i madhësive të këndeve të transversalës së dy drejtëzave paralele me shfrytëzimin e 
këndmatësit. 

Çfarë vëreni te kënde që janë të njëjta? Mund të vëreni shabllon / model? Pse mendoni se këto kënde janë të barabarta? Çfarë do të jetë e ndryshme për kënde e njëjta nëse transverzalja do të ishte normale? (të gjitha këndet do të ishin të barabarta - të gjithë ato do të ishin kënde të drejta ) 
 Prezentoni konceptin ‘kënde të kryqëzuara’ për ti sqaruar kënde përgjegjëse në prerjen e dy drejtëzave. 


	Kompjuter me program bazë për vizatim 

Vizore 

Letër e lëmuar për vizatim 

Këndmatësa 

Transferzalja interaktive është në dispozicion: 

http://www.mathopenref.com/transversal.html 
Tërheqni pikën e portokallt për ti ndërruar këndet te pikat ku transferzalja i pret drejtëzat paralele. 

Paraqitje interaktive të këndeve të kryqëzuara është në dispozicion: 

http://www.mathopenref.com/anglesvertical.html 

Tërhiqni pikën e portokallt që ti shqyrtoni madhësitë e këndëve të kryqëzuara. 
	paralele 

normale 

transverzale 

pret 

kënd 

kënd i drejt 

kënde të kryqëzuara 


	Java 26
	2C
	104
	Këndet e kryqëzuara
	Përcakton këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh, dhe vërteton se këndet e kryqëzuara janë të barabarta; nxjerr dhe shrytëzon se shuma e këndeve te katërkëndëshi është. 
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	Çka dini për shumën e këndeve në një trekëndësh? (Shuma gjithmonë është 180 ° ) 

Në çifte nxënësit shqyrtojnë: 

- A është e vërtetë se çdo katërkëndësh mund të ndahet në dy trekëndësha? -Sa është shuma e këndeve cilindo katërkëndësh? Pse? 
 Nxënësit rikujtohen për raportet ndërmjet këndeve. Me zbatimin e aplikacionit GeoGebra , ata konstruktojnë kënde rreth një pike , kënde të drejtëzës , kënde të kryqëzuara , trekëndësha dhe katërkëndësha. Ata punojnë me figura 

të konstruktuara dhe ndjekin se çfarë ndodh me këndet. 

 Nxënësit i aplikojnë njohuritë e tyre për raportet ndërmjet këndeve për ti gjetur këndet që mungojnë në diagramet e transverzales së dy drejtëzave paralele. Nxënësit konstruktojnë me saktësi diagramet e transverzalës së dy drejtëzave paralele për ti kontrolluar përgjigjet e tyre. Diagramet e mundshëm të transverzales së dy drejtëzave paralele përmbajnë: 
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Diskutoni strategjitë. Pse mendoni se strategjia juaj është e saktë? A mund ta gjeni përgjigjen në ndonjë mënyrë tjetër? 

	Shumëkëndësha interaktive janë në dispozicion: 

https://www.mathsisfun.com/quadrilaterals.html 

Klikoni në opcionin 'Angles (Kënde)' dhe tërheqni këndet e katërkëndëshit për ta ndryshuar katërkëndëshin dhe të kontrolloni se shuma e këndëve mbetet e njëjtë. 

Aplikacioni për vizatim, p.sh. GeoGebra i cili është në dispozicion pa pagesë 

https://app.geogebra.org/#geometry
. 
Paraprakisht të pregaditura diagrame prej transferzales së dy drejtëzave paralele, në të cilat mungon këndi (këndet në pikë, drejtëza, trekëndësh, katërkëndësh dhe kënde të kryqëzuara). 

Vizore 

Këndmatësa 
	këndi 

trekëndëshi 

katërkëndëshi 

shuma 

këndet rreth pikës 

kënde në drejtëz 

transverzalja 

këndet e kryqëzuara 


	Java 26
	2C
	105
	Detyra me këndet e transferzales
	Përcakton këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh, dhe vërteton se këndet e kryqëzuara janë të barabarta; nxjerr dhe shrytëzon se shuma e këndeve te katërkëndëshi është. 
[image: image110.png]Zgidhi probleme gieometike t&
hieshta dke shiytEzvr vt
rineve dhe kendeve pir (&
dentfikuar gt 1 sejae
ichson kendet e paiohura dhe
tisgaron phépamiet e




Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Nxënësit punojnë në çifte, diskutojnë dhe llogarisin kënde të panjohura në diagramet. Diskutoni strategjitë që përdoren në nivelin e klasës. 

 Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për çështje që kanë të bëjnë me brinjët dhe këndet e brendshme të trekëndëshit dhe katërkëndëshit, psh. 

- Një kënd i trekëndëshit kënddrejtë është 34°. Sa janë dy këndet tjera të saj? 

- Dy brinjët e një deltoidi janë 3 cm dhe 6 cm. Cilat janë gjatësitë e brinjëve tjerë? Cila veti e formës ju ndihmoj për t’u përgjigjur kësaj pyetjeje? 
 Nxënësit krijojnë dijagramet e tyre në të cilët mungon këndi ose pyetje në lidhje me vetitë të ndonjë forme të letrës Mësimi 4. Ata i shënojnë përgjigjet në pjesën e prapme të letrës. 


	Paraprakisht të predaditura diagrame në të cilët mungon këndi ( këndet te pika, te drejtëza , te trekëndëshi, te katërkëndëshi vertikalisht këndet e kundërta). 

Diajagrama në: 

http://www.helpingwithmath.com/by_subject/geometry/geo_missing_angles_8g5.htm 

gjithashtu mund të shfrytëzohen për ti diskutuar zgjidhjet e problemeve në të cilët nuk dihen këndet. 

Paraprakisht pyetje të pregaditura për brinjët dhe këndet e mbrendshëm të trekëndëshave dhe katërkëndëshave.. 
	(i mbrendshëm ) 

shuma 

kënderreth pikës 

kënde në drejtëz 

transverzalja 

këndet e kryqëzuara 

trekëndësh 

trekëndësh kënddrejt 

trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh barakrahës 

trekëndëshi brinjëndryshëm 

katërkëndësh 

katrorë 

drejtkëndësh 

romb 

parallelogram 

deltoid 

trapez 
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	Zgjidhja e problemeve gjeometrike me këndet e transferzales
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Përcakton këndin e panjohur duke shfrytëzuar njohuritë për shumën e këndeve rreth pikës, të drejtëzës, në trekëndësh, dhe vërteton se këndet e kryqëzuara janë të barabarta; nxjerr dhe shrytëzon se shuma e këndeve te katërkëndëshi është. 

	Sipas rastësisë u shpërndahen nxënësve diagramet të cilëve u mungon këndi dhe pyetjet për vetitë e formës të pregaditura në orën e tretë të javës. Në çifte, nxënësit diskutojnë dhe zgjidhin. Përgjigja juaj a përputhet me atë në pjesën e prapme të letrës? Çfarë njohurish keni përdorur? A ka më shumë se një strategji për këtë çështje? Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë për këndet e panjohura te trekëndëshat dhe katërkëndëshat që përfshijnë edhe këndet e jashtme për zgjidhjet e së cilëve është e nevojshme dy hapa,p.sh. 
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A keni informacione të mjaftueshme për ta llogaritur këtë kënd? Pse / pse jo? Çfarë njohuri mund të përdorni për ta gjetur këtë kënd? 

	Diagrame për këndet që mungojnë dhe pyetje për vetitë e formave të pregaditura në orën e tretë të javës. 

Paraprakisht diagrame të pregaditura për kënde që mungojnë te trekëndëshat dhe katërkëndëshat përfshirë këndet e jashtme , për zgjidhjen e së cilëve janë të nevojshëm dy hapa. 
	kënd 

kënd i mbrendshëm 

kënd i jashtëm 

shuma 

kënde në drejtëz 

trekëndësh 

trekëndësh kënddrejt 

trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh barakrahës 

trekëndësh brinjëndryshëm 

katërkëndësh 

katrorë 

drejtkëndësh 

romb 

parallelogram 

deltoid 

trapez 


PLANI AFATMESËM,JAVA-27
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 27
	2C
	107
	Trupat gjeometrik
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 

	Cila nga këto forma janë poliedra? Çfarë janë format tjera që nuk janë poliedra? Çfarë mund të thoni në lidhje me vetitë e tyre? 
 (Vërejtje: Aktiviteti i ardhshëm përsëritet nga klasa e gjashtë, por është i zgjeruar dhe përmbanë shabllone/modeel algjebrike ndërmjet faqeve,teheve dhe kulmeve). Nxënësit punojnë në çifte me numër të madh të poliedrave të ndryshme. Një nga një merni formë dhe numëroni faqet, tehet dhe kulmet e saj. Ata i evidentojnë konstatimet e tyre në tabelën: 

[image: image114.png]Tehe





A mund të vëreni çfardo shabllone /modele në numrin e faqeve, teheve dhe kulmeve te poliedri? Në fund të mësimit ndihmojuni nxënësve për të nxjerrë një përfundim për lidhjen ndërmjet faqeve, teheve dhe kulmeve të poliedrit: F - T + K = 2, e cila për herë të parë është vënë re nga Leonhard Euler (1707-1783). 
Ndani në grupe më tepër 3D forma dhe kërkoni prej tyre të caktojnë sa të jetë e mundshme më shumë veti për secilin 3D formë 


	Format 3D ( përfshirë edhe ndonjë që nuk është poliedër) siç është kubi, kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida, sfera, tetraedri 

Poliedra që përfshijnë kube, kuadra, prizma, piramida, tedraedra 

Forma 3D siç është kubi, kuadri, cilindri , hemisfera, prizmi , piramida , sfera, tetraedri 

Disa forma 3D interaktive janë të disponueshëm në: 

https://www.learner.org/interactives/geometry/platonic.html. 

	forma 3D poliedri, poliedra kub kuadër cilindër gjysmëtop prizëm piramida piramida me bazë katror sfera tetraedra mure tehe kulm, kulme 
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Luajnë ' 20 pyetje ' në grupe të vogla ose si klasë e tërë. Një nxënës fshehurazi tërheq emrin e formës 3D nga qesja. Nxënësit tjerë bëjnë pyetje që mund të përgjigjet vetëm me "po" ose "jo" në përpjekje për ta përcaktuar formën. Ata janë të kufizuar për të bërë më së shumti 20 pyetje para se ta qëllojnë formën. Për ti inkurajuar nxënësit të përdorin terminologjinë matematikore, paraqitni termët kryesore, p.sh. ‘faqet’, ’kulmet’ dhe ‘ tehet’. 

 Për të nxitur zhvillimin e aftësive hulumtuese te nxënësit, në grupe të vogla mund të eksplorojnë me anë të një nga aktivitetet online : 

- Secili grup ka 27 kube të vogla: nga tre prej nëntë ngjyrave. Ata i rradhisin kubet për të bërë kub prej 3 nga 3 ashtu që secila faqe e kubit të madh, të përmbanë njërën prej secilës ngjyrë. 

- Nxënësit imagjinojnë formë tredi-menzionale prej rrjetëve 3 me tre rruzuj dhe qëllimi i lojës është për të bërë më shumë vija me tre rruzuj. 


	Emërtimet në letrat të formave 3D, p.sh. kubi , kuadri, cilindri, gjysmëtopi, prizmi, piramida me bazë katrore, sfera , tetraedri 

Qese e padukshme ose kuti nga e cila munt të tërhiqen letrat. 

http://nrich.maths.org/768/index 

Kube të vogla me 9 ngjyra 

http://nrich.maths.org/895 

	forma 3D poliedri, poliedra kub kuadër cilindër gjysmëtop prizëm piramida piramida me bazë katrorë sfera tetraedra mure tehe kulm, kulme 
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta 
	Shqyrtoni simetrinë rrotulluese. Demonstroni efektin e rrotullimit të drejtkëndëshit rreth boshtit tij. Vizatoni një drejtkëndësh në tabelë dhe preni drejtkëndësh të njëjtë nga kartoni dhe pastaj rrotulloni drejtkëndëshin rreth qendrës së saj. Shpjegoni se, pasi që drejtkëndëshi përkon me vizatimin e tij në tabelë dy herë në një rrotullim të plotë (360 °), themi se forma ka një 'simetri rrotulluese të rendit të dytë. " 

Shpjegoni se në qoftë se një formë përkon me vizatim e saj vetëm një herë, atëherë ajo nuk ka simetri rrotulluese, por kjo quhet "simetri rrotulluese e rendit të parë" 

 Rikujtoni nxënësit për rrotullimin e formave rreth një kulmi. Kërkoni prej tyre të rrotullojnë një drejtkëndësh për 90° rreth një kulmi katër herë, për të bërë një shabllon. I cilit rend të simetrisë rrotulluese është modeli? (rendit 4). Ata pastaj e rrotullojnë drejtkëndëshin për 45° rreth një kulmi tetë herë. I cilit rend të simetrisë rrotulluese është shablloni / modeli? (rendi 8) 
 Përsëritni njohurit e mësuara se qendra e rrotullimit mund të jetë në cilindo pikë. Tregoni shembuj nxënësve që i kanë përgatitur më parë ose nga Interneti. 

Jepuni nxënësve shabllone / modele të hartuara dhe kërkoni nga ata ti përcaktojnë boshtet e simetrisë dhe rendin e simetrisë rrotulluese. 

 Jepuni nxënësve modele (shabllone) një pjesë e sëcilës është e vizatuar (p.sh.. një e katërta) dhe kërkoni prej tyre ta plotësojnë që të ketë dy boshte të simetrisë. 


	Drejtkëndësh i madh prej kartoni 

Drejtëkëndësha të vegjël prej kartoni 

Këndmatësa 

Shembuj të modeleve të rrotullimeve, të cilët paraqesin qendrën e rrotullimeve në pozicione të ndryshme, siç janë [image: image117.png]



ose ato në: 

http://kw.pm.org/wiki/index.cgi?NineBlocksPerlReview 

Shabllone të vizatuara paraprakisht ose shabllone të krijuara me kompjuter 

Shabllone të pjesërishme të pregaditura paraprakisht ose shabllone të krijuara paraprakisht me kompjuter 
	simetri rrotulluese rendi i rrotullimit Qendra e rrotullimit 

Rrotullohet 

simetri boshtore 

boshti i simetrisë 
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta
	Nxënësit marrin forma 2D duke përdorur programe kompjuterike dhe i përcaktojnë boshtet e tyre të simetrisë dhe simetrinë rrotulluese. 

Nxitni nxënësit: Sa forma mund të bëni me 2 boshte të simetrisë? ... 3 boshte të simetrisë? Sa forma mund të bëni me simetrinë rrotulluese prej rendit të parë Sime-historisë së rendit të parë?...2 ...? ... 3? ... 4? ... 5? Cilët ishin më vështirë për ti vizatuar? Pse? 
 Jepuni nxënësve forma të vizatuara 2D dhe kërkoni prej tyre ti përcaktojnë boshtet e simetrisë dhe rendin e simetrisë rotulluese. 

 Jepuni nxënësve forma 2D që janë të vizatuara pjesërisht (një e katërta) dhe kërkoni që ti plotësojnë në mënyrë që të kenë dy boshte të simetrisë. 


	Aplikacion i zakonshëm për vizatim ose aplikacion dinamike gjeometrike , në varësi nga bindjet e nxënësve për ti përdorur. 

Forma të vizatuara paraprakisht ose forma të krijuara paraprakisht me kumpjuter. 

Paraprakisht format e plota të vizatuara pjesërisht ose forma të krijuara paraprakisht me kompjuter. 
	forma 2D (dhe emrat e tyre) simetri boshtore boshti i simetrisë simetri rrotulluese rendi i rrotullimit qendra e rrotullimit 
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vleresuar, matur dhe llogaritur.
	Fokusimi i kësaj ore është matja dhe vizatimi i segmenteve deri në milimetër më të afërt dhe vizatimin e drejtëzave paralele dhe normale. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Jepuni nxënësve segmente të vizatuara më parë që ata të bëjnë matje deri në milimetër më të afërt. Pastaj, çdo nxënës ndrrohet me partnerin, i cili e kontrollon punën e tij. Diskutoni për çfardo devijimi. 

Çfarë mund të bëni që të jeni të sigurt për saktësin e matjeve? 
 Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës e thotë gjatësinë e një segmenti në milimetër. Partneri i tij e vizaton segmentin me gjatësinë e caktuar, që nxënësi i cili e ka thënë gjatësinë, me matje ta kontrollon. Pastaj ata i ndrrojnë rolet. 

 Përdorni animacione në veb faqen e internetit për të demostruar përdorimin e vizorës dhe kompletit prej trekëndëshave për të vizatuar drejtëza paralele dhe normale. 

Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Kërkoni të bëjnë matjet në milimetra. Çdo nxënës vizaton drejtëza paralele në një distancë mes tyre. Nxënësit dakordohen në kuadër të grupit të tyre se cili ka vizatuar më saktë drejtëza pralele. Cila është këshilla juaj për vizatimin e saktë të drejtëzave paralele? Përsëriteni disa herë. Bëni aktivitet të ngjashëm për drejtëza normale. Cila është këshilla juaj për vizatimin e saktë të drejtëzave normale? 

	Segmente të vizatuara paraprakisht 

Vizore(mm) 

Letër e rëndomtë 

https://www.mathsisfun.com/geometry/construct-ruler-triangle.html 

Vizore (mm) 

Komplet prej vizoresh 

Letër e rëndomtë 
	matë gjatësi milimetër, mm paralel normal drejtatëza 

segment 

komplet vizoresh 
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vleresuar, matur dhe llogaritur.
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	Fokusimi i kësaj ore është matja dhe vizatimi i këndëve të ngushta, gjëra dhe këndëve konvekse deri shkallën më të afërt. 

 Çfarë është këndi? Sigurohuni që nxënësit të kuptojnë se dy gjysmëdrejtëza me fillimi të përbashkët, ndajnë rrafshin në dy pjesë dhe secila nga këto dy pjesë, së bashku me dy gjysëmdrejtëzat quhet kënd. Me çka i matni këndet? Çka duhet të mbani mend kur përdorni këndmatës që matjet tuaja të jenë të sakta? 
 Jepuni nxënësve kënde të vizatuara më parë që të maten deri në shkallën më të afërt. Nxënësit ndrrohen me 

partnerin i cili e kontrollon punën e tyre. Diskutoni për çfardo devijimi. Si mundemi saktësisht të bëjmë matjet e këndeve jokonvekse? 
 Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës e thotë madhësinë e këndit. Partneri i tij e vizaton këndin me madhësinë e caktuar, që nxënësi i cili e ka thënë sa shkallë të jetë madhësia bënë kontrollimin e këndit. Pastaj ata i ndrrojnë rolet.Përsëriteni procedurën derisa çdo nxënës të ketë vizatuar kënd të ngushtë, gjërë dhe jokonveks. Si mund saktë të vizatohen kënde jokonveksne? 
 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Jepuni atyre një numër të caktuar të shkallëve. Çdo nxënës vizaton kënd me madhësinë e caktuar. Nxënësit dakordohen në kuadër të grupit se cili ka vizatuar më saktë kënd. Përsëriteni aktivitetin disa herë. 


	Paraprakisht vizatim të këndeve të ngushtë, gjërë dhe konvekse 

Këndmatësa 
Vizore 

Këndmatësa 

Animacione që paraqesin si të vizatohen kënde të ngushtë dhe të gjërrë janë në dispozicion në: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/protractor-using.html 

Vizore 

Këndmatësa 
	matë kënd shkallë këndmatës kënd i ngushtë kënd i gjerë kënd jokonveks 
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	Fokusimi në këtë orë është konstruktimi i trekëndëshit me dhënien e dy brinjëve dhe këndin mes tyre ose dy kënde dhe brinja në të cilën shtrihen të dy këndet. 

 Demostroni si do të konstruktoni trekëndësh me dy brinjë të dhëna dhe këndin mes tyre. Mundet ta shfrytëzoni për ndihmë veb faqen e internetit. 

Nxënësit marrin tre letra - një letër për 'kënd' dhe dy letra për "brinjët". Ata e konstruktojnë trekëndëshin që përkon me madhësinë e këndit dhe brinjët e dhëna në letrat. Partner kontrollon madhësinë e brinjëve dhe këndit. 

 Përdorni aktivitetin e mësipërm, por kësaj radhe ndërroni me dy kënde dhe një brinjë (KBK) për trekëndësha. Përsëri veb faqja e internetit shfrytëzohet si resurs për demostrim. 

 Nxënësit mes tyre sfidohen duke dhënë brinjë dhe kënde të trekëndshave që partneri i tyre ti vizaton. 


	Këndmatës i madh 

Vizore e madhe 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/triangles_bearings/revision/2/ 

Klikoni 'Next (Vijim)' për ti ndjekur hapat 
e konstruktimit 

Dy komplete letrash: njëri komplet që tregon madhësinë e këndeve dhe kompleti tjetër që tregon madhësinë e brinjëve. 

Këndmatësa 

Vizore 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/triangles_bearings/revision/2/ 

Klikoni 'Next (Vijim)' për ti ndjekur hapat e konstruktimit 
	konstrukton matë trekëndësh brinjë kënd shkallë këndmatës 
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	Fokusimi në këtë orë është konstruktimi i drejtkëndëshave, katrorëve dhe shumkëndshave tjerë të rregullt me brinjë dhe kënd të mbrendshëm të dhënë. 

 Kërkoni prej nxënësve ti përdorin 

aftësitë e tyre për të vizatuar drejtëza paralele dhe normale dhe segment me gjatësi të dhënë për të vizatuar katror brinja e të cilit ka gjatësi 5 cm. Si mund të siguroheni se keni vizatuar katror të saktë? Përsëriteni për drejtkëndësh me përmasa të caktuara. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Kërkoni prej tyre ti përdorin aftësitë e tyre në vizatimin e segmenteve me gjatësi dhe kënde të dhënë, për të konstruktuar pesëkëndësh të rregullt me gjatësi të brinjës 6 cm dhe kënd të mbrendshëm 108°. Nxënësit vizatojnë brinjë dhe kënd prej pesëkëndëshit. Partneri i tyre i kontrollon matjet e këndëve dhe gjatësinë e brinjës para se ta vizatojë brinjën tjetër. 

Diskutoni, për shembull: Çfarë aftësi dhe njohuri duheshte që ti përdorni? Cila pjesë është ishte më sfiduese? Pse mendoni se i shfrytëzuam kompletin prej trekëndëshave për të vizatuar katror dhe drejtkëndësha, ndërsa këndmatësin për shumëkëndësha të rregullt? 
 Nxënësit konstruktojnë sa më shumë të jetë e mundur shumëkëndësha të 
rregullta, me gjatësi të dhënë të brinjëve dhe kënd ndërmjet tyre. 


	Letër e rëndomtë 

Vizore 
Комплет од линијари 

Letër e rëndomtë 

Vizore 

Këndmatësa 

Letër e rëndomtë 

Vizore 

Këndmatësa 

Në alternativ, nxënësit mund të konstruktojnë shumëkëndësha me zbatimin e aplikacionit , siç është GeoGebra që është pa pagesë i disponueshëm në: 

https://app.geogebra.org/#geometry.) 

	konstrukton matë 

shumëkëndësh drejtkëndësh i rregullt trekëndësh barabrinjës 
katrorë pesëkëndësh 

gjasdhtëkëndësh 

shtatëkëndësh 

tetëkëndësh 

nëntëkëndësh 

dhjetëkëndësh brinjë 

kënd kënd i brendshme shkallë 

këndmatës 
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	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 

 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
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	Fokusimi i kësaj ore janë format e puthitshëm dhe pasqyrimi. 

 Kërkoni prej nxënësve të formojnë definicon për puthitshmërinë. Sa mund të jenë matematikisht të saktë? Nxënësit mund ta imagjinojnë si: "Format dhe madhësitë e njëjta” ose ‘ Dy forma janë të puthitshëm nëse mundeni me rrotullim / ose rrëshqitje njëra saktësisht të përputhet me tjerën". Tregoni definicionin e saktë. 

 Jepuni nxënësve numër më të madh të formave të vizatuara në letër me drejtime të ndryshme. Disa nga format duhet të jenë të përputhshëm. Cilat nga format janë të përputhshëm? Nga e dini? Nëse nxënësit nuk janë të sigurt për ndonjë nga format, duhet ti presin që të mund ti krahasojnë në mënyrë direkte. 

Përsëriteni atë që keni mësuar për pasqyrimin. Nxënësit krijojnë problem në lidhje me pasqyrimin , që partneri i tyre ti zgjidhë. Për shembull, ata mund: 

- ti shënojnë koordinatat e kulmeve të një forme dhe të kërkojnë prej partnerit të tyre ta pasqyrojnë formën për bosht të dhënë të simetrisë. 

- të vizatojnë formën dhe pasqyrimin e sajë dhe prej partnerit të tyre të kërkojnë ta cakton boshtin e simetrisë. 

Kërkoni prej nxënësve ti paraqesin faktet për formën dhe pasqyrimin e saj p.sh. 

- Forma dhe pasqyrimi i saj janë të përputhshëm 

- pasqyrimi është versioni kthyer i formës 

- Forma dhe pasqyrimi i saj në të njëjtën distancën normale nga boshti i simetrisë, por në anë të kundërta. 


	Fleta që paraqesin forma që janë të puthitshëm dhe 

Fleta që tregojnë disa forma që janë të puthitshëm dhe disa që nuk janë të puthitshëm 

Gërshërë 
Sistem koordinativ me katër kuadrante ose letër me katrorë 

(Sisteme koordinative janë në disponim në: 

http://www.math-aids.com/Graph_Paper/) 

Vizore 
	përputhje pasqyrim pasqyra boshti i simetrisë normal koordinata 



	Java 29
	2C
	116
	Rrotacioni
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 

 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 

Din se format mbesin te
Puthitshme pas këtyre transformimeve
Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafike
	Në këtë orë, fokusoheni vetëm në rrotullimin rreth një pike të dhënë. 

 Shpjegoni se rrotullimi është i definuar me dhënien e qendrës së rrotullimit, 

këndin e rrotullimit dhe kahja e rrotullimit (në kahjen e akrepave të orës ose në kahje të kundërt të akrepave të orës). 

p.sh. “ Trekëndëshi ABC rrotullullohet për 90° në kahje të kundërt nga kahja e akrepave të orës rreth pikës me koordinata (0,0). Shpjegoni se forma dhe pasqyrimi i saj i fituar gjatë rrotullimit janë të përputhshëm. 

Jepuni nxënësve tri koordinata të reja të pikave. Kërkoni prej tyre ti lidhin pikat dhe pastaj trekëndëshin e fituar ta rrotullojnë për 90° në kahje të kundërt të akrepave të orës rreth pikës me koordinata (0,0) tre herë. Çka vëreni për kordinatat e reja të pikave? Jepuni nxënësve koordinata të reja të tri pikave. Ku do të jenë pikat e trekëndëshit në qoftë se ai është rrotulluar për 90° rreth pikës me koordinatat (0, 0)? ... 180 °? .... 270 °? ... 360 °? 
 Demostroni rrotullimin e formës rreth pikës për të fituar shabllon / model. Kërkoni prej nxënësve të krijojnë shabllone / modele me rrotollim të formës për 60° me përdorimin e letrës izometrike. Cilin rend të simetrisë rrotulluese ka shablloni? Pse? 

	Sistem koordinativ me katër kuadrante ose letër me katrorë 

(Sisteme koordinative janë në disponim në: http://www.math-aids.com/Graph_Paper/) 

Vizore 

Këndmatësa 

Verzioni i këtij aktiviteti është në disponim në: 

http://nrich.maths.org/6987 

Letra izometrike, p.sh. prej 

http://nrich.maths.org/content/id/8506/DottedIsometricGrid_10mm.pdf 

Vizore 
	rrotullimi pasqyra qendra e rrotullimit simetria rrotulluese rendi i simetrisë rrotulluese 
shkallë në drejtim të akrepave të orës në drejtim të kundërt të akrepave të orës koordinata përputhje 



	Java 29
	2C
	117
	Trananslacioni (tejbartja)
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 
 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 

[image: image128.png]Din se format mbesin &
puthishen pas ketyre
transformimeve.




Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafike
	Fokusi, në këtë orë është transllacioni 
Shpjegoni se transllacioni është definuar me saktësinë e distancës dhe kahjen e lëvizjes, p.sh.. "Trekëndëshi ABC lëviz për 2 njësi në të djathtë". Shpjegoni se forma dhe pasqyrimi i tij gjatë transllacionit janë të puthitshëm. 

 Paraqitni forma në sistemin koordinativ dhe kërkoni nga nxënësit ti vizatojnë format dhe/ose ti shënojnë koordinatat pas transllacionit për numër të caktuar të njësive, paralelisht me boshtin x ose boshtin y, psh. -7 njësi paralele me boshtin x. Sqaroni se për numër negativ të njësisë zhvendoset në të majtë ose teposhtë, ndërsa për numër pozitiv të njësisë zhvendoset në të djathtë ose përpjetë. 

 Vendosni sistem të madh koordinativ (rrjet) në dyshemenë e klasës ose palestrës për edukim dhe arsimim fizik duke përdorur ngjitës apo diçka të ngjajshëm. Kërkoni prej një pjese të nxënësve të qëndrojnë në sistemin koordinativ për të formuar formë. Nxënësit tjerë japin udhëzime për transllacion, p.sh. Zhvendosuni për - 4 njësi paralelisht me boshtin y. Çdonjëri kontrollon a është lëvizja e saktë. 


	Forma të sistemit koordinativ 

( të ngjajshëm me ato të : 

http://www.active-maths.co.uk/worksheets/3transform/refshp81.html) 

Hapsirë më e madhe 

Izolues ose diçka të ngjajshëm për të bërë sistem koordinativ ‘ njerzorë’ 
	transllacioni 
pasqyra kahje distancë negativ pozitiv koordinata përputhje 



	Java 29
	2C
	118
	Detyra përsëritje dhe përforcim
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 
 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 
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Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafike
	Në këtë orë është bërë bashkimi i 
transformimeve të përfshira në orën 1, 2 dhe 3 

 Paraqitni shembuj shabllonesh të qilimave, flamujve etj. Në çifte, nxënësit diskutojnë dhe përcaktojnë cilat transformime janë përdorur për të krijuar shabllonet. Çfarë përdorët për të identifikuar atë se është pasqyrim? ... rotacion? ... transllacion? Sa vija të simetrisë ka shablloni? Cili është rendi i tij i simetrisë rrotulluese? 
 Nxënësit krijojnë shabllonet e tyre duke përdorur pasqyrimet, rotacionet dhe / ose trasformimet. Ata shpjegojnë se si i kanë bërë shabllonet e tyre. A ekzison mënyrë tjetër për të bërë të njëjtin shabllon duke përdorë transformime të ndryshme? 

	Shembuj të shablloneve, p.sh. qilim, flamuj 

Letra dhe ngjyra 

ose 

Aplikacion kompjuterik për vizatim 

ose 

Aplikacin për vizatim, p.sh. GeoGebra që është pa pagesë i disponueshëm në: 

https://app.geogebra.org/#geometry. 

	transformim pasqyra 

përputhje pasqyrim 
simetri boshti i simetrisë rrotullim qendra e rrotullimit simetri rrotulluese rendi i simetrisë rrotulluese transllacioni kahja distanca shabllon / modeli 



PLANI AFATMESËM,JAVA-30

TEMA: 2D,MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 30
	2D
	119
	Grafiku I rrzgës së kaluar
	Vizaton dhe interpreton grafik nga jeta e përditshme duke përfshirë më shumë se një situatë, për shembull, grafik për udhëtim. 
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	 Kërkoni nxënësve të japin të dhëna për grafik që shpreh lidhjen ndërmjet distancës dhe kohës. Gjatë kësaj, të dhënat të ndryshohen ngadalë në një kahje dhe pastaj mbeten të njëjta, para se të ndryshohen me kthimin mbrapa kah pika fillestare dhe atë pak më shpejtë. Klasa mbledh informacione në lidhje me kohën dhe distancën nga pika e fillimit. Të dhënat i evidentojnë në tabelë për të parë ndryshimin e grafikut në çdo disa sekonda. 

Diskutoni se si grafiku i referohet lëvizjes . Në të cilën pikë prej grafikut ... ka lëvizje te mbrapa? A është grafiku simetrik? Pse / pse jo? Grafiku a shpreh të dhëna diskrete ose të vazhdueshme? Pse? (Të dhëna të vazhdueshme pasi që të gjitha pikat e grafikut , madje edhe në mes të kohës, janë domethënës.) 

 Nxënësit vizatojnë grafikone për distancë – kohë që ka të bëj me udhëtimin e tyre nga shtëpia në shkollë, apo grafikone tjera një kahëshe për distancë- kohë në kontekste të njohura. Partneri e 
interpretojnë grafikun me përshkrimin e udhëtimit. 

Pse grafiku nuk shkon te mbrapa nga 0 km? (Për shkak se distanca nuk mund të ketë vlerë numër negativ) A udhëtoni me të njëjtën shpejtësi gjatë gjithë kohës? Si grafiku juaj e shpjegon këtë? 

	Hapsirë e hapur 

Tabela me grafik të funksioneve 

(ose letër grafike dhe vizore) 

Sellotejp 

Kronometër 

Letër me katrorë 

Vizore 
	grafiku për varshmërinë ndërmjet distancës dhe kohës 

grafik linear 

të dhëna të konstruktuara 

shpejtësia 

distance 

koha 

	Java 30
	2D
	120
	Grafiku I rrugës së kaluar-ushtrime
	Vizaton dhe interpreton grafik nga jeta e përditshme duke përfshirë më shumë se një situatë, për shembull, grafik për udhëtim. 
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	 Jepuni nxënësve një grafik për varshmërinë ndërnjet distancës dhe kohës së udhëtimit. Ata e përshkruajnë udhëtimin e partnerit të tij. Ata diskutojnë për çfardo mospërputhje në përshkrimet e tyre. Çfarë tregon kjo pjesë e grafikut? Nga e dinii? 
 Jepuni nxënësve një problem tekstual dhe kërkoni prej tyre ta paraqesin problemin me grafik, me qëllim për ta gjetur zgjidhjen, për shembull. 

Një grup prej 10 nxënës janë në një udhëtim, kur autobusi i tyre prishet në largësi 40 km nga shkolla. Një mësues mer 5 nxënës prej tyre dhe i kthen në shkollë me makinën e saj, duke udhëtuar me një shpejtësi mesatare prej 40 km në orë. 5 nxënësit tjerë fillojnë të ecin ngadalë kah shkolla me shpejtësi prej 4 km në orë. Mësuesi i lë 5 nxënësit e parë në shkollë, pastaj menjëherë kthehet pas të tjerëve, përsëri duke udhëtuar me 40 km në 
orë. Sa rrugë kanë kaluar nxënësit deri në momentin kur makina do ti arrij? 

Si grafiku juaj, do ta paraqesë udhëtimin e mësuesit dhe nxënësve që ecin në këmbë? Ku do të fillojë grafiku juaj? Pse? Cili është Informacioni kryesor për pjesën tjetër të grafikut tuaj? 
	Grafik për udhëtim që nxënësit ta interpretojnë, siç është ajo në: 

http://timestutorials.co.uk/worksheet_preview.php?eId=1827. 


	grafiku për varshmërinë ndërmjet distancës dhe kohës 

grafik linear 

të dhëna të konstruktuara 

shpejtësia 

distance 

koha 
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	121
	Koha
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	Sa sekonda ka në një minutë? ... minuta në orë? ... orë në ditë? 

- Shfaquni nxënësve orë dhe kërkoni ta lexojnë kohën në orë. Sa do të jetë ora për ... minuta? (p.sh. 45 minuta, 97 minuta). Përsëriteni disa herë, duke përfshirë edhe pyetje që lidhen me të kaluarën - Sa ishte ora ... para disa minutave? Përdorni kohën e orës analoge dhe dixhitale. Gjithashtu, ju duhet të thirni nxënës për ti parashtruar disa pyetje klasës . 

- Cila është përparësia e përdorimit të kohës së orës me 24 orë? Sqaroni se llogaritja e kohës prej 12 orësh duhet të përfshijë informacion për atë se kjo vlen për mëngjes (ndërmjet 12 në mesnatë dhe 12 në mesditë) dhe pasdite / mbrëmje (ndërmjet 12 në 

mesditë dhe 12 në mesnatë). Orët me 24 orë nuk kanë nevojë për një informacion të tillë (tregues), prandaj këta mund të jenë më të qarta. Kur mund ti shfrytëzoni orët që llogarisin kohën me 12 orë ...24 orë? (p.sh. koha e orës prej 12 orë kur flasim për kohën e tashme, ndërsa koha e orës prej 24 orë për oraret e udhëtimeve) 

Përsëriteni leximin e kohës së orës që përdorë sistem 12 orëshe dhe 24-orëshe. Për këtë mund të përdorni një nga aktivitetet e mëposhtme: 

- Nxënësit luajnë një lojë të bashkimit të letrave në çifte ose në grupe të vogla . Ata i ndajnë letrat të kthyera me fytyrë te poshtë në tavolinë. Nxënësit një nga një i rrotullojnë dy letra. Nëse janë të përputhshëm , ata i mbajnë dhe përsëri rrotullojnë. Nëse letrat nuk përputhen , lojën e vazhdon lojtari tjetër. Fitues është nxënësi që do të mbledh më shumë letra. 

- Çdo nxënës ka letër ngjitëse në shpinë që tregon kohën e orës, të cilët nuk e kanë parë. Nxënësit për të gjetur një partner me letër ngjitëse ekuivalente me kohën në shpinën e tij, bëjnë pyetje nxënësve tjerë,përgjigja e të cilëve duhet të jetë me 'po' / 'jo', p.sh. A është koha ime koha prej 12 orësh? A është koha ime në 
mëngjes? ... 


	Orë digjitale dhe analoge 

Ka online orë që i tregon të dytë në: 

http://www.k5learning.com/learning-clock 
Komplete prej letrave që tregojnë kohën prej 12 orëshe dhe prej 24 orëshe me çrast kohët e të dy llojeve të orëve përputhen në letra të ndryshme 

Komplet prej fletëzave ngjitëse që nxënësit i bartin për treguar kohët prej 12 orëshe dhe 24 orëshe në fletëza të ndryshme ngjitëse 
	minuta 

orë 

kohë 

orë 12 orëshe 

orë 24 orëshe 
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	2D
	122
	Koha -ushtrime
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	 Jepuni nxënësve orarin e udhëtimit që përmbajnë dy lloje të transportit, p.sh. udhëtim me autobusë nga shtëpia e tyre deri në Shkup dhe udhëtim me tren nga Shkupi deri në një vend tjetër. Kërkoni nxënësve ta planifikojnë udhëtimin më të përshtatshëm deri në destinacionin e fundit për të arritur në kohë të caktuar. 

Çfarë ndodh nëse goma e autobusit shpohet dhe ai do të vonohet? Kur do të jetë treni tjetër i mundshëmr? 
 Nxënësve jepuni informacione sikur në vijim: Në një stacion autobusi, ka autobus në çdo 20 minuta, prej 6:23 në mëngjes deri në 8:23 në mbrëmje. Gjatë ditës, në kohë të tjera, ka autobusë tjerë në çdo 30 minuta. Nxënësit përpilojnë orar të udhëtimit për të treguar kohën e autobusit për tërë ditën. A do të përdorni kohën prej 12 orësh ose prej 24 orësh për orarin e udhëtimit tuaj? Pse? Cilat shabllone janë në orarin tuaj? 
	Orari kohor ( udhëtimit ) i dy llojeve të ndryshëm të transportit për dy fazat e udhëtimit 

	minuta 

orë 

ditë 

kohë 

orarë kohor (orari i udhëtimit) 


PLANI AFATMESËM,JAVA-31
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 31
	2D
	123
	Njësitë matëse për syprinën
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	 Përsëriteni atë që keni mësuar për metra katror (m2), centimetra katror (cm2) dhe milimetra katror (mm2). Çka matni me këto njësi? Specifikoni objektin (p.sh. kokën e gjilpërës, një fushë futbolli) dhe kërkoni nga nxënësit të tregojnë një hartë me njësinë më të përshtatshme që do të shfrytëzohet për të matur syprinën e objektit. Sa është vlerësimi i syprinës juaj? Pse? 
 Diskutoni çfarë do të thotë 2?. Në grupe të vogla, nxënësit bëjnë metër katror dhe centimetër katror dhe përpiqen për të bërë milimetër katror. Krahasoni njësitë matëse duke parashruar pyetje të tilla si: Sa cm2 ka në 1 m2? Sa mm2 ka në 3 cm2? Nxënësit përdorin diagramet për të lehtësuar llogaritjet e nevojshme dhe për të dhënë përgjigje. 


	Tre letra për çdo nxënës dhe secila e shënuar në m2 ose cm2 ose mm2 

ose 

Mini tabela të bardha dhe markera 

Vizore prej një metri 

Vizore prej 30 cm që tregojnë cm dhe mm 

Pe 

Gërshërë 

Letër për prerje 

Mund ta shfrytëzoni veb faqen për shndërrimin (konvertimin) të njësive matëse për ti kontrolluar përgjigjet, p.sh. në: 

http://www.checkyourmath.com/convert/area/cm_m.php 

	syprina 

njësi 

metër katrorë (m2) 

centrimetra katrorë (cm2) 

milimetra katrorë (mm2) 

shndërron(konverton) 
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	Shndërrimi I njësive matëse
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	 Bëni pyetje rreth shndërrimit (konvertimit) të njësive matëse me qëllim që nxënësit të bëjnë llogaritje me strategji mendore. Si keni gjetur përgjigjen tuaj? Si mund të dini se 
përgjigjja juaj është e arsyeshme? Cilat janë 'rregullat' për konvertimin nga ... me ...? 
 Në grupe të vogla, nxënësit luajnë një lojë me përputhje të syprinës duke përdorur dy komplete të letrave që tregojnë syprina të njëjta të dhëna në tjetër njësi matëse për syprinën. Ata i ndajnë letrat me fytyrë të kthyer teposhtë kah tavolina . Një nga një ata i hapin nga dy letra. Nëse të dy letrat tregojnë syprina të njëjta, ata i mbajnë ato dhe i rihapin dy letra tjera. Nëse dy letrat nuk tregojnë syprina të njëjta, loja kalon për lojtarin tjetër. Fituesi është nxënësi i cili mbledh më shumë letra. 

 Aktiviteti përsëritet me tri komplete të letrave. Nxënësit grupojnë matje ekuivalente të syprinës me nga tre letra. 


	Mund ta shfrytëzoni veb faqen për shndërrimin (konvertimin) të njësive matëse për ti kontrolluar përgjigjet, p.sh. në: 

http://www.checkyourmath.com/convert/
 area/cm_m.php 

Komplete prej letrave që paraqesin çifte të matjeve ekuivalente me përdorimin metra katrorë (m2), centimetra katrorë (cm2) ose milimetra katrorë (mm2) në letra të ndryshme. 

	shndërron (konverton) 

shumëzon 

pjeston 

metër katrorë (m2) 

centrimetra katrorë (cm2) 

milimetra katrorë (mm2) 
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	 Në çka dallohet syprina dhe perimetri? Tregoni nxënësve numër të madh të drejkëndshave të vizatuar në letër me katrore.Kërkoni prej tyre ta shënojnë gjatësinë, gjërësinë,syprinën dhe perimetrin.Si mund ta gjeni perimetrin me shfrytëzimin e letrës me katror? Çka ndodhë me syprinën? 
 Përsëriteni atë që keni mësuar për 
syprinën dhe perimetrin e drejtkëndëshit. Pse funksinojnë këto formula? Shfrytëzoni diagrame, ashtu siç janë në veb faqet e internetit, për demostrim. 
 Sfidoni nxënësit të vizatojnë sa më tepër drejtkëndësha me syprinë prej 24cm2. Nxënësve mund t’ju jepni sfidim: A mund të bëni drejkëndësha me përmasa të numrave dhjetor. (p.sh. 2.5 cm x 9.6 cm). Cilët janë përmasat e drejtkëndëshit me perimetër më të madh/vogël?Nga e dini se i keni gjetur? 

	Paraprakisht të përgaditura drejtkëndësha në letër me katrorë. 

Diagrame interaktive që kanë të bëjnë me perimetrin dhe syprinën e drejtkëndëshave janë të disponueshëm në: 
http://www.mathopenref.com/rectangleperimeter.html 

http://www.mathopenref.com/rectanglearea.html 

Tërhiqni pikën e portokallt për ti ndryshuar përmasat e drejtkëndëshit dhe të shihni se si me ndryshimin e përmasave ndryshon perimeri / syprina e drejtkëndëshit. 

Letër e rëndomtë dhe vizore 
	syprina 

perimetri 

formula 

llogaritë 

gjerësia 

katrorë 

drejtkëndësh 

centimetri 

centrimetra katrorë (cm2) 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 
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	 Nxënësit zgjidhin probleme në lidhje me llogaritjen e perimetrit dhe/ose syprinës prej formave të ndërlikuara që mund të ndahen në drejtkëndësha.Nxënësit krahasojnë dhe diskutojnë përgjigjet e tyre me partnerin. Si do ta ndani formën?A i keni të njohura të gjitha gjatësitë e brinjëve që janë të nevojshme? Si mund të llogaritni brinjët plotësues që janë të nevojshme? A ekziston vetëm një mënyrë që ta ndajni formën? 
 Nxënësit vizatojnë forma të ndërlikuara të cilat mund të ndahen në drejtkëndësha që partneri i tyre ta gjen syprinën dhe perimetrin.A keni dhënë 
informacione të mjaftueshme?A keni dhënë informacione plotësuese?Si e gjete përgjigjen? 
 Nxënësit punojnë në çifte. Jepuni atyre një skicë me katër ose pesë dhoma (të gjitha format e ndërlikuara) të cilët duhen shtruar me qilima. Jepni çmime për qilima të ndryshme për m2 dhe gozhda për qilim për m2. Nxënësit vendosin se cila është mënyra më e mirë për ta harxhuar buxhetin e caktuar më parë. 


	Forma të ndërlikuara të pregaditura paraprakisht 

( diagrame që nuk janë të ndara në drejtëkëndësha ) 

Shembujt janë të disponueshëm në: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/mepres/book7/bk7i9/bk7_9i4.htm 
Skica 

Plani i dhomëve 

Çmimi i qilimit me kualitet të ndryshëm 

Çmimet e gozhdave për qilim 
	syprina 

perimetri 

formula 

llogaritë 

gjerësia 

gjatësia 

katrorë 

drejtkëndësh 

centimetri 

centrimetra katrorë (cm2) 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta 
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	 Definoni konceptin ‘vëllim’ si pjesë prej hapsirës që zë një formë 3D. 

Sqaroni se njësitë për vëllim shënohen me 3. Paraqitni kube me vëllim 1 cm3 për të bërë dallim ndërmjet cm2 dhe cm3. Çfarë është veçantë për kubin prej 1cm3?(Gjatësia, gjerësia dhe lartësia është 1 cm.) 

 Me ndihmën e nxënësve, bëni një metër kub me 12 vizore, prej 1 metër 

dhe krahasoni atë me një kub prej 1 cm3. Sa kube prej 1 cm3 do të jetë e nevojshme për të bërë një kub me vëllim prej 1 m3? Pse? 
 Në grupe, nxënësit ndërtojnë forma të ndryshme të kuadrave duke përdorë kube prej 1 cm3. A mund të gjeni një rregull të përgjithshëm ... formulë për llogaritjen e vëllimit të kuadrit? 
Nëse ata kanë nevojë për mbështetjen tuaj, ju mund të sugjeroni nxënësve të vërejnë gjatësinë, gjerësinë dhe lartësinë e çdo kuadri që do të bëjnë dhe për të kërkuar lidhjen midis numrave dhe vëllimit. Diskutoni për konstatimet. Shpjegoni se vëllimi i një kuadri është syprina e bazës (gjatësi ∙ gjerësia) shumëzuar me lartësi: Volume = gjatësia ∙ gjerësia ∙ lartësi 

V = 𝑎∙𝑏 ∙𝑐 
	Kube me vëllim prej 1 cm3 

Diagrame që mund t’ju ndihmojnë për ta definuar konceptin vëllim janë në dispozicion në: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/measures/volume/revision/2/ 

12 vizore prej një metri ( ose shkopinj 
prej 

1 m) dhe shirita ose pe për ti lidhur bashkë. 

1 kub prej 1 cm3 

Animacione që mund ti shfrytëzoni si mbështetje të diskutimit tuaj janë në dispozicion në: 

http://www.learner.org/interactives/geometry/area_volume.html 

http://mathsahoy.weebly.com/volume-of-a-cuboid-animation.html 


	vëllim 

kub 

kuadër 

milimetra kub (mm3) 

centimetra kub (cm3) 

metra kub (m3) 

rregulla 

formula 

gjatësia 

gjerësia 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 
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	 Me zbatimi e formulës për të cilën u diskutua në orën e parë të javës, nxënësit llogarisin vëllimin e kuadrit (së pari parë duke i matur tehet e kutive). Ata krahasojnë vëllimet e tyre me ato të partnerit dhe diskutojnë për çfardo mos përputhje. A është llogaritja juaj e ndryshme apo e saktë me matjen tuaj? Sa do të ishte vëllimit 
juaj në metra kub? Pse? 
 Nxënësit hedhin kubin tre herë për të marrë përmasat e kuadrit në centimetra. Ata skicojnë kuadër me ato përmasa dhe i shënojnë llogaritjet e vëllimit të kuadrit. Nxënësit ndajnë vëllimin e kuadrit të tij me atë të partnerit dhe secili përpiqet ti gjejë përmasat e kuadrit të partnerit. 


	Numër i madh të kutive prej kartoni me madhësi të ndryshme (kuadër) ( p.sh. kuti të drithërave) 

Vizore 

Kalkuratorë ( nëse është e nevojshm për llogaritje) 
Kube 

Nxënësit vetë mund të bëjnë kuadër dhe ta kontrollojnë vëllimin e tyre në: 

http://www.shodor.org/interactivate/activities/SurfaceAreaAndVolume/ 


	vëllim 

kub 

kuadër 

milimetra kub (mm3) 

centimetra kub (cm3) 

metra kub (m3) 

rregulla 

përmasa 

gjatësia 

gjerësia 

lartësia 
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	 Jepni nxënësve kutia në formë të kuadrit të hapura në rrjete. Kërkojuni nxënësve të llogaritur syprinën e rrjeteve. Cila është strategjia juaj? A keni nevojë për të matur çdo teh? A keni nevojë për të llogaritur syprinën e çdo faqeje të kuadrit? 

Sqaroni se faqet e kundërta të kuadrit janë të njëjta, kështu që mund ta gjeni shumën e syprinave të tre faqeve të ndryshme dhe pastaj të shumëzoni me 2. Si mund ta gjeni syprinën e kubit? 
 Nxënësit llogaritin vëllimin e kutive në formë të kuadrit prej rrjeteve. Cilët matje ju janë të nevojshme? Cilat pjesë të rrjetit do ti matni? Nxënësit i kontrollojnë vëllimet e tyre me lakim të çdo rrjeti në kuadër dhe përsëri me rimatje dhe llogaritje. 


	Numër i madh të kutive të zbrazëta me madhësi të ndryshme ( kuadër ose kube) në rrjete të hapura 

Vizore 

Kalkuratorë ( nëse është e nevojshm për llogaritje) 

Numër i madh të kutive të zbrazëta me madhësi të ndryshme ( kuadër ose kube) në rrjete të hapura 

Vizore 

Kalkuratorë ( nëse është e nevojshm për llogaritje) 
	vëllim 

kub 

kuadër 

rrjeti 

syprina 

milimetra katrore (mm2) 

centimetra katrore (cm2) 

milimetra kub (mm3) 

centimetra kub (m3) 

formula 

përmasa 

gjatësia 

gjerësia 

lartësia 
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Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta. 
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	 Shfrytëzoni aktivitetin në veb faqen e internetit për ti përsëritur rrjetet e kubeve. Nxënësit përcaktojnë se cilët prej diagrameve janë rrjete të kubeve. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Sfidoni ata për të bërë sa ma shum të jetë e mundur kuadra të ndryshme (ose kube) me syprinë të dhënë , p.sh. 72 cm2 . Jepni syprinë të ndryshme për secilën grup.Ata ndërtojnë kuadrin sëpari duke vizatuar rrjetin e tij në letrën me katrore. Cilat strategji i keni përdorur? A keni gjetur të gjitha kuadrat e mundshme gjatesite e faqeve të tij janë numra të plotë? Nga e dini? Cilat janë vëllimet e kuadrave tuaj? Cili ka vëllim më të madh? 
Zgjeroni sfidimin duke kërkuar nga një grupi të shprehin syprinën dhe vëllimin e kuadrit të tyre që grupi tjetër të bëjë një kuadër të tillë. 
	http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3544 

Klikoni në njërën prej diagrameve. 

Zgjedhni ‘Po’ ose ‘Jo’, sipas asaj nxënësit a mendojnë se diagrami është rrjet i kubit ose nuk është rrjet i kubit . Diagrami do të "mbështillet" për kontrollim. 

Letër me katrorë 

Sellotejp 

Gërshërë 
	vëllim 

kub 

kuadër 

rrjeti 

syprina 

milimetra katrore (mm2) 

centimetra katrore (cm2) 

milimetra kub (mm3) 

centimetra kub (m3) 

formula 

përmasa 

gjatësia 

gjerësia 

lartësia 
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	Përsëriteni atë që keni mësuar për gjuhën e gjasës dhe shkallën e gjasës (duke përdorur fjalë): 
Paraqitni gjykimet që nxënësit ti radhisin sipas shkallës së gjasës. Gjithashtu kërkoni nga nxënësit ti shkruajnë gjykime të tyre që do të përputhen me shkallën e gjasës. 

Paraqiteni shkallën e gjasës që fillon me 0 dhe mbaron me 1. Diskutoni për vlerat numerike të ndryshme të shkallës së gjasës: 

E pamundshme = 0 

E pabesueshme ≈ ¼, 0.25 ose 25% 
E barabartë = ½, 0.5 ose 50% etj. 

Sqaroni se: 

gjasat mund të shprehen me numra dhjetor, thyesa dhe përqindje. 

E pabesueshme dhe e besueshme, ku përkojnë saktësisht me shkallën është çështje për të logjikuar, ashtu që vlerat e tyre numerike janë të përafëerta. 

Kërkoni nga nxënësit ta shfrytëzojnë gjuhën përkatëse për vlerat e dhëna numerike të gjasës,p.sh. 0.1 .Diskutoni për dallimet në të menduarit. 
	Shkallë e madhe e gjasës për grup 

Një komplet prej gjykimeve për çdo grup,p.sh. 

Nesër do të jetë me diell. 

Lajmet do të emitohet sonte në televizor. 

Njëri prej nesh do të udhëtojë në Mars javën e ardhshme. 

Ndonjëri nga ne do ti ndërrojë rrobat javën e ardhshme. 

Të gjithë ne nesër do të jemi në shkollë. 

Letër për krijim të gjykimeve plotësuese 
Shkallë e madhe e gjasës për grup 

Shkallë e madhe e gjasës skajet e të cilit janë të shënuara me 0 dhe 1. 

Ka shembuj të shkallës së gjases në: 

http://ictedusrv.cumbria.ac.uk/maths/SecMaths/U3/page_10.htm 


	gjasa 

shkalla e gjasës 

mundësia 

e pamundshme 

e pabesueshme 

mundësi e barabartë, barazi 

me siguri 

sigurt 

përafërsisht 
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	 Jepuni monedhë çdo nxënësi. Cilat janë rezultatet e mundshme, kur ju hedhni monedhën? (Faqe me numër ose faqja me stemë). Cila është gjasa për çdo rezultat? Sqaroni se çdo rezultat është po aq i mundshëm (ka shans të barabartë), kështu që gjasa e çdo rezultati është ½ ose 0.5 ose 50%. 

Çka vërejtët te shuma e gjasave? Pse është ashtu? (Shuma është 1 për shkak gjasa për të fituar një ose tjetër rezultat është i sigurt.) 

Kërkoni prej nxënësve ta hedhin monedhën 30 herë, çdo herë duke e vërejtur rezultatin e hedhjes . Nxënësit në grupe diskutojnë për shumat e tyre individuale për çdo rezultat. Pastaj ata i kombinojnë shumat që të japin grupe shumash. A thua eksperimentet tuaja pasqyrojnë shansën 50-50? 
Diskutoni për rezultatet e grupeve në nivel të klasës. Pastaj kombinoni shumat e grupeve. 

Pse rezultatet e disa individëve janë mjaft të ndryshme nga rezultatet e të tjerëve? Pse nuk fitojmë saktësisht 50% të rënies së monedhës prej faqës me numër dhe 50% prej faqës me stemë? Sqaroni dallimin ndërmjet gjasës teorike dhe eksperimentale.. 

 Duke punuar në çifte, nxënësit diskutojnë dhe parashikojnë gjasën e rënies së 6 gjatë hedhjes së kubit. Pastaj ata bëjnë një eksperiment për 100 hedhje, evidentojnë rezultatet në tabelë me viza.Si e bëtë parashikimin tuaj? A thua eksperimenti juaj e mbeshtet parashikimin tuaj? Nxënësit i analizojnë rezultatet e çdo çifti dhe pastaj i bashkojnë të dhënat nga çiftet tjera për të fituar rezultate më të besueshme. 

Duke punuar në çifte, nxënësit 
diskutojnë dhe parashikojnë mundësinë e rënies në 6 hedhur kubike. Pastaj ata kryen një eksperiment për 100 hedh, shkroi rezultatet tryezë me hyphens. Si e bëri parashikimin tuaj? Ka mbështetjen eksperiment juaj parashikimin tuaj? Studentët të analizuar rezultatet e secilës palë dhe pastaj bashkojë të dhënat nga çifte të tjera për të arritur rezultate më të besueshme. 

Sqaroni se gjasa teorike për rënien e 6 gjatë hedhjes së kubit është 1/6 ,pasi që 6-shi është një prej 6 rezultateve po aq të mundshme. 
	Një monedhë për nxënës Gjeneratorë të monedhave janë në dispozicion në: 

http://www.virtualcointoss.com/ 

(një e katërta e dollarit amerikan) 

https://www.random.org/coins/ 
Shkallë e madhe e gjasës për grup 

Shkallë e madhe e gjasës skajet e të cilit janë të shënuara me 0 dhe 1. 

Ka shembuj të shkallës së gjases në: 

http://ictedusrv.cumbria.ac.uk/maths/SecMaths/U3/page_10.htm 

	gjasa 

gjasa teorike 

gjasa eksperimentale 

mundësia 

rezultati 

50-50 

mundësia e barabartë 

gjasa e barabartë 
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	 Duke punuar në grupe, nxënësit u jepet rrotë rrotulluese me numra (ruletë) ose një qese të artikujve me ngjyra të ndryshme. Cila është gjasa teorike që çdo numër / ngjyrë të jetë fitues? Pse? Ata rrotullojnë / nxjerrin 50 herë (duke e kthyer artikujt prapa në qese para tërheqjes tjetër) dhe i shënojnë rezultatet. 

Gjejnë numrin e përsëritur të rezultateve të njëjta dhe i shënojnë rezultatet e tyre. 

Grupet pastaj shkojnë në një bankë tjetër për ti analizuar rezultatet e grupit tjetër. Pastaj përpiqen për të vendosur se me cilët numra / ngjyra të artikujve duhet të jetë rrota që të përkon me rezultatet. 
Si vendosët? Si parashikimi juaj përputhet me rrotën aktuale për rrotullim / qese? Të dhënat eksperimentale a shpiejnë çdoherë në kahje të gabuar? Cila është gjasa teorike ... gjasa eksperimentale? 

	Një rrotë rrotulluese me numra (rulet) ose qese të artikujve me ngjyra të ndryshme për çdo grup (për secilin grup ndryshe): 

Rrotë rrotulluese me numra - rrotë rrotulluese e ndarë në pjesë të barabrta që tregojnë gjashtë numra, prej të cilëve disa janë të njëjtë, 

p.sh. 1,1,1,2,3,4 

ose 

1,2,3,3,4,5 

ose 

2,2,3,3,4,4 

Artikuj të ngjyrosura në qese të padukshme, p.sh. 

2 të kaltërt, 4 të gjelbërt, 1 i bardhë, 1 i verdhë 

ose 

3 të gjelbërt,3 të bardhë, 3 të verdhë,1 vjollce. 
	gjasa 

gjasa teorike 

gjasa eksperimentale 

mundësia 

rezultati 

gjasa e barabartë 


	Java 33
	2E
	134
	Rezultatet të cilat reciprokisht përjashtohen
	I identifikon të gjitha rezultatet e mundshme të cilët përjashtohen ndërmjet veti te një ngjarje elementare 
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	- Cila është gjasa për rënien e 1 gjatë hedhjes së kubit? Pse? Nxënësit gjatë hedhjes së kubit , tregojnë gjasën teorike p.sh. të bie 

- numri çift (12). 

- numër më i madh se 4 (26=13). 

- shumëfish i 3 (26=13). 

Cilat janë rezultatet e mundshme kur hudhet një kub? Si ju ndihmon ajo që ta gjeni gjasën? 
Në çifte, nxënësit pyesin njëri-tjetrin për të treguar gjasën e çdo rezultati nga listat e tyre. Si e llogaritët atë gjasë? Si mund të shprehni atë si një përqindje? 
Nxënësit përsërisin aktivitetet e mësipërme me kubin, me numra të ndryshëm në faqet. 
- Në çifte,nxënësit parashtrojnë pyetje për gjasën e tërheqjes së letrës nga shpilli. Për shembull: 

- Cila është gjasa të tërhiqet 8? 

- Cila është gjasa të tërhiqet zemër? 


	Nxënësit mund ti testojnë gjasat teorike të tyre me shfrytëzimin e kubit virtual në: 

http://roll-dice-online.com/ 

Zgjedhni numrin e brinjëve të kubit, numrin e kubeve dhe numrin e rrotullimeve. Pastaj klikoni në : 

Paketime me letra 
	mundësia 

rezultati (përjashtohen reciprokisht) 

ngjarje 

50-50 

gjasë e barabartë 

gjasa eksperimentale 

gjasa teorike 


PLANI AFATMESËM,JAVA-34
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 34
	2E
	135
	Mbledhja dhe organizimi I të dhënave
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Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve 

	Java 18 dhe 19 nxënësve u ofrojnë mundësinë për të planifikuar dhe kryer hulumtimet e tyre duke përdorur shkathtësitë për të punuar me të dhëna, duke zbatuar në praktikë shkathtësitë dhe njohuritë që ata i kanë përvetësuar në gjysmëvjetorin e parë. 

Nëse nuk doni tu jepni aq autonomi nxënësve tuaj , duhet të ndjiqen hapat e njëjta, por secili do të mund të punoj së bashku me klasën ose mund të siguroj pyetje të paracaktuara kërkimore nëpër grupe. 

Nxënësit punojnë në grupe të vogla. 

 Nxënësit vendosin për temën e projektit të tyre, duke treguar arsye të fortë për përzgjedhjen e tyre. Ajo mund të jetë temë që e mësojnë në shkollë, apo diçka që është personalisht interesante për ta. Ata përcaktojnë çështjen kërkimore ose hipotezë për të hetuar. Cili është dallimi ndërmjet 
çështjes kërkimore dhe hipotezës? Pse keni zgjedhur çështjen kërkimore në vend të hipotezës? Pse çështja juaj e kërkimit / hipoteza mund të jetë interesant për hulumtim ? 
Temat e mundshme për projektet mund të jenë : 

- Çfarë e bën nxënësin mesatar në klasën tonë? 
Nxënësit mund të mbledhin të dhëna siç është lartësia, distanca e shtëpisë së tyre nga shkolla, interesat apo ambiciet. 
 Nxënësit fillojnë të mendojnë rreth asaj se si do ti mbledhin të dhënat që u janë të nevojshme dhe si ti organizojnë dhe ti prezentojnë ato. Ata fillojnë me listët e tyre për planifikim. 

(Vërejtje: Përkujtoni nxënësit të kenë parasysh ndjeshmërinë e të tjerëve kur vendosin se çfarë të dhëna do të mbledhin) Ata vendosin se si do ta llogarisin 'mesataren'. 

- Mjedisi jetësor 
Nxënësit mund të mbledhin të dhënat për : reciklim, shpenzimet e energjisë elektrike dhe / ose gazit apo mënyrat në të cilën njerëzit udhëtojnë deri në shkollë. 

- Sport 
Nxënësit mund të bëjnë pyetje të 

tilla si: "A ndikon popullsia e një 

vendi në numrin e medaljeve që 

ata i marrin në Lojërat Olimpike? 

ose 'Në cilët aktivitete sportive 

femrat janë më të afërt me 

meshkujt në lidhje me rekordet 

botërore? " 
	Ide të këtilla dhe të tjera janë në dispozicion në: 

https://www.stem.org.uk/elibrary/resource/31687/real-data-statistics-projects-for-key-stage-three 

Duhet të paralajmëroheni, por resurset janë pa pagesë. STEM biblioteka përmban shumë resurse të shfrytëzueshëm. 

Lista për planifikim me pyetje vijuese në ta: 

- Cila është pyetja jonë hulumtuese / hipoteza? 

- Cilat të dhëna na nevojiten? 

(A janë të dhënat primare ose 
sekondare) 

- Si do ti mblidhni të dhënat? 

- Si do ti shënoni të dhënat? 

- Si do ti prezentoni të dhënat? 


	tema 

pyetje për hulumtim 

hipoteza 

të dhënat 

të dhënat primare 

të dhënat sekundare 

mbledh 

organizon 

paraqet 


	Java 34
	2E
	136
	Mbledhja dhe organizimi I të dhënave-ushtrime
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	 Nxënësit vazhdojnë të mendojnë për të dhënat që do ti mbledhin për projektin e tyre, si do ti organizojnë dhe ti prezentojnë. I plotësojnë listët e tyre për planifikim. 

Në këtë orë do të ketë nevojë për ndërhyrje më të madhe nga ana e mësimdhënësit për tu siguruar që nxënësit janë të përgatitur plotësisht për pjesën tjetër të punës. Aplikoni pyetje për të vlerësuar nëse grupet kanë menduar për atë që është e nevojshme, ose për të sugjeruar ide të reja. Si do ti mbledhni të dhënat tuaja? Sa të dhëna do të mund ti mbledhni? Të dhënat tuaja a do të jenë diskrete apo të vazhdueshme?A do të duhet ti organizoni të dhënat tuaja para se ti prezentoni ? Cilët diagrame,tabela dhe grafikone janë të përshtatshme për paraqitjet e të dhënave tuaja? Pse? 
	Lista për planifikim sikur për mësimin e mëparshëm 

	tema 

pyetje për hulumtim 

hipoteza 

të dhënat 

të dhënat primare 

të dhënat sekundare 

mbledh 

organizon 

paraqet 

të dhënat grupore 

diagram shtyllorë 

diaram sektorial 

pictogram 

grafik lineare 


	Java 34
	2E
	137
	Instrumentet për mbledhjen e të dhënave
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	 Nxënësit pregaditin instrument për mbledhjen e të dhënave që do të përdoret gjatë orës 4. Ata duhet të mendojnë për mundësinë e njëanshmërisë për pyetje të ndryshme dhe si ti përdorin në mënyrë efektive opsionet e përzgjedhura më parë. A është kjo një pyetje e mirë? Pse? A thua pyetjet tuaja i përfshijnë të gjitha opsionet e mundshme? 
 Pasi te kanë krijuar instrumentin e tyre për mbledhjen e të dhënave, nxënësit i përmirësojnë idetë e tyre për atë se si do ti organizojnë dhe ti paraqesin të dhënat e tyre. A do ti gruponi të dhënat tuaja? Pse? Nëse i gruponi , cilët klasa intervalesh do ti përdorni? Pse? 
 Kujtoni nxënësit kur të dhënat e vlerave janë shumë të ndryshme, është e vështirë për të hartuar një tabelë e frekuencave për çdo vlerë të të dhënave, për shkak se do të ketë shumë rreshta në tabelë. Mund ti gruponi të dhënat në klasa të barabarta intervalesh që do t’ju ndihmojnë ti organizoni, analizoni dhe interpretoni të dhënat. 

 Nëse nxënësit i grupojnë të dhënat në kontinuitet, ndihmoni ata që të ketë klasë intervalesh që përfshijnë çdo mundësi ,p.sh. 'Më e madhe se 0, por më e vogël se 10',’ më e madhe se 10, 

por më e vogël se 20 '. Ndoshta do të dëshironi të prezentoni forma të jobarazimeve për klasa intervelesh të vazhduara. (p.sh. 0 < x 10, 10 < x 20)   
	Letër ose aplikacion për tabela për planifikimin e listës për mbledhjen e të dhënave 

	tema 

pyetje për hulumtim 

hipoteza 

të dhënat 

instrument për mbledhje e të dhënave 

njëanshmëri 

mbledh 

organizon 

paraqet 

tabela e frekuencës 

të dhëna të grupuara 

klasa të barabarta intervalesh 

të dhëna diskrete 

të dhëna të vazhduara 


	Java 34
	2E
	138
	Tabela e frekuencave
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	 Nxënësit i kryejn mbledhjen e tyre të të dhënave. A mendoni se j keni mbledhur të dhëna të mjaftueshme? Si mund të mbledhni më shumë të dhëna? Si do të mund të mbledhni më shumë të dhëna? 
A filluat të sjellni konkluza prej të dhënave tuaja para se ti keni analizuar? 
	Mundësitë që nxënësit ti mbledhin të dhënat primare që janë të nevojshëm që përkojnë me hipotezat/pyetjet hulumtuese të nxënësve. 

Vërejtje: Të keni parasysh për sigurinë e nxënësve në mjedisin në të cilin ata i mblidhin të dhënat primare 

Resurse ose burime për mbledhjen e të dhënave sekundare që janë të nevojshëm që përkojnë me hipotezat/pyetjet hulumtuese të nxënësve. 

Interneti është burim i mirë për të dhënat sekundare. 
	tema 

pyetje për hulumtim 

hipoteza 

të dhënat 

instrumenti për mbledhjen e të dhënave 

mbledh 

të dhënat primare 

të dhënat sekundare 


PLANI AFATMESËM,JAVA-35
	Nr.i javës
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	Java 35
	2E
	139
	Diagramet e frekuencave
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme. 
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	 Nxënësit i organizojnë dhe fillojnë ti shfaqin të dhënat e mbledhura në javën e 18 me shfrytëzimin e diagrameve, tabelave dhe grafikonëve. 

 A thua të dhënat e tuaja janë diskrete ose në kontiunitet? Cilët diagrame tabela dhe grafikone përkojnë me të dhënat tuaja? Kush do ti prezanton më qartë të dhënat tuaja? A do ti paraqitni të dhënat tuaja në më shumë se një mënyrë? Cilat janë karakteristikat kryesore që duhet ti përfshini në këtë lloj të tabelës/grafikonit? 
(p.sh.titulli,shenjat e boshtit,legjenda ) Vërejtje: Aplikacion për tabelë mund të përdorët në mënyrë dinamike për ti përfaqësuar të dhënat. Të jeni të vetëdijshëm se edhe pse disa diagrame, tabela dhe grafikone nuk janë të përshtashme për llojin e të dhënave që nxënësit i kanë mbledhë (p.sh. grafikoni linear nuk është i përshtashëm për të dhënat diskrete), aplikacioni megjithatë do ta bëj. 
	Aplikacion për tabela: 

ose 

Letër me katrorë 

Ngjyra 

Çift prej kompasave 

Këndmatësa 
	të dhëna 

paraqet 

të dhëna diskrete 

të dhëna të vazhdueshme 

të dhëna të grupuara 

diagram të frekuencave 

diagram shtyllorë 

diagram sektorial 

piktogram 

titulli 

legjenda 

boshti 

shenjat 


	Java 35
	2E
	140
	Vizatimi I diagrameve
	Vizaton dhe interpreton:diagrame shtyllore;diagrame të frekuencave për të dhënat e grupuara diskrete; 

diagrame sektoriale; piktograme. 
Gjen metodën  për të dhënat e grupuara, medianën dhe rangun 
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	 Nxënësit e përfundojnë prezantimin e të dhënave të tyre prej orës së parë dhe i interpretojnë diagramet, tabelat dhe grafikonët që i kanë krijuar. 

 Çfarë ju tregojnë tabela / grafikoni juaj? Cilat shabllone / modele janë të 
përfaqësuara? A ju mundëson të sjellni konkludime për pyetjet / hipotezat tuaja kërkimore ? 
 Nëse është e nevojshme, nxënësit gjithashtu gjejnë rangun ,modën (ose grupën modale), medianën dhe mesin e të dhënave të tyre dhe përdorimin e tyre për të analizuar të dhënat e tyre. 

Çka ju tregon vargu ... moda ... ... mediana....... mesi në kontekstin e të dhënave tuaja? Çka është më e dobishme për pyetjet / hipotezat tuaja kërkimore? Çfarë konkluzione mund ti sjellni? 
	Sikur në orën e parë 

	të dhëna 

paraqet 

të dhëna diskrete 

të dhëna të vazhdueshme 

të dhëna të grupuara 

diagram të frekuencave 

diagram shtyllorë 

diagram sektorial 


	Java 35
	2E
	141
	Diagramet dhe statistikat
	Nxjerr përfundime në bazë të diagramit dhe statistikës së rëndomtë 
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	 Nxënësit finalizojnë konkludimet për pyetjen apo hipotezën e tyre kërkimore. Pastaj përgadisin prezantimin e projektit të tyre për klasën gjatë orës 4. 

Cilat informacione do të jenë më interesante për klasën? Si do ta prezentoni atë që e keni bërë ... si e keni bërë ... çfarë keni zbuluar? Si do ta mbani vëmendjen e klasës? Si do të siguroheni se të gjthë janë përfshirë në prezantim? 
	(Sipas zgjedhjes) Aplikacion për prezantime 

ose 

Fleta të mëdhe prej letre dhe stilolapsa 
	përfundim 

pyetja për hulumtim 

hipoteza 


	Java 35
	2E
	142
	Ushtrime dhe detyra
	Nxjerr përfundime në bazë të diagramit dhe statistikës së rëndomtë. 
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	 Grupet një nga një e paraqesin projektin e tyre me klasën. Inkurajoni nxënësit të bëjnë pyetje, p.sh. A keni ardhur deri te ndonjë përfundim tjetër? Çfarë ndodh nëse ju keni përdorë ndonjë burim tjetër të të dhënave tuaja? A mendoni se konstatimet tuaja do të kishin qenë ndryshe nëse hulumtimi është bërë në periudhë të ndryshme? Çfarë mund të të hulumtohet mëtutje? 
Nëse është e nevojshme, nxënësit mund ti paraqesin projektet e tyre me klasat tjera që mësojnë matematikë ose për ti paraqitur rezultatet e tyre për audiencën përkatëse (p.sh., Ti dërgojnë deri në kompanin e interesuar / grupe vullnetare / politikan etj). 
	Siç është përmendur më lartë . 

	konstatime 

përfundim 

pyetje për hulimtim 

hipoteza 

burim 


PLANI AFATMESËM,JAVA-36

JAVA E KONSOLIDIMIT

PROVIMI TEMATIK PËR TEMAT:GJEOMETRIA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT,MATJA  DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT DHE PUNË ME TË DHËNA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMIT
	Tema
	Nr. i orës
	Njësia mësimore
	Qëllimet e mësimit
	Aktivitetet
	Resurset
	Konceptet

	2C,2D dhe

2E
	143
	Provimi i katërt tematik për temat: gjeometria dhe zgjidhja e problemit matja  dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit

	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temat: gjeometria dhe zgjidhja e problemit matja  dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit 

	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Provimet kontrolluese 

A dhe B 
	Koncepte të përdorura në temat gjeometria dhe zgjidhja e problemit matja  dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit 


	2C,2D
dhe

2E
	144
	Analiza dhe diskutimi i provimit të parë tematik 

	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temat gjeometria dhe zgjidhja e problemit matja  dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit 
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 
	Koncepte të përdorura në temat gjeometria dhe zgjidhja e problemit matja  dhe zgjidhja e problemit dhe punë me të dhëna dhe zgjidhja e problemit
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